

## ÍNDICE

<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA</b> .....	4
DECRETO Nº 041, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. ....	4
PORTARIA Nº 083, DE 01 DE OUTUBRO DE 2022. ....	4
PORTARIA Nº 084, DE 01 DE OUTUBRO DE 2022. ....	4
PORTARIA Nº 085, DE 01 DE OUTUBRO DE 2022. ....	4
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME</b> .....	4
DECRETO Nº 29/2022 .....	5
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 105/2022 .....	5
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ</b> .....	5
PORTARIA Nº 003/2022-SEMUS .....	5
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022 .....	7
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA</b> .....	7
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2022 PE .....	7
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2022 PE .....	10
AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 028/2022. ....	14
TERMO DO 1º ADITIVO - CONTRATO Nº 0508.01/2021 PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2021 .....	14
TERMO DO 1º ADITIVO - CONTRATO Nº 1609.01/2021 PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2021 .....	14
TERMO DO 1º ADITIVO - CONTRATO Nº 1609.02/2021 PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2021 .....	15
TERMO DO 1º ADITIVO - CONTRATO Nº 2505.01/2021 PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021SRP .....	15
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS</b> .....	15
RATIFICAÇÃO DISPENSA 42/2022 .....	15
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 118/2022 .....	15
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 311/2022 .....	16
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE</b> .....	16
RESENHA DE CONTRATO Nº 111/2022 .....	16
RESENHA DE CONTRATO Nº 112/2022 .....	16
RESENHA DE CONTRATO Nº 112/2022 .....	16
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO</b> .....	16
EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 082/2022 .....	16
EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 083/2022 .....	17
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO</b> .....	17
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2022-CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105/2022. ....	17
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO</b> .....	17
AVISO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - TP 003/2022 .....	17
PORTARIA Nº 095/SEMED, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022 .....	17
PORTARIA Nº 096/SEMED, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022 .....	17
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO</b> .....	18
PORTARIA Nº 256/2022 - GAB LC .....	18
PORTARIA Nº. 257/2022 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022. ....	18
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA</b> .....	18
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO Nº 035/2022 .....	18
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 035/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS .....	19
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 037.002/2022. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 037/2022 .....	20
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 037.001/2022. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 037/2022 .....	20
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER</b> .....	20
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 27/2022 .....	20
PORTARIA Nº. 130/2022 .....	22
PORTARIA Nº. 131/2022 .....	22
PORTARIA Nº. 133/2022 .....	22
PORTARIA Nº. 134/2022 .....	23
PORTARIA Nº. 135/2022 .....	23
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO</b> .....	23
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2022 .....	23
EXTRATO DE ATA DE SRP 64/2022 .....	23
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR</b> .....	24
VISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS E RESULTADO FINAL DO CERTAME P.A: 495/2022- TP 08/2022 .....	24
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS</b> .....	24

LEI N.º 236, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. ....	24
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHÃO</b> .....	25
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2022 .....	25
ERRATA A EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2022 .....	26
EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2022. ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0701.02/2022 .....	26
EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2022. ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0701.02/2022 .....	26
EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2022. ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1702.02/2022. ....	26
EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2022. ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0701.02/2022 .....	26
EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2022. ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1702.02/2022. ....	26
EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2022. ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1702.02/2022. ....	27
EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2022. ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1702.02/2022. ....	27
PORTARIA Nº. 006/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021 .....	27
PORTARIA Nº. 1A DE 03 DE JANEIRO DE 2022 .....	28
PORTARIA Nº. 2B DE 03 DE JANEIRO DE 2022 .....	28
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO</b> .....	28
RESENHA DA RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 12/2022 .....	28
RESENHA DO CONTRATO Nº 212/2022 .....	29
RESENHA DO CONTRATO Nº 213/2022 .....	29
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA</b> .....	29
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS .....	29
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII</b> .....	29
DECRETO Nº 017 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022 .....	29
PORTARIA Nº 092/2022 26 DE OUTUBRO DE 2022 .....	30
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS</b> .....	30
AVISO DE ADJUDICAÇÃO - TP 014/2022 .....	30
LEI N.º 361/2022, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. ....	30
PORTARIA/SEMAD Nº 615/2022 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022. ....	30
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO</b> .....	30
DECRETO Nº 299 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. ....	31
EXTRATO DE CONTRATO Nº 178/2022 .....	31
EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE CONTRATO 105/2021 .....	31
PORTARIA Nº 654 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. ....	32
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ</b> .....	32
RETIFICAÇÃO DE CONTRATO - CONCORRÊNCIA Nº 001/2021 .....	32
AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2022 .....	33
AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 164/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022-CPL/SLP .....	33
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO</b> .....	34
DECRETO Nº 013/2022 - DIA DO SERVIDOR PÚBLICO .....	34
PORTARIA Nº 027/2022 - SEC. ADM E RECURSOS HUMANOS .....	34
PORTARIA Nº 028/2022 - SEC. ADM E RECURSOS HUMANOS .....	34
PORTARIA Nº 029/2022 - SEC. ADM E RECURSOS HUMANOS .....	34
PORTARIA Nº 030/2022 - SEC. ADM E RECURSOS HUMANOS .....	35
PORTARIA Nº 031/2022 - SEC. ADM E RECURSOS HUMANOS .....	35
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO</b> .....	35
PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINSITRATIVO N.º 327/2022 .....	35
PORTARIA Nº 47/2022 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO .....	35
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO</b> .....	36
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 015/2022 .....	36
EXTRATO - TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 006/2022 - .....	37
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 - SRP .....	37
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO</b> .....	37
TERMO ADITIVO Nº 01 CONTRATO N.º 135/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 .....	37
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº 0010/2022/SRP .....	38
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS</b> .....	38
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE ENVELOPES DE HABILITAÇÃO.TOMADA DE PREÇOS N.º 016/2022 .....	38
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS. TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022 .....	39
AVISO DE EXTRATO CONTRATAÇÃO 023.001/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2022. ....	39
AVISO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO 023/2022. ....	40
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2022. ....	40
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS</b> .....	40
AVISO DE CONVOCAÇÃO DOS LICITANTES- TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022. ....	40
DECISÃO SOBRE RECURSO ADMINISTRATIVO- TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022 - CPL .....	40
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FERRER</b> .....	41
AVISO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2022 .....	41
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO NORTE</b> .....	41
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2022 .....	41
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 018.002/2022. ....	41
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO</b> .....	41

RESULTADO PRELIMINAR EDITAL Nº 001/2022 - GAB/SEMED .....	41
DECRETO Nº 028/2022 DE SUCUPIRA DO RIACHÃO - MA .....	42
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO</b> .....	42
PORTARIA Nº. 039 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022 .....	42
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA</b> .....	42
DECRETO Nº 046 DE 24 DE OUTUBRO DE 2022 .....	42
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA</b> .....	43
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022. ....	43
EXTRATO DO CONTRATO Nº 212/2022. CHAMADA PÚBLICA N.º 003/2022. ....	43
EXTRATO DO CONTRATO Nº 297/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 025/2022 .....	43

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA**

**DECRETO Nº 041, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.**

**DECRETO Nº 041, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.**

“Estabelece transferência de feriado e estipulação de ponto facultativo e dá outras providências.”

**O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA/MA**, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 73, inciso VI da Lei Orgânica;

**DECRETA:**

**Art. 1º** - Fica estabelecido a transferência do FERIADO do dia **28 de outubro de 2022** - Comemoração alusiva ao dia do Servidor Público para o dia **31/10 (segunda-feira)** nos órgãos da Administração Pública Direta e Indireta desta municipalidade;

**Art. 2º** - Fica estabelecido ponto facultativo dia **01/11/2022 (terça-feira)** véspera do dia de finados, feriado nacional;

**Art. 3º** - Mantem-se inalteradas as atividades vinculadas aos serviços de limpeza, iluminação pública, matadouro público, serviço de atendimento móvel de urgência - SAMU e demais serviços essenciais.

**Art. 4º** - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRASE.**

**GABINETE DO PREFEITO DE ALTO PARNAÍBA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E SEIS DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2022.**

**ITAMAR NUNES VIEIRA**

Prefeito Municipal

Publicado por: PEDRO HENRIQUE FORMIGA ROCHA  
Código identificador: 669fa15e878a792b25ad564e1833e644

**PORTARIA Nº 083, DE 01 DE OUTUBRO DE 2022.**

PORTARIA Nº 083, DE 01 DE OUTUBRO DE 2022.

Dispõe sobre a nomeação de **José de Sousa Borges**, para o cargo de **Chefe de Departamento**, lotado na Secretaria Municipal de Educação do Município de Alto Parnaíba/MA.

**O Prefeito Municipal de ALTO PARNAÍBA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei do Executivo nº 031/2017,

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Nomear **José de Sousa Borges**, inscrito no CPF sob nº 197.798.103-82, para o cargo de **Chefe de Departamento**, lotado na Secretaria Municipal de Educação do Município de Alto Parnaíba/MA, devendo assim ser considerado a partir desta data.

**Art. 2º** - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data da assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

**PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRASE.**

**GABINETE DO PREFEITO DE ALTO PARNAÍBA, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE OUTUBRO DE 2022.**

**ITAMAR NUNES VIEIRA**

Prefeito Municipal

Publicado por: PEDRO HENRIQUE FORMIGA ROCHA  
Código identificador: 537c175da1cdb14499649cbc2d60aebd

**PORTARIA Nº 084, DE 01 DE OUTUBRO DE 2022.**

PORTARIA Nº 084, DE 01 DE OUTUBRO DE 2022.

Dispõe sobre a nomeação de **Mateus de Oliveira Alves**, para o cargo de **Chefe de Divisão**, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda e Finanças do Município de Alto Parnaíba/MA.

**O Prefeito Municipal de ALTO PARNAÍBA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei do Executivo nº 031/2017,

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Nomear **Mateus de Oliveira Alves**, inscrito no CPF sob nº 060.565.543-09, para o cargo de **Chefe de Divisão**, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda e Finanças do Município de Alto Parnaíba/MA, devendo assim ser considerado a partir desta data.

**Art. 2º** - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data da assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

**PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRASE.**

**GABINETE DO PREFEITO DE ALTO PARNAÍBA, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE OUTUBRO DE 2022.**

**ITAMAR NUNES VIEIRA**

Prefeito Municipal

Publicado por: PEDRO HENRIQUE FORMIGA ROCHA  
Código identificador: 15f1fec6921ebb0502423629a96fb19b

**PORTARIA Nº 085, DE 01 DE OUTUBRO DE 2022.**

PORTARIA Nº 085, DE 01 DE OUTUBRO DE 2022.

Dispõe sobre a nomeação de **Rayssa Borges do Amorim**, para o cargo de **Secretária Adjunta** da Secretaria Municipal de Articulação Governamental e Política do Município de Alto Parnaíba/MA.

**O Prefeito Municipal de ALTO PARNAÍBA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei do Executivo nº 031/2017,

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Nomear **Rayssa Borges do Amorim**, inscrita no CPF sob nº 045.824.183-09, para o cargo de **Secretária Adjunta** da Secretaria Municipal de Articulação Governamental e Política do Município de Alto Parnaíba/MA, devendo assim ser considerado a partir desta data.

**Art. 2º** - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data da assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

**PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRASE.**

**GABINETE DO PREFEITO DE ALTO PARNAÍBA, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE OUTUBRO DE 2022.**

**ITAMAR NUNES VIEIRA**

Prefeito Municipal

Publicado por: PEDRO HENRIQUE FORMIGA ROCHA  
Código identificador: 05cdfaf0f2a9055046aa37c8ae9298f9b

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME**

**DECRETO Nº 29/2022**

**DECRETO Nº 29/2022**

Dispõe Sobre Ponto Facultativo no dia 28 de outubro de 2022 (sexta-feira), e transferir para o dia 31 de outubro de 2022, Dia do Servidor Público e dá outras providências.

**O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica do Município,

**Considerando** que dia 28 de outubro (sexta-feira), é comemorado o Dia do Servidor Público, conforme previsto no art. 236 da Lei Federal nº 8.112/90;

**Considerando** que em análise da conveniência fixação da data de comemoração do Dia do Servidor Público, dada a necessidade de melhor organização dos serviços administrativos municipais;

**Considerando** que dia 02 de novembro de 2022 (quarta-feira) é Feriado Nacional, Findos;

**DECRETA:**

**Art. 1º** - Fica postergado para o dia 31 de outubro de 2022 (segunda-feira), o ponto facultativo alusivo à comemoração do dia 28 de outubro, Dia do Servidor Público.

**Art. 2º** - Em 1º de novembro de 2022 (terça-feira), fica decretado ponto facultativo.

**Art. 2º** - O Disposto no Art. 1º e 2º deste Decreto não se aplica aos serviços essenciais de urgência e emergência, além de outras atividades que não possam sofrer descontinuidade.

**Art. 3º** - Este decreto entra em vigor na data de sua Publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arame/MA, 26 de outubro de 2022.

**Pedro Fernandes Ribeiro**  
**Prefeito Municipal**

Publicado por: EUZÉBIO TORRES SOUSA

Código identificador: e54c150c4a4f46c6161bf319471343d9

**PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 105/2022**

**PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 105/2022**

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

**R E S O L V E:**

Art. 1º - EXONERAR a pedido, a Servidora, **SORAIA LIMA DE CARVALHO**, portadora do CPF nº 083.837.043-80 e RG nº 0594910520164, do cargo comissionado de ASSESSORA DE GABINETE I, a qual foi nomeada pela Portaria nº 173/2021, junto ao Gabinete da Prefeitura deste Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME - MARANHÃO, 05 de outubro 2022.

-----  
Pedro Fernandes Ribeiro  
Prefeito Municipal

Publicado por: EUZÉBIO TORRES SOUSA

Código identificador: d38731f5586a9fbbe2ee2bcda5b8ca54

**PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ**

**PORTARIA Nº 003/2022-SEMUS**

TITULO I

DAS NORMAS GERAIS PARA USO DO RELÓGIO DE PONTO

CAPITULO I

Art. 1º. É obrigatório o registro de frequência do expediente através do relógio de ponto para todos os integrantes da SEMUS - Secretaria Municipal de Saúde, Hospital Municipal, Atenção Primária em Saúde e Vigilância em Saúde, conforme mecanismos definidos pela Secretaria Municipal de Saúde, observando os critérios e requisitos estabelecidos na presente portaria.

Art. 2º. As ocorrências registradas no mês corrente, tais como: faltas, atrasos e outras eventualidades serão contabilizadas na Folha de Pagamento do mês subsequente.

Parágrafo Único: A tolerância para o horário de entrada é de 15 (quinze) minutos anterior ao horário pré-determinado e após.

Art. 3º. A falta ao plantão/expediente irá gerar o desconto das folgas proporcionais, uma vez que as mesmas estão vinculadas ao plantão/expediente executado.

Art. 4º. A Secretaria Municipal de Saúde disciplinará as normas para uso do relógio conforme abaixo:

- I. O servidor deverá cumprir rigorosamente o horário de expediente, a escala de entrada e saída, em conformidade com que for lançado na escala;
- II. Os registros do ponto eletrônico só serão validados se houver escala correspondente;
- III. O servidor é o responsável por registrar sua entrada e saída em todos os seus plantões/expedientes;
- IV. É dever do servidor apresentar no prazo determinado pelo coordenador (a), ou chefe imediato a justificativa para possíveis ausências ou atrasos, sob pena de indeferimento pelo coordenador e/ou chefe imediato da unidade, após análise do ocorrido;
- V. Alterações na escala só serão possíveis via ocorrência de ponto, de acordo com as seguintes situações:
  - a. Trocas;
  - b. Atestados Médicos;

- c. Faltas;
- d. Justificativas com anuência de coordenação, observando o interesse público;
- e. Folgas.

1. No caso de realização de serviços externos durante a jornada de trabalho, os horários de saída e de retorno deverão ser registrados pelo servidor.

1. Quando o servidor se ausentar do trabalho por qualquer motivo, o mesmo deverá comunicar ao seu coordenador com antecedência e, ao retornar, apresentar documento justificado com ausência.

Parágrafo Único – O servidor que se ausentar do plantão sem prévia autorização do chefe imediato, receberá ADVERTÊNCIA por escrito, provindo da coordenação. Persistindo com a infração depois de três advertências, poderá ter as suas atividades laborais suspensas por até 03 (três) dias consecutivos com desconto em folha.

Art. 7º. As ocorrências de ausência de frequência que não forem autorizadas ou justificadas, além dos respectivos descontos cabíveis, estarão sujeitas à aplicação das sanções disciplinares tais como: ADVERTÊNCIA, SUSPENSÃO, ou até mesmo abertura de PAD-Processo Administrativo Disciplinar em favor do servidor.

#### CAPITULO I

##### DA QUANTIDADE DE BATIDAS NO RELOGIO DE PONTO

Art. 8º. Fica estabelecido o quantitativo mínimo de batidas para entrada e saída no relógio de ponto conforme tabela abaixo:

Expediente	Nº de Registro	Descrição dos Registros
06 horas	02	1. Entrada no Expediente. 2. Saída do Expediente.
08 horas	04	1. Entrada para o Expediente. 2. Saída para Repouso Diurno. 3. Retorno do Repouso Diurno. 4. Saída do Expediente.
12 horas (plantão)	02	1. Entrada no Plantão. 2. Saída do Plantão.
24 horas (plantão)	02	1. Entrada no Plantão. 2. Saída do Plantão.

#### CAPITULO III

##### DAS TROCAS DE PLANTÕES

Art. 9º. Das Normas e Regulamentos para as trocas de plantões no Hospital e Maternidade Axixaense, com anuência da direção, considerando o interesse público:

- I. É permitida a troca de até 50% dos plantões da escala NORMAL;
- II. Não é permitida a troca de plantões com carga horaria incompatível. Exemplo: troca de plantão de 12 (doze) horas, quando o plantão na escala for de 24 (vinte e quatro) hora;
- III. É EXPRESSAMENTE PROIBIDA a troca da troca;
- IV. As trocas devem ser realizadas dentro mês vigente, sendo EXPRESSAMENTE PROIBIDA a troca de um mês para outro;
- V. É EXPRESSAMENTE PROIBIDA a realização do plantão pago;
- VI. Na troca do plantão, a realização do mesmo será de inteira responsabilidade do servidor substituto, sendo passível de falta para este último.

#### CAPITULO IV

##### DOS ATESTADOS MÉDICOS

Art. 10º. Das normas e regulamentos para os Atestados Médicos, SEMUS, Hospital e Maternidade Axixaense, Atenção Primária em Saúde e Vigilância em Saúde:

- I. O atestado médico cobrirá a falta;
- II. Os atestados médicos deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Saúde em até 48 (quarenta e oito) horas, não contabilizando feriados e fins de semana, obedecendo aos critérios e documentações exigidas por este departamento.

#### CAPITULO V

##### DA AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Art. 11º. As faltas sem qualquer prejuízo na remuneração do servidor serão de acordo com que preconiza o do Estatuto Público do Servidor Municipal.

Parágrafo Primeiro – o servidor deverá comunicar com antecedência ao seu coordenador e/ou chefe imediato sobre a sua ausência do plantão.  
Parágrafo Segundo – É de responsabilidade do coordenador e/ou chefe imediato encaminhar ao departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Saúde via ofício ou ocorrência de ponto, as intercorrências em relação ao cumprimento da carga horaria por parte do servidor.

## CAPITULO VI DOS RECURSOS

Art. 12º. Nos casos em que o servidor recebe um desconto de falta em seu contracheque e deseja questioná-lo, deverá obedecer ao seguinte procedimento:

- I. Um dia após o pagamento da folha, o servidor poderá protocolar por meio do formulário de requerimento do servidor no setor de RH solicitando a revisão do desconto de falta que foi efetivado em seu contracheque. Este prazo será de até 5 (cinco) dias úteis após o pagamento.
- II. O preenchimento das informações do formulário o servidor será de responsabilidade exclusiva do servidor e o mesmo deverá fornecer todas as informações necessárias para análise, como: matrícula, data do plantão, tipo do plantão (turno), mês de referência, local de trabalho, contato dentre outros.
- III. O servidor deverá procurar o RH para fornecer os documentos que comprovem a sua presença no expediente ao qual solicita revisão. Tais como: declaração de presença assinada pelo coordenador e/ou chefe imediato. Aditivo de escala, para os casos de plantões de gratificação de ocorrência não formalizados ou outros documentos que poderão ser exigidos pelo departamento de RH.
- IV. As solicitações de revisão serão submetidas à análise da equipe de Gestão de Frequência vinculada à Secretaria de Administração, que levará em consideração os fatores que efetivamente comprovem a presença do servidor no expediente/plantão.
- V. Caso julgado como precedente, será solicitado reposição de faltas no pagamento da folha do mês subsequente.
- VI. O servidor poderá solicitar a revisão de pagamento pelo preenchimento do formulário do servidor somente dos DOIS ULTIMOS MESES TRABALHADOS. As solicitações de revisão referente aos meses anteriores deverão ser encaminhadas diretamente ao RH, acompanhadas de documentação que comprove a presença do servidor.
- VII. Caso não haja documentação suficiente para análise dentro do prazo, a solicitação poderá ser arquivada. Assim, o servidor deverá preencher uma nova solicitação no formulário no mês seguinte.

## CAPITULO VII

### DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 13º. Para verificar seus registros de ponto, o servidor poderá solicitar no setor de RH.

Parágrafo Único – Para qualquer esclarecimento referente ao registro de frequência, à escala/expediente ou ainda ao funcionamento do Relógio de Ponto, o servidor deverá procurar a coordenação e/ou chefe imediato da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 14º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 15º. Revogam-se as disposições em contrário.

Registra-se; Cumpra-se; Publique-se.

Axixá (MA), 26 de outubro de 2022.

Thiago Martins Santos  
Secretário Municipal de Saúde

*Publicado por: KASSIA PRISCILA LEÃO MARQUES*  
*Código identificador: 76e65ad3e5340e274ea13e0f69889906*

### **AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022**

A Prefeitura Municipal de Axixá, Estado do Maranhão, torna público para conhecimento dos interessados que realizará sob a égide do Decreto n.º 10.024/2019, Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por lote, objetivando o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de peças, manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica dos veículos da frota municipal de interesse das secretarias

municipais de Axixá-MA. Início de disputa dia 10/11/2022 às 09:00h, Endereço Eletrônico: [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br). O Edital encontra-se disponível para consulta ou retirado no endereço eletrônico [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br), também poderá ser retirado através do e-mail [axixa.cpl@gmail.com](mailto:axixa.cpl@gmail.com) e [www.axixa.ma.gov.br](http://www.axixa.ma.gov.br). George Albert Freitas Costa, presidente da CPL, Axixá-MA, 26 de outubro de 2022.

*Publicado por: KASSIA PRISCILA LEÃO MARQUES*  
*Código identificador: c3d339037b7034e022c9288155c417bc*

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA**

### **ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2022 PE**

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA-MA**

#### **ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2022 PE**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA no Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Administração e demais secretarias, de acordo com o edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022SRP, constante do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0209.02/2022, torna público a ATA SRP Nº 026/2022 PE, objetivando o Registro de Preços para a futura e eventual Aquisição de Equipamentos de Informática e Material Permanente em Geral, a ocorrer de forma parcelada, conforme sua solicitação, durante o período de vigência da presente Ata, cuja validade é de 12 (doze) meses contínuos, a contar da publicação no Diário Oficial. A empresa detentora do menor preço, de acordo com as especificações, durante o período de vigência desta Ata. A condição de recebimento, faturamento, pagamento, garantia, penalizações, revisão e outras expressamente relacionadas no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022 SRP e seus Anexos, constante do Processo Administrativo nº 0209.02/2022, integram a presente Ata, independentemente de sua transcrição. Fica eleito o Foro de São Bento no Estado do Maranhão, para dirimir as questões que possam advir do presente compromisso, ou pelo e-mail da CPL: cplbacurituba@gmail.com.

<b>FORNECEDOR: R C DE S MARQUES E CIA LTDA - EPP</b>
<b>CNPJ: 11.713.048/0001-63</b>
<b>ENDEREÇO: ESTRADA DA MAIOBA, S/Nº, SALA 06, BAIRRO TRIZIDELA DA MAIOBA - CEP: 65.110-000 - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR/MA</b>
<b>REPRESENTANTE: FIRMINO MARQUES DA SILVA NETO</b>
<b>DADOS DO REPRESENTANTE: CPF, SOB O Nº 001.682.523-33</b>
<b>ENDEREÇO ELETRÔNICO: FM.COMERCIO.MA@GMAIL.COM</b>

Item	Especificações do Produto	Marca	Unid.	Qtde.	Valor unitário	Valor Total
1	Quadro Branco de Formica 3,00 X 1,20: confeccionado em laminado melaminico (formica) branco brilhante. Material de primeira qualidade produzido em MDF. Espessura minima do quadro de 28 mm. oldura em metalon 20x20. Todas as peças metálicas deverão ser tratados em Conjuntos de banho químicos, com tratamento anticorrosivo, a pintura deverá ser eletrostática com tinta epoxi (esmaltado)	Lumina Arte	Unid	100	R\$ 1.500,00	R\$ 150.000,00
2	Freezer horizontal, com 1 porta, capacidade minima de 309 litros, com função de congelador e extra-frio, com dobradiça balanceada, gabinete com pintura eletrostática a pó, com alta resistência à corrosão.MODELO: CHA31EB	Consul	Unid	10	R\$ 3.938,00	R\$ 39.380,00
3	Purificador de água com torneira: Dimensões e Peso: Dimensões do produto sem embalagem (AxLxP): 26,4x30x9,6cm Peso do produto sem embalagem: 500 g; Itens Inclusos: 01 Purificador de Água: 01 Elemento Filtrante; 01 Manual de Instrução. Características: Funções: Sem refrigeração Estágios de Filtragem: 03; Ligado na Rede de Água; Não Utiliza Energia Elétrica; Vazão Nominal: 30 L/h. Voltagem: Não Elétrico; Cor: Branco; Garantia: 12 meses pelo fabricante. MODELO: ACQUABELA	Lorenzetti	Unid	50	R\$ 350,00	R\$ 17.500,00
4	Carteira Universitária, composta por estrutura da cadeira em tubo 7/8, e estrutura da prancheta em tubo 3/4, todas as peças metálicas deverão ser Unidas por solda mig, a estrutura da prancheta deverá ser unida a estrutura da cadeira através de encaixe, todas as peças metálicas deverão ser tratados em Conjuntos de banho químicos, com tratamento Anticorrosivo, a pintura deverá ser eletrostática com tinta epóxi (esmaltado). As ponteiras, assentos, encostos, pranchetas, ponteiras e buchas deverão ser em polipropileno. Ponteiras para os pés da cadeira, Pranchetas com dimensões mínimas que encaixa uma folha de papel no formato A4 tanto no comprimento quanto na largura, a prancheta deverá ser fixada a estrutura metálica por no mínimo 04 parafusos, porta objetos diversos (estojos de material escolar, celular, máscaras para proteção individual, garrafinha de água etc.) e uma área para frasco de álcool em Gel, o porta objetos deverá ser acoplado a prancheta através de encaixe por canaletas e fixado por no mínimo 2 parafusos na parte frontal da prancheta, de forma que fique visível e ao alcance da mão e da visão do aluno MODELO: ESC 14	Modelo moveis	Unid	500	R\$ 379,00	R\$ 189.500,00
5	Conjunto coletivo infantil composto de 1 (uma) mesa e 4 (quatro) cadeiras. As ponteiras, assento, encosto, porta livro, prancheta e ponteiras e buchas deverão ser em polipropileno injetado. Tampo quadrado em MDF, revestido na parte superior em laminado melamínico, cantos arredondados, com bordas em perfil de PVC com abas, fixação do tampo por no mínimo 4 parafusos e dimensões mínimas acabadas 800 mm (largura) x 800 mm (profundidade). Assento e encosto fixados na estrutura metálica por rebites 4X16.Estrutura composta em tubo de aço industrial, Pés confeccionados em tubo de aço carbono secção circular de Ø = 38 mm (1 1/2"), travessa longitudinal confeccionados em tubo quadrado 20 mm x 20 mm e altura de 460 mm.Todas as peças metálicas deverão ser tratados em Conjuntos de banho químicos, com tratamento anticorrosivo, a pintura deverá ser eletrostática com tinta epóxi (esmaltado). MODELO: ESC 60	Modelo moveis	Unid	100	R\$ 889,00	R\$ 88.900,00
6	Ar-condicionado tipo split capacidade térmica de 09.000 btu's compressor rotativo, gabinete em plástico de alta resistência, revestimento nas aletas e demais componentes para proteção. MODELO: QE09F	Electrolux	Unid	40	R\$ 2.040,00	R\$ 81.600,00

7	Ar-condicionado tipo split capacidade térmica de 12.000 btu's compressor rotativo, gabinete em plástico de alta resistência, revestimento nas aletas e demais componentes para proteção. MODELO: QE12F	Electrolux	Unid	40	R\$ 2.149,00	R\$ 85.960,00
8	Ar-condicionado tipo split capacidade térmica de 18.000 btu's compressor rotativo, gabinete em plástico de alta resistência, revestimento nas aletas e demais componentes para proteção. MODELO: HWF18B2	Elgin	Unid	40	R\$ 3.609,00	R\$ 144.360,00
9	Ar-condicionado tipo split capacidade térmica de 24.000 btu's compressor rotativo, gabinete em plástico de alta resistência, revestimento nas aletas e demais componentes para proteção. MODELO: HWF24B	Elgin	Unid	12	R\$ 5.220,00	R\$ 62.640,00
10	Ar-condicionado tipo split capacidade térmica de 36.000 btu's compressor rotativo, gabinete em plástico de alta resistência, revestimento nas aletas e demais componentes para proteção. MODELO: 45PAF36	Elgin	Unid	10	R\$ 8.507,00	R\$ 85.070,00
11	Ar-condicionado portátil - 11.000 btu's Referência: 66651003 110V; Modelo: BAC11000F3; Tipo: Portátil; Capacidade de refrigeração: 11000 BTUs; Tamanho do ambiente: 18m²; Ciclo: Frio; Eficiência energética: classe A; Modos de operação: Resfria - Ventila - Desumidifica; Características: - Timer - Botão liga/desliga - Controle remoto sem fio - Auto restart - Funções: oscilar, dormir, 4 opções de ventilação - Display digital; Filtro: Filtro antibacteriano - fácil de remover e de limpar; Tipo de gás; refrigerante: R410A; Material da serpentina: Cobre; Potência: 1500W; Voltagem: 110 Volts; Cor: Branco; Certificações: Inmetro: BRA 19/01700; Dimensões do produto - Largura: 42cm; Dimensões do produto - Altura: 70cm; Dimensões do produto - Profundidade: 32cm; Dimensões da embalagem - Largura: 48,5cm; Dimensões da embalagem - Altura: 88,7cm; Dimensões da embalagem - Profundidade: 36cm; Peso do produto: 25kg; Peso do produto com embalagem: 29kg; Prazo de garantia: 01 ano (3 meses de garantia legal e mais 9 meses de garantia especial concedida pelo fabricante). - Atenção: Não dispense a presença de um técnico credenciado ou autorizado com o fabricante, assegurando os prazos de garantia estendida do produto, garantimos seu produto contra defeitos de fabricação pelo período de 03 meses (Garantia Legal). Leia o o manual de instalação e opere de acordo com o manual do proprietário. Conteúdo da embalagem: - 1 Ar-condicionado portátil - Kit de instalação (Régua para encaixe de janela, tubo de exaustão e adaptadores) - Manual - Certificado de Garantia - Controle Remoto. MODELO: BAC11000F3	Britânia	Unid	10	R\$ 3.790,00	R\$ 37.900,00
12	Conjunto do professor composto de 1 (uma) mesa e 1 (uma) cadeira. As ponteiros, assento, encosto, porta livro, prancheta e ponteiros e buchas deverão ser em polipropileno injetado. Tampo retangular em MDF. Revestido na parte superior em laminado melamínico, cantos arredondados, com bordas em perfil de PVC com abas, fixação do tampo por no mínimo 6 parafusos e dimensões mínimas acabadas 1200 mm (largura) x 600 mm (profundidade). Assento e encosto fixados na estrutura metálica por rebites 4X16. Estrutura composta de montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono; travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono, curvado em formato de "C", com secção circular de Ø = 31,75 mm (1 1/4"); pés confeccionados em tubo de aço carbono secção circular de Ø = 38 mm (1 1/2"), e cadeira em tubo em aço carbono Ø= 22,22 (7/8). Todas as peças metálicas deverão ser tratados em Conjuntos de banho químicos, com tratamento anticorrosivo, a pintura deverá ser eletrostática com tinta epóxi (esmaltado).	Modelo moveis	Unid	50	R\$ 605,00	R\$ 30.250,00
13	Estante de aço com 05 prateleiras, em chapa de aço 24/26 mm e pintura eletrostática com antiferrugem, na cor cinza, dimensões: 1980x920x300 mm MODELO: EA-06/CR	Modelo moveis	Unid	25	R\$ 379,00	R\$ 9.475,00
14	Maca Fixa com Suporte de Papel sem Orifício, estofado com espuma D28 revestida em material sintético Utensílios: Suporte para Papel. - Pintura: Eletrostática de alta durabilidade. - Dimensões: 1,82m comprimento x 0,63m largura x 0,78m altura do leito. - Capacidade: Resistente, até 170 Kg. - Peso: 21 Kg. MODELO: MMH-112	Modelo moveis	Unid	20	R\$ 1.155,00	R\$ 23.100,00
15	Mesa para Consultório: Mesa para escritório secretária com tampo de MDP 15 mm.2 gavetas c/ chave. Pés por baixo em aço, revestidos com pintura eletrostática epoxi. Medidas Gaveteiro: Medida: 44x38x22, Medidas Mesa: 01 mesa de 1,20x0,60cm. Altura da mesa: 0,75cm MODELO: AF8B2C4F16	Modelo moveis	Unid	24	R\$ 654,00	R\$ 15.696,00
16	Câmera de Segurança Com Wifi no mínimo VHD 1010 B G6 Bullet HD 720p Sensor 1/4" Lente 3.6mm HDCVI Menu OSD 10M IR Anti UV MODELO: VHD 1010 B G6	Intelbras	Unid	20	R\$ 474,00	R\$ 9.480,00

17	Câmera de Segurança Analógica no mínimo VHD 1010 B G6 Bullet HD 720p Sensor 1/4" Lente 3.6mm HDCVI Menu OSD 10M IR Anti UV MODELO: VHD 1010 B G6	Intelbras	Unid	20	R\$ 279,00	R\$ 5.580,00
18	MICROCOMPUTADOR DESKTOP, PROCESSADOR CORE I5, SSD 240GB, 4GB DE RAM DDR 3, MONITOR 19", TECLADO, MOUSE". MODELO: KIT UDP W10	Goldentec	Unid	10	R\$ 4.500,00	R\$ 45.000,00
19	NOTEBOOK PROC. CORE I5, TELA DE 15", HD 1TB, 8GB DE RAM DDR 3.	Lenovo	Unid	10	R\$ 4.949,00	R\$ 49.490,00
20	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLORIDA TANK DE TINTA. MODELO: G311	Canon	Unid	10	R\$ 1.890,00	R\$ 18.900,00
21	COPIADORA DIGITAL E IMPRESSORA A LASERMONOCROMATICA COM DUPLEX E REDE USB FRONTAL/ IMPRESSORA DUPLEX AUTOMÁTICA/ PLACA DE REDE EMBUTIDA CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: IMPRESSÕES E CÓPIAS EM ATÉ 40 PPM; INTERFACES ETHERNET E USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE; IMPRESSÃO DUPLEX AUTOMÁTICA (FRENTE E VERSO). E MAIS, CÓPIA/DIGITALIZAÇÃO DUPLEX QUE DIGITALIZA SIMULTANEAMENTE AMBOS OS LADOS DO PAPEL EM UMA ÚNICA PASSAGEM (SINGLE-PASS SCANNER); CAPACIDADE PARA 300 FOLHAS DE PAPEL, EXPANSÍVEL; IMPRESSÃO SEM FIO A PARTIR DO DISPOSITIVO MÓVEL COM: AIRPRINT™, GOOGLE CLOUD PRINT™, BROTHER™ IPRIINT&SCAN E CORTADO WORKPLACE; VIDRO DO SCANNER TAMANHO OFÍCIO PARA DIGITALIZAÇÃO/CÓPIA DE MATERIAIS ENCADERNADOS; ALIMENTADOR AUTOMÁ? CO DE DOCUMENTOS (ADF) COM CAPACIDADE PARA ATÉ 50 FOLHAS; CARTUCHO DE TONER DE ULTRA RENDIMENTO (12.000 PÁGINAS) DISPONÍVEL PARA SUBSTITUIÇÃO; INTERFACE USB FRONTAL QUE PERMITE IMPRIMIR E DIGITALIZAR PARA UM PENDRIVE USB; RECURSOS DE SEGURANÇA AVANÇADOS, INCLUINDO: IMPRESSÃO SEGURA, BLOQUEIO DE FUNÇÕES, ENTERPRISE SECURITY (802.1X). ESPECIFICAÇÕES ADICIONAIS: MEMÓRIA (PADRÃO/MÁXIMA) 128 MB/384 MB; EMULADORES PCL6, BR- SCRIPT3, IBM PROPRINTER, EPSON FX; REDUÇÃO/AMPLIAÇÃO DE CÓPIA DE 25% A 400%, EM INCREMENTOS DE 1%; CICLO MÁXIMO MENSAL DE 50.000 PÁGINAS; 1 ANO DE GARANTIA; COMPATÍVEL COM WINDOWS®: WINDOWS® 7 / WINDOWS VISTA®/ XP / XP PROFESSIONAL X64 / SERVER 2003 / 20080 MAC®: MAC OS X® V10.5.8, V10.6.X, V10.7.X LINUX OU SUPERIOR. DIMENSÕES DA UNIDADE 49,0 X 44,7 X 41,4 CM (LXAXP). PESO DA UNIDADE 16,5 KG. MODELO: DCPL5652	Brother	Unid	10	R\$ 5.225,00	R\$ 52.250,00
22	DATASHOW 3200 HD ENTRADA VGA/HDMI MODELO: <b>GT3.500</b>	Goldentec	Unid	5	R\$ 4.940,00	R\$ 24.700,00
23	SCANNER: SIMPLEX (FRENTE) E DUPLEX (FRENTE E VERSO); ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS (ADF) COM REALIMENTAÇÃO CONTÍNUA; CAPACIDADE DO ADF: 50 FOLHAS (CARTA/A4); FORMATOS AUTOMÁTICOS DE SAÍDA: PDF, PDF PESQUISÁVEL E JPEG; FORMATOS DE SAÍDA DOC, XLS E PPT; INTERFACE: USB 2.0; CICLO DIÁRIO: 3000 PÁGINAS; SOFTWARE: WINDOWS® 8, WINDOWS 7, WINDOWS VISTA® (32/64- BIT), WINDOWS XP PROFESSIONAL X64, WINDOWS XP PROFESSIONAL, WINDOWS XP HOME EDITION MAC OS® X 10.8.X, 10.7.X, 10.6.X, 10.5.8 E COMPATIBILIDADE LINUX*; MODELO: DRC 230	Canon	Unid	10	R\$ 3.190,00	R\$ 31.900,00
24	ROTEADOR WIFI 5GHZ MODELO: W5-1200G	Intelbras	Unid	10	R\$ 679,00	R\$ 6.790,00

TALYTA GARRETO DOS SANTOS, PREGOEIRA OFICIAL E **FIRMINO MARQUES DA SILVA NETO - CPF: 001.682.523-33- R C DE S MARQUES E CIA LTDA - EPP - CNPJ: 11.713.048/0001-63.**

Publicado por: LINALDO COSTA  
Código identificador: c96da221af3574058374f2308fe34297

### ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2022 PE

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA-MA

#### ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2022 PE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA no Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Educação, de acordo com o edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022SRP, constante do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2508.01/2022, torna público a ATA SRP Nº 028/2022 PE, objetivando o Registro de Preços para a Eventual Aquisição de brinquedos e Materiais Lúdicos, de interesse da Secretaria Municipal de Educação do Município de Bacurituba/MA, a ocorrer de forma parcelada, conforme sua solicitação, durante o período de vigência da presente Ata, cuja validade é de 12 (doze) meses contínuos, a contar da publicação no Diário Oficial. A empresa detentora do menor preço, de acordo com as especificações, durante o período de vigência desta Ata. A condição de recebimento, faturamento, pagamento, garantia, penalizações, revisão e outras expressamente relacionadas no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022 SRP e seus Anexos, constante do Processo Administrativo nº 2508.01/2022, integram a presente Ata, independentemente de sua transcrição. Fica eleito o Foro de São Bento no Estado do Maranhão, para dirimir as questões que possam advir do presente compromisso, ou pelo e-mail da CPL: cplbacurituba@gmail.com.

**FORNECEDOR: R C DE S MARQUES E CIA LTDA - EPP**
**CNPJ: 11.713.048/0001-63**
**ENDEREÇO: ESTRADA DA MAIOBA, S/Nº, SALA 06, BAIRRO TRIZIDELA DA MAIOBA - CEP: 65.110-000 - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR/MA**
**REPRESENTANTE: FIRMINO MARQUES DA SILVA NETO**
**DADOS DO REPRESENTANTE: CPF, SOB O Nº 001.682.523-33**
**ENDEREÇO ELETRÔNICO: FM.COMERCIO.MA@GMAIL.COM**

Item	Especificações do Produto	Unid.	Qtde.	Valor unitário	Valor Total
1	TESOURA, CABO EM POLIPROPILENO, FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM PONTA, COMPRIMENTO 19 CM.	Und	65	R\$ 23,00	R\$ 1.495,00
2	TESOURA, CABO EM POLIPROPILENO, FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, PONTA ARREDONDADA, COMPRIMENTO 12 CM	Und	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
3	TESOURA DE PICOTAR TECIDOS GRANDE	Und	60	R\$ 16,50	R\$ 990,00
4	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 01MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40CM X 48CM COR VERMELHA	Und	80	R\$ 1,78	R\$ 142,40
5	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 01MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40CM X 48CM COR VERDE	Und	80	R\$ 1,78	R\$ 142,40
6	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 01MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40CM X 48CM COR AMARELO	Und	80	R\$ 1,78	R\$ 142,40
7	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 01MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40CM X 48CM COR AZUL	Und	80	R\$ 1,78	R\$ 142,40
8	E.V.A ROSA PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 01MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40CM X 48CM COR ROSA	Und	80	R\$ 1,78	R\$ 142,40
9	E.V.A BRANCO PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 01MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40CM X 48CM COR BRANCO	Und	80	R\$ 1,78	R\$ 142,40
10	E.VA PRETO PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 01MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40CM X 48CM COR PRETO	Und	80	R\$ 1,78	R\$ 142,40
11	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 01MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40CM X 48CM COR MARROM	Und	80	R\$ 1,78	R\$ 142,40
12	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 01MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40CM X 48CM COR LILÁS	Und	80	R\$ 1,78	R\$ 142,40
13	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 01MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40CM X 48CM COR LARANJA	Und	80	R\$ 1,78	R\$ 142,40
14	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 01MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40CM X 48CM COR VERDE CANA	Pct	80	R\$ 1,78	R\$ 142,40
15	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 01MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40CM X 48CM COM GLITTER VERMELHO	Pct	40	R\$ 35,01	R\$ 1.400,40
16	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 01MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40CM X 48CM COM GLITTER AMARELO	Pct	40	R\$ 35,01	R\$ 1.400,40
17	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 01MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40CM X 48CM COM GLITTER VERDE	Pct	40	R\$ 35,01	R\$ 1.400,40
18	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 01MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40CM X 48CM COM GLITTER AZUL	Pct	40	R\$ 35,01	R\$ 1.400,40
19	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 01MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40CM X 48CM COM GLITTER MARROM	Pct	40	R\$ 35,01	R\$ 1.400,40
20	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 01MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40CM X 48CM COM GLITTER LARANJA	Pct	40	R\$ 35,01	R\$ 1.400,40
21	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 01MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40CM X 48CM COM GLITTER ROSA	Und	40	R\$ 35,01	R\$ 1.400,40
23	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 01MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40CM X 48CM ATOALHADO COM CORES DIVERSAS	Und	60	R\$ 35,01	R\$ 2.100,60
24	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 48, COMPRIMENTO 50, APLICAÇÃO MULTIUSO	Und	20	R\$ 32,12	R\$ 642,40
25	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO GOMADA, LARGURA 38, COMPRIMENTO 50, COR MARROM	Und	20	R\$ 22,95	R\$ 459,00
26	COLA TIPO GLITTER, ÁTOXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA E COM SECAGEM RÁPIDA, TUBOS COM NO MÍNIMO 23G, CAIXA COM 6 UNIDADES EM CORES VARIADAS	Cx	20	R\$ 10,58	R\$ 211,60
27	COLA BRANCA LÍQUIDA, ÁTOXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA E COM SECAGEM RÁPIDA, TUBO COM 90G. EMBALAGEM EM CAIXA COM 12 UNIDADES.	Cx	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
28	ADESIVO PARA ARTESANATO TEKBOND T6000 - 25G	Und	35	R\$ 190,00	R\$ 6.650,00

29	COLA PARA ISOPOR, ÁTOXICA E COM SECAGEM RÁPIDA, TUBO COM 90G. EMBALAGEM EM CAIXA COM 12 UNIDADES.	Cx	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
30	BASTÃO DE COLA QUENTE PARA PISTOLA PEQUENA	Pct	60	R\$ 85,21	R\$ 5.112,60
31	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA FU-1002	Und	30	R\$ 39,00	R\$ 1.170,00
32	TINTA PARA TECIDO À BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA E RESISTENTE À LAVAGEM. APLICAÇÃO COM PINCEL OU ESPONJA E TEM FIXAÇÃO A FRIO. EMBALAGEM EM FRASCO COM 37 ML, CORES VARIADAS.	Und	55	R\$ 9,32	R\$ 512,60
33	MASSA DE MODELAR, MACIA, ATÓXICA, QUE NÃO MANCHE AS MÃOS, NÃO ENDUREÇA E QUE POSSA SER REAPROVEITADA. COMPOSIÇÃO: CERAS, PIGMENTOS E CARGAS INERTES. EMBALAGEM EM CAIXA COM 06 ROLOS (COLORIDOS)	Cx	60	R\$ 7,57	R\$ 454,20
34	GIZ DE CERA, ATÓXICO E ANTIALÉRGICO. EMBALAGEM EM CAIXA COM 12 UNIDADES.	Cx	60	R\$ 7,54	R\$ 452,40
35	LÁPIS DE COR, PONTA RESISTENTE, ATÓXICO, LAVÁVEL. COMPOSIÇÃO: PIGMENTOS AGLUTINANTES, CARGA INERTE, PARAFINA SINTÉTICA E MADEIRA REFLORESTADA. TAMANHO GRANDE. EMBALAGEM EM CAIXA COM 12 CORES.	Cx	60	R\$ 10,38	R\$ 622,80
36	LÁPIS HIDROCOR, À BASE D'ÁGUA, PONTA RESISTENTE, TAMPA VENTILADA, ANTA ASFIXIANTE E ATÓXICO. COMPOSIÇÃO: RESINA PLÁSTICA E CORANTES. EMBALAGEM EM PACOTE COM 12 UNIDADES	Cx	60	R\$ 15,62	R\$ 937,20
37	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 20 MM	Und	40	R\$ 7,09	R\$ 283,60
38	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 30 MM	Und	40	R\$ 8,92	R\$ 356,80
39	NOVELO DE LÃ (CORES DIVERSAS) COM 40GRAMAS	PCT	75	R\$ 18,84	R\$ 1.413,00
40	PAPEL CAMURÇA, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 40X60CM.	Und	60	R\$ 1,43	R\$ 85,80
41	PAPEL CARTÃO MEDIDO 50X 66 CM, CORES VARIADAS	Und	60	R\$ 1,73	R\$ 103,80
42	PAPEL CARTOLINA GUACHE, MEDINDO 50X66CM, CORES VARIADAS	Und	60	R\$ 1,75	R\$ 105,00
43	PAPEL CELOFANE, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 100 X 85 CM.	Und	60	R\$ 1,48	R\$ 88,80
44	PAPEL CREPOM, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 48 X2 CM.	Und	60	R\$ 1,19	R\$ 71,40
45	PAPEL, TIPO 40KG, MATERIAL CELULOSE VEGETAL. DIMENSÕES APROXIMADAS: 66 X 96CM.	Und	50	R\$ 1,70	R\$ 85,00
46	PAPEL FOTO ADESIVO 130 GRAMA A4 COM 50 FOLHAS	Pct	25	R\$ 28,67	R\$ 716,75
47	PAPEL VERGÊ, PARA IMPRESSÃO EM FOTOCOPIADORAS, LASER, OFF-SET, E JATO DE TINTA. COR BRANCA. A4 (210 X 297 MM). 120G. EMBALAGEM EM CAIXA COM 30 FOLHAS.	Pct	25	R\$ 29,09	R\$ 727,25
48	PAPEL MICRO-ONDULADO CORES VARIADAS	Und	60	R\$ 4,31	R\$ 258,60
49	PAPEL A 4 CAIXA COM 10 UNIDADES COM 500 FOLHAS	Caixa	45	R\$ 310,57	R\$ 13.975,65
50	CANETA PERMANENTE PARA CD/DVD. TINTA À BASE DE ÁLCOOL. EMBALAGEM EM CAIXA COM 12 UNIDADES (CORES VARIADAS)	Caixa	40	R\$ 69,12	R\$ 2.764,80
51	TINTA GUACHE À BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL, NÃO MANCHA. FRASCO INQUEBRÁVEL E TAMPA DE ROSCA. EMBALAGEM EM FRASCO DE 15 ML, CAIXA COM 06 CORES	Caixa	40	R\$ 5,06	R\$ 202,40
52	PEÇA DE TNT VERDE 40 GRAMAS COM 50 METROS	Pç	40	R\$ 190,00	R\$ 7.600,00
53	PEÇA DE TNT AZUL 40 GRAMAS COM 50 METROS	Pç	40	R\$ 190,00	R\$ 7.600,00
54	PEÇA DE TNT VERMELHO 40 GRAMAS COM 50 METROS	Pç	40	R\$ 190,00	R\$ 7.600,00
55	PEÇA DE TNT ROSA 40 GRAMAS COM 50 METROS	Pç	40	R\$ 190,00	R\$ 7.600,00
57	PEÇA DE TNT LARANJA 40 GRAMAS COM 50 METROS	Pç	40	R\$ 190,00	R\$ 7.600,00
58	PEÇA DE TNT LILÁS 40 GRAMAS COM 50 METROS	Pç	30	R\$ 190,00	R\$ 5.700,00
59	FITILHOS CORES DIVERSAS 5 MM	Pct	45	R\$ 11,91	R\$ 535,95
60	BALÕES 6,5 NA COR VERMELHA	Pct	40	R\$ 14,88	R\$ 595,20
61	BALÕES 6,5 NA COR AMARELA	Pct	40	R\$ 14,88	R\$ 595,20
62	BALÕES 6,5 NA COR ROSA	Pct	40	R\$ 14,88	R\$ 595,20
63	BALÕES 6,5 NA COR VERDE	Pct	40	R\$ 14,88	R\$ 595,20
64	BALÕES 6,5 NA COR BRANCO	Pct	40	R\$ 14,88	R\$ 595,20
65	BALÕES 6,5 NA COR AZUL	Pct	40	R\$ 14,88	R\$ 595,20
66	BALÕES 6,5 NA COR LILAS	Pct	40	R\$ 14,88	R\$ 595,20
67	BALÕES 6,5 NA COR LARANJA	Pct	40	R\$ 14,88	R\$ 595,20
68	FITA DECORATIVA LISA 15MMX30M	Pct	40	R\$ 12,00	R\$ 480,00
69	ARAME RECOZIDO	Mts	40	R\$ 17,62	R\$ 704,80
70	MEIA PÉROLA 6MM , PACOTE COM 40G	Pct	80	R\$ 18,81	R\$ 1.504,80
71	RÉGUA EM POLIESTIRENO 30 CM, CRISTAL, COM ESCALA DE PRECISÃO	Und	60	R\$ 1,12	R\$ 67,20
72	BORRACHA APAGADORA PARA ESCRITA DE LÁPIS, Nº 40, TIPO MACIA, COR BRANCA, QUE NÃO BORRE E NEM DANIFIQUE O PAPEL	Cx	60	R\$ 54,31	R\$ 3.258,60
73	PASTA EM POLIPROPILENO. CORES VARIADAS, TAMANHO OFÍCIO, TRANSPARENTE, COM ALÇA E PRENDEDOR	Und	60	R\$ 8,97	R\$ 538,20
74	FERRAMENTA PINTA BOLINHAS	Und	85	R\$ 25,95	R\$ 2.205,75
75	SIANINHA LARGURA: 9 MM COMPRIMENTO: 10 METROS COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO UTILIZADA PARA DAR ACABAMENTO EM CONFECÇÕES, ARTESANATO, BORDADOS, TOALHAS ETC.	Rl	60	R\$ 18,36	R\$ 1.101,60

76	FITA FLORAL COMPRIMENTO: 27 METROS IDEAL PARA DECORAÇÃO E ARTESANATOS.	Rl	70	R\$ 18,36	R\$ 1.285,20
77	TINTA PVA CORES DIVERSAS TINTA PVA PARA ARTESANATO 100ML COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, AGUA, ADITIVOS, CARGA INERTE E PIGMENTOS	Und	70	R\$ 22,84	R\$ 1.598,80
78	CANETAS PERMANENTES COR AZUL PONTA POLIACETAL 2.0MM COM PROTETOR DE METAL TINTA À BASE DE ÁLCOOL ESPESSURA DE ESCRITA: PAPEL 0.1MM IDEAL PARA CD, DVD, PLÁSTICOS, VINIL, ACRÍLICOS, VIDROS E FILMES TINTAS RESISTENTES À ÁGUA.	Und	60	R\$ 14,08	R\$ 844,80
79	GIZ PASTEL DESENVOLVIDO ESPECIALMENTE PARA MÃOS PEQUENAS DE CRIANÇAS DIÂMETRO DE APROXIMADAMENTE 8 MM, REDONDO BRILHANTE, CORES INTENSAS, À PROVA D'ÁGUA PARA COLORIR E FAZER GRAVURAS COMPATÍVEL COM QUASE TODAS SUPERFÍCIES LISAS ESPECIALMENTE RESISTENTE À QUEBRA DISPONÍVEL EM 16 CORES	Und	80	R\$ 28,77	R\$ 2.301,60
80	POM POM DE CORES SORTIDAS 8MM	Pct	40	R\$ 6,40	R\$ 256,00
81	TECIDO CETIM ROSA BEBÊ LISO	Mts	80	R\$ 21,16	R\$ 1.692,80
82	TECIDO CETIM AZUL BEBÊ LISO	Mts	75	R\$ 21,16	R\$ 1.587,00
83	ESTILETE TIPO LÂMINA RETRÁTIL, MATERIAL CORPO PLÁSTICO RESISTENTE, COM LÂMINA DE LARGURA 18MM	Und	80	R\$ 10,40	R\$ 832,00
84	GRAMPEADOR MEDIO DE MESA METALICO. CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 50 FOLHAS DE PAPEL. FABRICADO EM CHAPÁ DE AÇO BASEDUAS POSIÇÕES (GRAMPO FECHADO E ABERTO)EM AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO, ESTOJO DE ALOJAMENTO DOS GRAMOS EM CHAPA DE AÇO	Und	80	R\$ 25,71	R\$ 2.056,80
85	PINCEL CABO AMARELO TRADICIONAL, Nº 08, FABRICADO COM PÊLO DE PÔNEI, FORMATO REDONDO.	Und	80	R\$ 6,07	R\$ 485,60
86	PINCEL TRINCHA ATLAS 1 POLEGADA MÉDIA CERDA PRETO	Und	80	R\$ 8,30	R\$ 664,00
87	PINCEL ARTESANAL CHATO	Und	80	R\$ 9,33	R\$ 746,40
88	LÁPIS, CORPO EM MADEIRA, NA COR PRETA ENVERNIZADA, FORMATO REDONDO, MATÉRIA DA CARGA GRAFITE, Nº 02, APONTADO. EMBALAGEM EM CAIXA COM 144 UNIDADES.	Cx	80	R\$ 40,20	R\$ 3.216,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 133.943,75</b>	
<b>ITENS BRINQUEDO</b>					
<b>Item</b>	<b>Especificações do Produto</b>	<b>Unid.</b>	<b>Qtde.</b>	<b>Valor unitário</b>	<b>Valor Total</b>
89	BOLINHA DE VIDRO/GUDE COLORIDA C 40	Und	80	R\$ 41,45	R\$ 3.316,00
90	BOLA FUTEBOL VINIL DENTE DE LEITE COLORIDAS Nº 8	Und	120	R\$ 10,35	R\$ 1.242,00
91	BOLA DE FUTEBOL FIRST KICK (TAMANHO 5)	Und	110	R\$ 92,82	R\$ 10.210,20
92	BOLA DE VÔLEI MACIA E RESISTENTE, O MODELO POSSUI CORES CONTRASTANTES QUE GARANTEM MELHOR VISUALIZAÇÃO DENTRO DAS QUATRO LINHAS.	Und	105	R\$ 164,70	R\$ 17.293,50
93	JOGOS DE DOMINÔ COM ANIMAIS OU FIGURAS CONFECCIONADO EM MDF 28 PEÇAS DE 7 X 3,5 CM	Und	150	R\$ 51,98	R\$ 7.797,00
94	CONJUNTO DE RAQUETE + BOLINHA BRINQUEDO INFANTIL	Pares	160	R\$ 41,80	R\$ 6.688,00
95	JOGOS DE BOLICHE FEITO EM PLÁSTICO CONTEÚDO:6 PINOS DE BOLICHE 25CM ALTURA DO PINO 2 BOLAS.	Und	160	R\$ 42,75	R\$ 6.840,00
96	JOGO DE FUTEBOL DE BOTÃO CRISTAL SELEÇÕES	Und	160	R\$ 51,68	R\$ 8.268,80
97	JOGO DE DAMAS CAIXA TABULEIRO EM MADEIRA MDF (26 CM X 26 CM) CONTENDO 24 PEÇAS PLÁSTICAS (12 BRANCAS E 12 PRETAS)	Und	175	R\$ 68,15	R\$ 11.926,25
98	JOGO XADREZ COM ESTOJO EM MADEIRA E PEÇAS EM PLÁSTICO COM REI DE 5 CM	Und	130	R\$ 70,03	R\$ 9.103,90
99	POTE DE LETRAS COM 138 PEÇAS ALFABETO E NÚMEROS 5X3CM	Und	140	R\$ 144,48	R\$ 20.227,20
100	TAPETE DE ATIVIDADES - 30X30 CM - ALFANUMÉRICO - 36 PLACAS	Und	155	R\$ 257,99	R\$ 39.988,45
101	CARRINHOS DE PLÁSTICO	Und	105	R\$ 14,14	R\$ 1.484,70
102	BONECAS ARTICULADA DE PLÁSTICO COM 27CM , ROUPAS E SAPATOS	Und	105	R\$ 17,53	R\$ 1.840,65
103	BICHINHOS DE PELÚCIA	Und	128	R\$ 85,95	R\$ 11.001,60
104	LEGO PEDAGÓGICO MATERIAL PLÁSTICO NÚMERO DE PEÇAS 24 DIMENSÕES DO ITEM 29 X 26 X 29 CENTÍMETROS	Und	110	R\$ 134,60	R\$ 14.806,00
105	CHOCALHO TRICOLOR	Und	130	R\$ 26,07	R\$ 3.389,10
106	KIT 10 QUEBRA CABEÇAS (60 PEÇAS CADA)	Und	130	R\$ 120,78	R\$ 15.701,40
107	JOGO DA MEMÓRIA COM 24 PARES	Und	110	R\$ 59,84	R\$ 6.582,40
108	BAMBOLÊS MATERIAL PLÁSTICO COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 60X60X1 CM	Und	100	R\$ 11,01	R\$ 1.101,00
109	BRINQUEDOS DE ENCAIXE CUBO DIDÁTICO COM BLOCOS DIMENSÕES DO ITEM C X L X A 18 X 18 X 18 CENTÍMETROS COR: MULTICOR	Und	145	R\$ 69,21	R\$ 10.035,45
110	LIVRO INFANTIL PARA COLORIR	Und	145	R\$ 10,12	R\$ 1.467,40
111	LIVRO INFANTIL DE HISTORIAS, PARA CONTAR. DIVERSOS MODELOS	Und	155	R\$ 26,22	R\$ 4.064,10

112	<p>playground infantil Características - Projetado para crianças de 2 a 5 anos - o formato hexagonal tem mais possibilidades de diversão porque permite a instalação de componentes em 6 lados utilizáveis ao invés de apenas 4 nos formatos tradicionais - 1 módulo em formato hexagonal, meia plataforma, escada de apoio e de acesso à meia plataforma, escorregador reto pequeno, portinha elevadiça retrátil com visor na parte superior acionada através de uma cordinha, 2 paredes com parte superior em forma de ameias (como um castelo), tabelinha de basquete com tabela e aro (acompanha mini-bola de basquete) , 1 peça em forma de arco de proteção e aberturas inferiores em formato de semi-círculo para passagem em todas as direções. - locais próprios para fixação no piso, se necessário - embalagem em plástico resistente - Matéria-prima empregada - polietileno de média densidade (material não tóxico e reciclável). - polietileno pigmentado (colorido), com aditivo UV que garante a coloração original mesmo que exposto ao tempo</p> <p>Descrição - Playground constituído por : 1 módulo em formato hexagonal com 2 paredes em "V" e parte superior em forma de castelo, 1 parede com parte superior em forma de castelo e porta elevadiça com visor na parte superior acionada por cordinha, 1 rampa de escorregador reto pequeno, 1 arco, 1 tabelinha de basquete com tabela e aro (acompanha mini-bola de basquete), 1 meia plataforma com drenos para evitar acúmulo de água e detalhes anti-derrapantes, peça com 1 degrau que funciona como apoio e como acesso à meia plataforma, aberturas na parte inferior nos 6 lados do brinquedo. O formato hexagonal tem mais possibilidades de diversão porque permite a instalação de componentes em 6 lados utilizáveis ao invés de apenas 4 nos formatos tradicionais</p>	Und	15	R\$ 9.136,00	R\$ 137.040,00
-----	---	-----	----	--------------	----------------

TALYTA GARRETO DOS SANTOS, PREGOEIRA OFICIAL E **FIRMINO MARQUES DA SILVA NETO - CPF: 001.682.523-33- R C DE S MARQUES E CIA LTDA - EPP - CNPJ: 11.713.048/0001-63.**

Publicado por: LINALDO COSTA  
Código identificador: 0a5dd148f6528848fd8052816c3c7f0e

**AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 028/2022.**

**AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 028/2022.** O Município de Bacurituba/MA torna público para ciência dos interessados que tendo em vista a RETIFICAÇÃO DA DESCRIÇÃO DOS ITENS NO TERMO DE REFERÊNCIA, o Processo Licitatório nº 1409.01/2022 - Pregão Eletrônico 028/2022, com abertura marcada para o dia 31/10/2022 às 09:30 horas, fica ADIADO para o dia 10/11/2022 às 09:30 horas. Objeto: **Registro de Preços para a Eventual Aquisição de Material Permanente em geral para o Município de Bacurituba/MA.** O novo Edital poderá ser retirado no site para realização do Pregão: [www.licitabacurituba.com.br](http://www.licitabacurituba.com.br) no site da Prefeitura (<https://bacurituba.ma.gov.br>) e também nos dias de expediente das 08:00 às 12:00 horas, no Setor de Licitação do Município de Bacurituba/MA, onde poderão ser consultados gratuitamente, desde que em mídia, ou obtidos mediante a entrega de 01 (uma) resma de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297 mm, 75 g/m², referente ao custo de reprodução podendo ainda ser solicitado via e-mail: [cplbacurituba@gmail.com](mailto:cplbacurituba@gmail.com).

Bacurituba/MA, 26 de outubro de 2022.  
TALYTA GARRETO DOS SANTOS.  
Pregoeira Oficial

Publicado por: LINALDO COSTA  
Código identificador: b99e219cd2aedc7a46bca6f8e579fa0d

**TERMO DO 1º ADITIVO - CONTRATO Nº 0508.01/2021 PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2021**

**TERMO DO 1º ADITIVO - CONTRATO Nº 0508.01/2021 PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2021 - CPL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0106.02/2021.** CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bacurituba/MA. CONTRATADO: E M AZEVEDO- CNPJ sob o nº 27.882.052/0001-95. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZAS DE FOSSAS SÉPTICAS, PARA ATENDER DEMANDAS DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de 08 de agosto de 2022, contado a partir da data da assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 08 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: Leônidas de Jesus Barros Costa - Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura e ELIONAY MELONIO AZEVEDO, CPF 610.536.633-74, Representante da empresa **E M AZEVEDO**. Bacurituba/MA, 08 de agosto de 2022.  
Talyta Garreto dos Santos.  
Pregoeira

Publicado por: LINALDO COSTA  
Código identificador: c54ab11180783280488f320afcb7e9b2

**TERMO DO 1º ADITIVO - CONTRATO Nº 1609.01/2021 PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2021**

**TERMO DO 1º ADITIVO - CONTRATO Nº 1609.01/2021 PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2021 - CPL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1507.09/2021.** CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bacurituba/MA. CONTRATADO: P ROBERTO COSTA inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ nº 35.363.113/0001-36. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, PEÇAS E MATERIAIS DE BOMBAS E MOTOBOMBAS DOS POÇOS ARTESIANOS DO MUNICÍPIO DE BACURITUBA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de 16 de setembro de 2022, contado a partir da data da assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 16 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: Leônidas de Jesus Barros Costa - Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura e Paulo Roberto Costa, inscrito no Cadastro de Pessoa Física - CPF, sob o 508.312.913-20, Representante da empresa P ROBERTO COSTA  
Talyta Garreto dos Santos.  
Pregoeira

Publicado por: LINALDO COSTA  
Código identificador: 3c0d1123d53c58c2892327ddc51dd44e

**TERMO DO 1º ADITIVO - CONTRATO Nº 1609.02/2021 PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2021**

**TERMO DO 1º ADITIVO - CONTRATO Nº 1609.02/2021 PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2021 - CPL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1507.09/2021.** CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bacurituba/MA. CONTRATADO: **IVAN DE JESUS COSTA - EPP - CNPJ:** 22.488.888/0001-96. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, PEÇAS E MATERIAIS DE BOMBAS E MOTOBOMBAS DOS POÇOS ARTESIANOS DO MUNICÍPIO DE BACURITUBA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de 16 de setembro de 2022, contado a partir da data da assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 16 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: Leônidas de Jesus Barros Costa - Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura e IVAN DE JESUS COSTA, CPF 001.881.803-03, Representante da empresa **IVAN DE JESUS COSTA - EPP.** Talyta Garreto dos Santos. Pregoira

Publicado por: LINALDO COSTA  
Código identificador: b80ea18141d6c36eff7a833d9863a94c

**TERMO DO 1º ADITIVO - CONTRATO Nº 2505.01/2021 PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021SRP**

**TERMO DO 1º ADITIVO - CONTRATO Nº 2505.01/2021 PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021SRP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0604.04/2021.** CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bacurituba/MA. CONTRATADO: **TIAGO DE JESUS SOUZA** inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº **17.290.637/0001-62** Objeto: **Prestação De Serviços De Assessoria Pedagógica Aos Servidores Da Secretaria Municipal De Educação Do Município.** PRAZO DE VIGÊNCIA: 08 (oito) meses a contar de 25 de janeiro de 2022, contado a partir da data da assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 25 de janeiro de 2022 SIGNATÁRIOS: **Maria Conceição Viana Moniz Secretária Municipal de Educação** e **TIAGO DE JESUS SOUZACPF: 055.870.123-01,** Representante da empresa **TIAGO DE JESUS SOUZA.**

Publicado por: LINALDO COSTA  
Código identificador: 57f0a0ae6b365ea56ab09ca6461bdd1f

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS**

**RATIFICAÇÃO DISPENSA 42/2022**

**PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. ESPÉCIE:** Dispensa de Licitação. Nº 42/2022. **OBJETO:** Locação de imóvel para sediar o RESTAURANTE POPULAR DE BALSAS-MA, situado na Rua Antônio Jacobina, nº 1.353, Centro, Balsas/MA, por um período de 27 (vinte e sete) meses, renovável por igual período, na forma da lei. **LOCATÁRIO:** Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego. **LOCADOR: LIGA OPERÁRIA DE BALSAS,** inscrita no CNPJ sob o n.º 05.649.470/0001-02, neste ato, sendo representada na pessoa do seu Presidente, Sr. **JAIR PEREIRA DE SOUSA,** brasileiro, inscrito no CPF

sob o n.º 175.587.603-30. **PRAZO DE VIGENCIA:** Este contrato entra em vigor na data de sua assinatura, pelo prazo de 27 (Vinte e sete) meses, iniciando-se dia 01/10/2022 a 31/12/2024, podendo ser prorrogado por interesse das partes, por meio de Termo Aditivo. **VALOR MENSAL DA LOCAÇÃO:** R\$ 15.000,00 (Quinze mil reais); **VALOR GLOBAL DA LOCAÇÃO:** R\$ 405.000,00 (Quatrocentos e quinze mil reais). Edlice Dias Borges. Subsecretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego.

Balsas - MA, 30 de Setembro de 2022.

**Edlice Dias Borges**

Subsecretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO  
Código identificador: 8f2cbee11a0ba91db12e159c77ad4ed7

**RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 118/2022**

**RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 118/2022 - SEMED,** referente ao Pregão Eletrônico nº 028/2021. **PARTES: Secretaria Municipal da Educação,** e a empresa **MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME,** inscrita no CNPJ nº 29.130.301/0001-11. **DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO:** 1.1. Em razão do aumento registrado no preço dos materiais permanentes e suprimentos de informática, o que causou um desequilíbrio na relação contratual inicialmente pactuada, as partes acordam pelo acréscimo no custo do item do contrato, passando para o seguinte valor: 1.2 **Item 3/4** "Computador desktop (tipo 1)" de R\$ 2.409,81 (dois mil, quatrocentos e nove reais e oitenta e um centavos) para **R\$ 2.960,93** (dois mil, novecentos e sessenta reais e noventa e três centavos); 1.3 **Item 5/6** "Computador desktop (tipo 2)" de R\$ 3.497,81 (três mil, quatrocentos e noventa e sete reais e oitenta e um centavos) para **R\$ 3.642,27** (três mil, seiscentos e quarenta e dois reais e vinte e sete centavos); 1.4 **Item 14/15** "Impressora multifuncional laser com ciclo mensal de 40 mil cópias" de R\$ 1.842,85 (um mil, oitocentos e quarenta e dois reais e oitenta e cinco centavos) para **R\$ 2.718,20** (dois mil, setecentos e dezoito reais e vinte centavos); 1.5 **Item 34/35** "Projetor" de R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) para **R\$ 3.998,75** (três mil, novecentos e noventa e oito reais e setenta e cinco centavos); 1.6 **Item 61/62** "Estabilizador 500 VA" de R\$ 160,02 (cento e sessenta reais e dois centavos) para **R\$ 205,63** (duzentos e cinco reais e sessenta e três centavos); 1.7 **Item 106/107** "Switch 16 portas Gigabit" de R\$ 414,82 (quatrocentos e quatorze reais e oitenta e dois centavos) para **R\$ 921,02** (novecentos e vinte e um reais e dois centavos); 1.8 **O valor total do contrato após aditivo de reequilíbrio será de R\$ 1.070.573,48** (um milhão, setenta mil, quinhentos e setenta e três reais e quarenta e oito centavos). **DATA DO INÍCIO DOS EFEITOS:** As partes pactuam que o valor reequilibrado passa a ser praticado a partir da assinatura do presente aditivo. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** O presente Termo Aditivo é fundamentado no art. 65, inciso II, "d", da Lei 8666/93 e alterações. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 12.365.0086.2100.3.3.90.30.00.00.12.365.0086.2100.4.4.90.52.00.12.361.0086.2059.3.3.90.30.00.00.12.361.0086.2059.4.4.90.52.00. **DA RATIFICAÇÃO:** As demais cláusulas do contrato original ficam **inalteradas** e ratificadas pelo presente Termo Aditivo. **DO FORO:** Comarca de Balsas/MA. **DATA DA ASSINATURA:** 26 de outubro de 2022. **ASSINATURAS:** Higino Lopes dos Santos Neto (Contratante) Adão Gomes Maia (Contratada).

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO  
Código identificador: b3544c23adaa275d2e1a700649ce0d8e

**RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº  
311/2022**

**RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 311/2022 - SEMED**, referente ao Pregão Eletrônico nº 028/2021. **PARTES: Secretaria Municipal da Educação**, e a empresa **MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME**, inscrita no CNPJ nº 29.130.301/0001-11. **DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO:**

1.1. Em razão do aumento registrado no preço dos materiais permanentes e suprimentos de informática, o que causou um desequilíbrio na relação contratual inicialmente pactuada, as partes acordam pelo acréscimo no custo do item do contrato, passando para o seguinte valor: 1.2 **Item 3/4** "Computador desktop (tipo 1)" de R\$ 2.409,81 (dois mil, quatrocentos e nove reais e oitenta e um centavos) para **R\$ 2.960,93** (dois mil, novecentos e sessenta reais e noventa e três centavos); 1.3 **Item 5/6** "Computador desktop (tipo 2)" de R\$ 3.497,81 (três mil, quatrocentos e noventa e sete reais e oitenta e um centavos) para **R\$ 3.642,27** (três mil, seiscentos e quarenta e dois reais e vinte e sete centavos); 1.4 **Item 14/15** "Impressora multifuncional laser com ciclo mensal de 40 mil cópias" de R\$ 1.842,85 (um mil, oitocentos e quarenta e dois reais e oitenta e cinco centavos) para **R\$ 2.718,20** (dois mil, setecentos e dezoito reais e vinte centavos); 1.5 **Item 34/35** "Projektor" de R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) para **R\$ 3.998,75** (três mil, novecentos e noventa e oito reais e setenta e cinco centavos); 1.6 **Item 61/62** "Estabilizador 500 VA" de R\$ 160,02 (cento e sessenta reais) para **R\$ 205,63** (duzentos e cinco reais e sessenta e três centavos); 1.7 **Item 106/107** "Switch 16 portas Gigabit" de R\$ 414,82 (quatrocentos e quatorze reais e oitenta e dois centavos) para **R\$ 921,02** (novecentos e vinte e um reais e dois centavos); 1.8 O **valor total do contrato após aditivo** de reequilíbrio será de **R\$ 154.174,83** (cento e cinquenta e quatro mil, cento e setenta e quatro reais e oitenta e três centavos). **DATA DO INÍCIO DOS EFEITOS:** As partes pactuam que o valor reequilibrado passa a ser praticado a partir da assinatura do presente aditivo. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** O presente Termo Aditivo é fundamentado no art. 65, inciso II, "d", da Lei 8666/93 e alterações. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 12.361.0081.2058.3.3.90.30.00.00.12.361.0081.2058.4.4.90.52.00. **DA RATIFICAÇÃO:** As demais cláusulas do contrato original ficam **inalteradas** e ratificadas pelo presente Termo Aditivo. **DO FORO:** Comarca de Balsas/MA. **DATA DA ASSINATURA:** 26 de outubro de 2022. **ASSINATURAS:** Higino Lopes dos Santos Neto (Contratante) Adão Gomes Maia (Contratada).

Publicado por: **TAIANY SANTOS CARVALHO**  
Código identificador: **ec1b8dafcf8e21c0e64fb7f37d4b5720**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE****RESENHA DE CONTRATO Nº 111/2022**

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE - MA. RESENHA DE CONTRATO nº **111/2022**. PARTES: Município de Benedito Leite/MA, inscrito no CNPJ/MF: 06.096.218/0001-78 e a Empresa **PERILA SILVA GALVÃO - ME**, CNPJ/MF sob nº **17.327.022/0001-63**, **Pregão Eletrônico nº 006/2022 - SRP**. OBJETO: **Contratação de pessoa jurídica para fornecimento parcelado de material elétrico, para para Prefeitura de Benedito Leite-MA**. DATA DA ASSINATURA: 10/10/2022. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520 e 8.666/93 e suas alterações. VALOR GLOBAL R\$ 11.106,92 (onze mil, cento e seis reais e noventa e dois centavos); .: Dotação: Programa Atividade: 10 301 0004 2.033 Manut. e Func. da Rede Municipal de Saúde: 3.3.90.30.00 Material de consumo. DA VIGÊNCIA: 31/12/2022. FORO: Fica Eleito o foro da Comarca de São Domingos do Azeitão/MA. ASSINATURA: Prefeito Municipal de Benedito Leite, Ramon Carvalho de Barros, CPF nº 005.777.303-39 e **PERILA SILVA GALVÃO**, CPF. nº. **048.196.333-25**, proprietária da empresa. Benedito Leite - MA, 10 de outubro de 2022.

Publicado por: **FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA**  
Código identificador: **9662a2815f634306ace5f61d657907dd**

**RESENHA DE CONTRATO Nº 112/2022**

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE - MA. RESENHA DE CONTRATO nº **112/2022**. PARTES: Município de Benedito Leite/MA e a **R.M. BARBOSA - ME**, CNPJ/MF sob nº 06.296.444/0001-00, oriundo do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 - SRP**. OBJETO: **contratação de empresa para** fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para composição da merenda escolar do Município de Benedito Leite/MA. DATA DA ASSINATURA: 17 de outubro de 2022. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº. 123/2006, Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Complementar nº. 147/2014, Decreto Federal nº 7.892/2013 e alterações, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei 8.666/1993 e suas alterações e demais legislações correlatas. VALOR GLOBAL: R\$ 43.849,74 (quarenta e três mil, oitocentos e quarenta e nove reais e setenta e quatro centavos). 12 361 0007 2.046- Manut. e Func. do Programa de | | Alimentação Escolar - PNAE | Manut. e Func. do Programa de Alimentação Escolar - | PNAE; 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p / dist . gratuita. DA VIGÊNCIA: **até 31/12/2022**. FORO: Fica Eleito o foro da Comarca de São Domingos do Azeitão/MA. ASSINATURA: Prefeito Municipal de Benedito Leite, Ramon Carvalho de Barros, representante legal da empresa. Benedito Leite - MA, 17 de outubro de 2022.

Publicado por: **FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA**  
Código identificador: **96ca55eedf409479e3e4b560b36aac23**

**RESENHA DE CONTRATO Nº 112/2022**

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE - MA. RESENHA DE CONTRATO nº **112/2022**. PARTES: Município de Benedito Leite/MA, inscrito no CNPJ/MF: 06.096.218/0001-78 e a Empresa **PERILA SILVA GALVÃO - ME**, CNPJ/MF sob nº **17.327.022/0001-63**, **Pregão Eletrônico nº 006/2022 - SRP**. OBJETO: **Contratação de pessoa jurídica para fornecimento parcelado de material elétrico, para para Prefeitura de Benedito Leite-MA**. DATA DA ASSINATURA: 10/10/2022. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520 e 8.666/93 e suas alterações. VALOR GLOBAL 08 244 0 0082.068 Manut. e Func. do Fundo Municipal de Assistência Social: Dotação: Programa Atividade: 10 301 0004 2.033 Manut. e Func. da Rede Municipal de Saúde: 3.3.90.30.00 Material de consumo. DA VIGÊNCIA: 31/12/2022. FORO: Fica Eleito o foro da Comarca de São Domingos do Azeitão/MA. ASSINATURA: Prefeito Municipal de Benedito Leite, Ramon Carvalho de Barros, CPF nº 005.777.303-39 e **PERILA SILVA GALVÃO**, CPF. nº. **048.196.333-25**, proprietária da empresa. Benedito Leite - MA, 10 de outubro de 2022.

Publicado por: **FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA**  
Código identificador: **10c9b50ee8d82e20dfe8e7b0c35954a7**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO****EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 082/2022**

**EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 082/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2022**. CONTRATADO: J. B. F. TRANSPORTE COLETIVOS E TURISMO LTDA / CNPJ: 07.175.717/0001-13, CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BREJO/MA / CNPJ: 06.116.743/0001-08. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de Empresa para a Prestar os Serviços de Transporte Escolar nas Zonas Rurais e Urbanas, Destinado ao Atendimento dos Alunos da Rede Pública de Ensino do Município de Brejo/MA. VALOR CONTRATADO: R\$1.563.650,00 (um milhão, quinhentos e sessenta e três mil e seiscentos e cinquenta reais). VIGENCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de outubro de 2022. ORIGEM DOS RECURSOS: SEMED/FUNDEB - 3.3.90.39.00 Outros

Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: Lei 10.520/02, Decreto 10.024/19 e Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores. Brejo - MA, 26 de outubro de 2022. MARIA DOS MILAGRES LIMA MARTINS - Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: NAYARA MARIA SOARES DA COSTA  
Código identificador: 1360b341f4edc40461534ddb6c409dd0

#### EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 083/2022

**EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 083/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2022.** CONTRATADO: DEMILSON FERREIRA DE MORAES - ME / CNPJ: 04.853.052/0001-61, CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJO/MA / CNPJ: 12.512.462/0001-77. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa para fornecimento de carnes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Brejo/MA. VALOR CONTRATADO: R\$152.000,00 (cento e cinquenta e dois mil reais). VIGENCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 25 de outubro de 2022. ORIGEM DOS RECURSOS: FMS/SEMUS - 3.3.90.30.00 Material De Consumo. BASE LEGAL: Lei 10.520/02, Decreto 10.024/19 e Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores. Brejo - MA, 26 de outubro de 2022. LEIDE DAIANE SOUSA COSTA - Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por: NAYARA MARIA SOARES DA COSTA  
Código identificador: f293bb1de928638f4dd1819a71750c23

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO

##### AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2022-CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105/2022.

O **PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições, comunica aos interessados que a abertura das propostas referente à licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 020/2022/CPL, que tem por objeto o **"Registro de preços para "eventual e futura"** contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção e fornecimento de peças dos veículos pertencentes a frota da Prefeitura Municipal De Centro Novo Do Maranhão, para atender as necessidades do município, tendo como órgãos participantes as Secretarias Municipais De Administração, Comércio, Indústria, Finanças E Des. Urbano, Educação, Saúde, Assistência Social, visando o bom desenvolvimento das atividades nelas desenvolvidas e em apoio a Prefeitura Municipal De Centro Novo Do Maranhão/MA, anteriormente marcada para o dia 10 de novembro de 2022 às 09:00hs, fica adiada para o dia 16 de novembro de 2022, às 09:00hs. CENTRO NOVO DO MARANHÃO, 26 de outubro de 2022. **ANDRÉ LUIS BARROSO BEZERRA** - Pregoeiro Oficial.

Publicado por: ANDRÉ LUIS BARROSO BEZERRA  
Código identificador: 8268ce2e0ef4f59a9b4ff872939892a3

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

##### AVISO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - TP 003/2022

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
AVISO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - TP 003/2022

A Prefeitura de Dom Pedro, Estado do Maranhão, através da Comissão

Permanente de Licitação - CPL, torna público o resultado da análise dos documentos de habilitação apresentados na Tomada de Preços nº 003/2022, restando habilitadas as empresas: CONSTRUTORA ALIANÇA, LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 05.151.264/0001-60; RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ: 37.382.431/0001-70; J JACKSON PEREIRA LEITE, CNPJ: 00.319.607/0001-39; GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA, CNPJ: 43.722.532/0001-45; W C SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 37.113.308/0001-53; EL DOURADO COMERCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 74.088.154/0001-13; PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 31.457.905/0001-19; e inabilitadas as empresas: CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 38.282.738/0001-61, por não ter apresentado ato constitutivo, item 10.1.2 ;BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUTORES LTDA, CNPJ: 05.791.171/0001-08; não apresentou termo de abertura e encerramento do livro caixa, nos termos da lei, e não apresentou balanço registrado no SPED Contábil, item 10.4.2 e "h"; FRONTAL OBRAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 05.635.814/0001-16, não apresentou certidão negativa de falência ou recuperação judicial ou concordata, item 10.4.1. Comunicamos que fica aberto o prazo recursal a partir da data desta publicação, nos termos do art. 109, I, "a", da Lei 8.666/93. Dom Pedro - MA, 26 de outubro de 2022. Joel Pinheiro de Assunção. Presidente da CPL.

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO  
Código identificador: 5955f1287a635807c5b0299323cb824d

#### PORTARIA Nº 095/SEMED, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022

**PORTARIA Nº 095/SEMED, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. "DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."** O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79º, incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 8.666/93, e **RESOLVE:**

**Art. 1º** - Fica designado o servidor **JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA DE SOUSA**, CPF: 002.635.043-28, Matrícula nº 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do **CONTRATO Nº 059/2022 - SEMED**, originário da licitação modelo PREGÃO forma ELETRÔNICO nº. 023/2022 - SRP, sob o Sistema de Registro de Preço, **Edital nº. 002/2022**, através do **Processo Administrativo nº 2022.0609.001/2022 - SEMAFIN**, que tem como objeto a **contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro - MA**, conforme descrições e especificações no Termo de Referência - (**ANEXO I**) e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado com a empresa **DACK DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI**, inscrita no CNPJ: 42.160.825/0001-13, com o período de vigência de: **20/10/2022 a 31/12/2022**.

**Art. 2º** - Esta Portaria entre em vigor nesta data. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

**Francisco Guthyres Lemos Sampaio**  
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO  
Portaria nº 06/2021 - GAB/PREFEITO  
Dom Pedro - MA

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO  
Código identificador: 21ecb84197bd5f93f91db27e8ca1691c

#### PORTARIA Nº 096/SEMED, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022

**PORTARIA Nº 096/SEMED, DE 26 de OUTUBRO DE 2022.**

**“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”**

**O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79º, incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 8.666/93, e

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Fica designado o servidor **JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA DE SOUSA**, CPF: 002.635.043-28, Matrícula nº 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2022 - SEMED**, originário do Pregão Eletrônico, sob o Sistema de Registro de Preço, Edital nº 008/2022 - CPL/DP, através do **Processo Administrativo nº 2022.0209.001/2022 - SEMAFIN**, que tem como objeto a **contratação de empresa para Fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo - Glp**, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro - MA, conforme descrições e especificações no Termo de Referência - **ANEXO I** e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado com a empresa **W. S. DE OLIVEIRA (SOARES GÁS)**, inscrita no CNPJ: 32.076.778/0001-70, com o período de vigência de: **20/10/2022 a 31/12/2022**.

**Art. 2º** - Esta Portaria entre em vigor nesta data.  
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

**Francisco Guthyeres Lemos Sampaio**

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

Portaria nº 06/2021 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

*Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO  
Código identificador: 7c107ac72d1f2506c3ce3f3f35fb005a*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO**

**PORTARIA Nº 256/2022 - GAB LC**

**PORTARIA Nº 256/2022 - GAB LC**

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE COORDENADOR DE DEPARTAMENTO DO MUNICÍPIO DE ESTREITO-MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

**O PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, ESTADO DO MARANHÃO, LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA**, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 66, VI, da Lei Orgânica Municipal e as disposições da Lei Municipal nº 002-A, de 19 de Janeiro de 2017 (Lei de Estrutura Administrativa do Município),

**RESOLVE:**

**Art. 1º. NOMEAR**, o Senhor, **CLEISSON ALVES DO NASCIMENTO SILVA** portador do CPF nº 029.613.833-90, para exercer o cargo em comissão de **COORDENADOR DE DEPARTAMENTO**, Lotado no Hospital Municipal de Estreito - HME, do Município de Estreito - MA.

**Art. 2º.** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no

mural da Prefeitura Municipal de Estreito, Estado do Maranhão, nos termos do art. 87 da Lei Orgânica do Município e/ou no Diário dos Municípios da FAMEM, revogando-se as disposições em contrário. Retroagindo seus efeitos legais e financeiros a 03 de outubro de 2022.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 25 DE OUTUBRO DE 2022.**

**LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA**

Prefeito Municipal

Ciente em \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

*Publicado por: PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA  
Código identificador: 0e2746accfa2335fa848bf1fb78b1133*

**PORTARIA Nº. 257/2022 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.**

PORTARIA Nº. 257/2022 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE COORDENADORA DO MUNICÍPIO DE ESTREITO.

**LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA**, Prefeito Municipal de Estreito-MA, no uso de suas atribuições constitucionais e legais que lhe confere os artigos 66, VI e 90, II, b da Lei Orgânica do Município,

**RESOLVE:**

**Art. -1º - EXONERAR, a pedido, a senhora, ANDREIA PEREIRA MOURA**, portadora do CPF nº 027.577.793-62, do cargo de **COORDENADORA** da E.M. Paulo Freire, do Município de Estreito - MA.

**Art. 2º** - Revoguem-se todas as disposições em contrário, especialmente a portaria nº 178/2021 de 01 de fevereiro de 2021, conforme art. 128, I, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

**Art. 3º** - Ao setor de Departamento de Pessoal que tome as providências necessárias para cumprimento do presente ato.

**Art. 4º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no mural da Prefeitura Municipal de Estreito, Estado do Maranhão, nos termos do art. 87 da Lei orgânica do município e/ou no Diário Oficial do Estado do Maranhão, revogando-se as disposições em contrário. Retroagindo seus efeitos legais e financeiros a 01 de outubro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO-MA, AOS VINTE E CINCO (25) DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS (2022).

**LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA**

Prefeito Municipal

*Publicado por: PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA  
Código identificador: 5b468662c6da751a2a0523e147961935*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA**

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO Nº 035/2022**

Termo de Adjudicação	
Pregão Nº 035/2022	

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos referentes ao presente pregão, adjudico as empresas vencedoras conforme indicado abaixo:				
<b>FORNECEDOR:</b> METALURGICA SANTA CLARA FABRICACAO DE ESQUADRIAS LTDA				
24.355.527/0001-05				
LOTE/ITEM	FABRICANTE/MARCA	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
001	Kit de lixeiro em tela de arame galvanizado, chapa de aço nº20, suporte com	3.440,00	8	27.520,00
002	Lixeiro duplo em tela de arame galvanizado, chapa de aço nº20, suporte com	1.840,00	10	18.400,00
003	Balanço com 02 cadeirinhas Fabricado em base de tubo 2 polegadas,	2.810,00	2	5.620,00
004	Escorregador grande. Medindo: 03m, fabricado base em tubo de 1 polegada,	2.085,00	2	4.170,00
005	Brinquedo horizontal medindo: 04m de comprimento. Fabricado em tubo de 2	2.440,00	2	4.880,00
006	Gangorra com 02 unidades. Fabricada em tubo de 2 polegadas com acento em	2.440,00	2	4.880,00
007	Carro coletor de lixo para gari. Fabricado em chapa de aço nº 20, base de tubo	1.385,00	10	13.850,00
008	Pares de traves para campo de futebol medindo: 7.00m x 3.00m. fabricado em	3.620,00	2	7.240,00
009	Caixa de lixo urbana compactadora em chapa nº14, com 02 rodas sendo 2 fixa	5.890,00	2	11.780,00
<b>QTD:</b>	<b>9</b>	<b>VALOR TOTAL:</b>		<b>98.340,00</b>
<b>VALOR GERAL:</b>				<b>98.340,00</b>

Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA  
Código identificador: 4fd64fa97ba2320ed6fa1f9371e7101c

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 035/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**Processo Administrativo nº 230806/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 035/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM**  
**DATA: 15/09/2022**  
**ABERTURA: 16:00 HORAS**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

A autoridade competente da Prefeitura Municipal de São Fortuna/MA, A Secretária Municipal de Saúde, a Senhora: **Roberta Regina Rodrigues Soares**, no uso das atribuições legais, conforme a legislação vigente, em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, **RESOLVE: HOMOLOGAR**, o resultado e objeto do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022**, cujo objeto trata da contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de kit de lixeiro, pares de traves, caixa de lixo urbana compactadora e brinquedos tipo Gangorra, Escorregador grande e outros para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, a empresa vencedora abaixo citada:

<b>FORNECEDOR:</b> METALURGICA SANTA CLARA FABRICACAO DE ESQUADRIAS LTDA		CNPJ: 24.355.527/0001-05		
LOTE/ITEM	FABRICANTE/MARCA	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
001	Kit de lixeiro em tela de arame galvanizado, chapa de aço nº20, suporte com	3.440,00	8	27.520,00
002	Lixeiro duplo em tela de arame galvanizado, chapa de aço nº20, suporte com	1.840,00	10	18.400,00
003	Balanço com 02 cadeirinhas Fabricado em base de tubo 2 polegadas,	2.810,00	2	5.620,00
004	Escorregador grande. Medindo: 03m, fabricado base em tubo de 1 polegada,	2.085,00	2	4.170,00

005	Brinquedo horizontal medindo: 04m de comprimento. Fabricado em tubo de 2		2.440,00	2	4.880,00
006	Gangorra com 02 unidades. Fabricada em tubo de 2 polegadas com acento em		2.440,00	2	4.880,00
007	Carro coletor de lixo para gari. Fabricado em chapa de aço nº 20, base de tubo		1.385,00	10	13.850,00
008	Pares de traves para campo de futebol medindo: 7.00m x 3.00m. fabricado em		3.620,00	2	7.240,00
009	Caixa de lixo urbana compactadora em chapa nº14, com 02 rodas sendo 2 fixa		5.890,00	2	11.780,00
<b>QTD:</b>	<b>9</b>		<b>VALOR TOTAL:</b>		<b>98.340,00</b>

Fortuna - MA, 05 de Outubro de 2022

**Roberta Regina Rodrigues Soares**  
Secretaria Municipal de Administração

Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA  
Código identificador: c168c5b27abfe4b4d3f13af2e3757abd

**EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 037.002/2022. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 037/2022**

**EXTRATO DE CONTRATO.** CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 037.002/2022. **PREGÃO ELETRÔNICO:** Nº 037/2022. **CONTRATANTE:** FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE FORTUNA - MA, através da Secretaria Municipal de Assistência Social. **OBJETO:** Fornecimento de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e utensílios para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. **DATA DA ASSINATURA:** 26/10/2022. **CONTRATADO:** D. C. COELHO EIRELI - ME (COMERCIAL LUCAS), Localizada na Rua 15 de Novembro, nº 628, Bairro Piauí, Fortuna/MA, CEP: 65.695-000, CNPJ Nº 19.479.055/0001-54. **REPRESENTANTE:** Regina Celia Pereira Leal Pires, RG nº 063117972017-1 e CPF nº 736.195.233-04. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 77.447,10 (setenta e sete mil e quatrocentos e quarenta e sete reais e dez centavos). **VIGÊNCIA:** 31 de Dezembro de 2022. **BASE LEGAL:** Decreto Federal nº 10.024/19, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** PODER 02 PODER EXECUTIVO. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.02.12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. ATIVIDA/PROJETO 08.244.0027.2121 MANUT. E FUNC. DO FMAS. ELEMENTO 3.3.90.30 476 MATERIAL DE CONSUMO 260.000,00. FONTE RECURSO 1660 Transf. De Recursos do Fundo Nacional da Assistência Social. CLAUDETE AIRES DIAS PINHEIRO - **Secretária Municipal de Assistência Social.**

Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA  
Código identificador: 64422aad89bb08ae90ec0271c3fe54da

**EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 037.001/2022. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 037/2022**

**EXTRATO DE CONTRATO.** CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 037.001/2022. **PREGÃO ELETRÔNICO:** Nº 037/2022. **CONTRATANTE:** FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE FORTUNA - MA, através da Secretaria Municipal de Assistência Social. **OBJETO:** Fornecimento de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e utensílios para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. **DATA DA ASSINATURA:** 26/10/2022. **CONTRATADO:** R. C. P. L. PIRES COMERCIO (FRUTARIA LIMA), Localizada na Rua 15 de Novembro, Bairro Piauí, Fortuna/MA, CEP: 65.695-000, CNPJ Nº 29.734.181/0001-61. **REPRESENTANTE:** Regina Celia Pereira Leal Pires, RG nº 063117972017-1 e CPF nº 736.195.233-04. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 77.821,05 (setenta e sete mil e oitocentos e vinte e um reais e cinco centavos). **VIGÊNCIA:** 31 de Dezembro de 2022. **BASE LEGAL:** Decreto Federal nº 10.024/19, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** PODER 02 PODER EXECUTIVO. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.02.12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. ATIVIDA/PROJETO 08.244.0027.2121 MANUT. E FUNC. DO FMAS. ELEMENTO 3.3.90.30 476 MATERIAL DE CONSUMO 260.000,00. FONTE RECURSO 1660 Transf. De Recursos do Fundo Nacional da Assistência Social. CLAUDETE AIRES DIAS PINHEIRO - **Secretária Municipal de Assistência Social.**

Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA  
Código identificador: 31ddd377af85d83dd22ff986402152a6

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 27/2022**

Prefeitura Municipal de Governador Archer, inscrita no CNPJ sob o nº. 06.138.150/0001-42 registrou o preço da EMPRESA: **J. C. F. MAMEDIO - JC ALIMENTOS, inscrita no CNPJ sob o nº 09.435.053/0001-00**, cujo objeto é o Registro de Preço para contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de materiais de limpeza e utensílios para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Governador Archer- MA.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UND	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Água sanitária, cx c/ 12 unidades, com cloro. <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	LAVA BEM	CX	1600	R\$ 26,50	R\$ 42.400,00
2	Ácido muriático a 16% com 100 ml <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	START	UNID.	1600	R\$ 16,80	R\$ 26.880,00
3	Álcool etílico com 500 ml, base 70 % <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	SOL	UNID.	1600	R\$ 8,80	R\$ 14.080,00
4	Balde plástico, capacidade de 10 litros <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	TERRAPLAST	UNID.	310	R\$ 17,20	R\$ 5.332,00

5	Cesto Plástico de lixo, capacidade 15 litros <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	TERRAPLAST	UNID.	1760	R\$ 17,40	R\$ 30.624,00
6	Copo descartável 50 ml(café), com 100 unidades <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	MARATÁ	PCT	9500	R\$ 5,20	R\$ 49.400,00
7	Copo descartável 180 ml(água), com 100 unidades <b>AMPLA CONCORRÊNCIA 75%</b>	MARATÁ	PCT	7125	R\$ 8,10	R\$ 57.712,50
8	Copo descartável 180 ml(agua), com 100 unidades <b>COTA RESERVADA 25%</b>	MARATÁ	PCT	2375	R\$ 8,10	R\$ 19.237,50
9	Copo descartável 500 ml(sopa), com 50 unidades <b>AMPLA CONCORRÊNCIA 75%</b>	MARATÁ	PCT	8250	R\$ 13,80	R\$ 113.850,00
10	Copo descartável 500 ml(sopa), com 50 unidades <b>COTA RESERVADA 25%</b>	MARATÁ	PCT	2750	R\$ 13,80	R\$ 37.950,00
11	Desinfetante de 1 litro, aspecto físico líquida caixa com 12 unidades. <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	LAVA BEM	CX	1600	R\$ 35,60	R\$ 56.960,00
12	Desodorizador/ aromatizante de ambiente, tipo aerossol/ lata com 400 ml <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	GLADE	UNID	3100	R\$ 13,60	R\$ 42.160,00
13	Desodorante sanitário em tablete em caixa de 40g <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	AZULIM	UNID	12600	R\$ 2,00	R\$ 25.200,00
14	Detergente, caixa com 24 unidades <b>EXCLUSIVO ME/EPP.</b>	LAVA BEM	CX	1600	R\$ 28,30	R\$ 45.280,00
15	Escova, tipo vaso sanitário, com cabo em plástico e estejo. <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	SANIBRISA	UNID	310	R\$ 8,20	R\$ 2.542,00
16	Escova Madeira da Condor, p/ lavar roupas. <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	CONDOR	UND	310	R\$ 5,80	R\$ 1.798,00
17	Esponja, tipo limpeza, dupla face <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	ESFRELUX	UNID	3100	R\$ 4,50	R\$ 13.950,00
18	Flanela para limpeza, tipo 100% algodão, tam 48 x 78 cm <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	UNIÃO TEXTIL	UNID	2600	R\$ 4,40	R\$ 11.440,00
19	Fosforo com 10 caixas de madeira <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	PARANÁ	MAÇO	1600	R\$ 4,70	R\$ 7.520,00
20	Inseticida em aerossol, frasco com 300ml, inodor, peso liquido mínimo de 180g <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	BAYGON	UNID	1600	R\$ 8,30	R\$ 13.280,00
21	Lixeira plástica retangular para 12 litros <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	TERRAPLAST	UNID	450	R\$ 30,90	R\$ 13.905,00
22	Limpa alumínio, embalagem com 500ml, caixa com 24 unidades <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	NUTRILAR	UNID	1000	R\$ 64,20	R\$ 64.200,00
23	Luva de latex,, tam P, multiuso <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	SOFT	PAR	1400	R\$ 9,30	R\$ 13.020,00
24	Luva de látex, tam M multiuso <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	SOFT	PAR	1400	R\$ 10,10	R\$ 14.140,00
25	Luva de látex tam G multiuso <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	SOFT	PAR	1400	R\$ 10,40	R\$ 14.560,00
26	Pá coadeira de lixo em zinco, com 20 cm x 18 cm <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	SANTA MARIA	UNID	300	R\$ 5,70	R\$ 1.710,00
27	Palha de aço, fardos com 14 pacotes <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	ASSOLAN	Fardo	300	R\$ 55,70	R\$ 16.710,00
28	Pano de chão 50x 80 <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	UNIÃO TEXTIL	UNID	2750	R\$ 4,85	R\$ 13.337,50
29	Pano de prato comprimento 60 cm, largura 40 cm <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	UNIÃO TEXTIL	UNID	900	R\$ 3,10	R\$ 2.790,00
30	Papel Higiênico, fardo com 16 unidades. <b>AMPLA CONCORRÊNCIA 75%</b>	SUBLIME	Fardo	1125	R\$ 70,80	R\$ 79.650,00
31	Papel Higiênico, fardo com 16 unidades. <b>COTA RESERVADA 25%</b>	NOBRE	Fardo	375	R\$ 70,80	R\$ 26.550,00
32	Papel toalha 02 rolos, com 50 folhas <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	SORELLA	PCT	650	R\$ 5,90	R\$ 3.835,00
33	Rodo medindo 60 cm, comprimento mínimo 1,50m <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	SANTA MARIA	UNID	450	R\$ 9,15	R\$ 4.117,50
34	Sabão em barra, caixa com 10 unidades de 1 kg <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	LAVA BEM	CX	900	R\$ 54,80	R\$ 49.320,00
35	Sabão em pó de 500 gramas. <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	BEM-TE-VI	PCT	10500	R\$ 4,30	R\$ 45.150,00
36	Saco p/ lixo 15l c/ 10 unidades, de 41 x 51 cm <b>AMPLA CONCORRÊNCIA 75%</b>	FLIK	PCT	9750	R\$ 7,00	R\$ 68.250,00
37	Saco p/ lixo 15l c/ 10 unidades, de 41 x 51 cm <b>COTA RESERVADA 25%</b>	FLIK	PCT	3250	R\$ 7,00	R\$ 22.750,00
38	Saco p/ lixo 30l c/ 10 unidades, de 59 x 62 cm <b>AMPLA CONCORRÊNCIA 75%</b>	FLIK	PCT	9750	R\$ 11,10	R\$ 108.225,00
39	Saco p/ lixo 30l c/ 10 unidades, de 59 x 62 cm <b>COTA RESERVADA 25%</b>	FLIK	PCT	3250	R\$ 11,10	R\$ 36.075,00
40	Saco p/ lixo 50l c/ 10 unidades, de 53 x 71 cm <b>AMPLA CONCORRÊNCIA 75%</b>	FLIK	PCT	9750	R\$ 14,10	R\$ 137.475,00
41	Saco p/ lixo 50l c/ 10 unidades, de 53 x 71 cm <b>COTA RESERVADA 25%</b>	FLIK	PCT	3250	R\$ 14,10	R\$ 45.825,00
42	Saco p/ lixo 100l c/ 05unidades, de 75 x 90 cm. <b>AMPLA CONCORRÊNCIA 75%</b>	FLIK	PCT	9750	R\$ 19,10	R\$ 186.225,00
43	Saco p/ lixo 100l c/ 05unidades, de 75 x 90 cm. <b>COTA RESERVADA 25%</b>	FLIK	PCT	3250	R\$ 19,10	R\$ 62.075,00
44	Saco plástico transparente p/armazenamento de alimentos 2kg c/ 500 unidades <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	PAK	RL	525	R\$ 18,60	R\$ 9.765,00
45	Saco plástico transparente p/armazenamento de alimentos 5kg c/ 500 unidades <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	PAK	RL	525	R\$ 23,90	R\$ 12.547,50
46	Saco plástico transparente p/armazenamento de alimentos 10kg c/ 500 unidades <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	PAK	RL	525	R\$ 38,50	R\$ 20.212,50

47	Vassoura com cerda de pelo sintético min 1,50m <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	LIMPOLAR	UNID	800	R\$ 15,10	R\$ 12.080,00
48	Vassoura de palha de 50 x 1. <b>EXCLUSIVO ME/EPP</b>	LIMPOLAR	Fardo	180	R\$ 22,80	R\$ 4.104,00

VALOR GLOBAL DA ATA: **R\$ 1.706.200,00** (um milhão, setecentos e seis mil e duzentos reais)

DATA DA ASSINATURA DA ATA: 26/10/2022

VIGÊNCIA: 12 MESES.

Governador Archer, 26 de outubro de 2022.

JAKSON VALÉRIO DE SOUSA OLIVEIRA  
Secretário Municipal de Administração, Finanças e Planejamento.  
**ÓRGÃO GERENCIADOR**

J. C. F. MAMEDIO - JC ALIMENTOS  
CNPJ nº 09.435.053/0001-00  
José Cláudio Ferreira Mamedio  
CPF nº 507.920.403-68  
**BENEFICIÁRIA DA ATA**

Publicado por: ELIAS DE MOURA SILVA  
Código identificador: 3a9ebc608aff78c673f91668620d90ce

#### PORTARIA Nº. 130/2022

*“Dispõe sobre a exoneração de cargo em comissão no âmbito da Estrutura Administrativa da Prefeitura do Assessor Administrativo e dá outras providências”.*

A **Prefeita Municipal de Governador Archer**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e em consonância com a Estrutura Administrativa da Prefeitura,

#### RESOLVE

**Art. 1º** Exonerar a senhora **MICHELLY LEAL DE SOUSA**, portadora da Cédula de Identidade nº. 050362342013-2/SSP-MA e inscrita no CPF (MF) sob o nº. 616.324.213-05, do cargo de Assessora Administrativa.

**Art. 2º** Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

**Art. 3º** Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Governador Archer - MA, 26 de outubro de 2022.

**Antônia Leide Ferreira da Silva Oliveira**  
Prefeita Municipal

Publicado por: ELIAS DE MOURA SILVA  
Código identificador: ffa761b8c3438d6fe07f3791e7cedd38

#### PORTARIA Nº. 131/2022

*“Dispõe sobre a exoneração de cargo em comissão no âmbito da Estrutura Administrativa da Prefeitura da Assessora Administrativa vinculada à Secretaria Municipal de Assistência Social e dá outras providências”.*

A **Prefeita Municipal de Governador Archer**, Estado do Maranhão,

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e em consonância com a Estrutura Administrativa da Prefeitura,

#### RESOLVE

**Art. 1º** Exonerar a senhora **ANTONIA FERREIRA MAMEDIO AMORIM**, portadora da Cédula de Identidade nº. 015903072000-5/SSP-MA e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 952.228.473-49, do cargo de Assessora Administrativa vinculada à Secretaria Municipal de Assistência Social.

**Art. 2º** Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

**Art. 3º** Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Governador Archer - MA, 26 de outubro de 2022.

**Antônia Leide Ferreira da Silva Oliveira**  
Prefeita Municipal

Publicado por: ELIAS DE MOURA SILVA  
Código identificador: aede767f9b262ad362b106f849fb4013

#### PORTARIA Nº. 133/2022

*“Dispõe sobre a exoneração de cargo em comissão no âmbito da Estrutura Administrativa da Prefeitura do Assessor Administrativo vinculado (a) à Secretaria Municipal de Assistência Social e dá outras providências”.*

A **Prefeita Municipal de Governador Archer**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e em consonância com a Estrutura Administrativa da Prefeitura,

#### RESOLVE

**Art. 1º** Exonerar o (a) senhor (a) **JONAS SANTOS FERREIRA**,

portador (a) da Cédula de Identidade nº. 043513242011-0/SSP-MA e inscrito (a) no CPF (MF) sob o nº. 027731333-31, do cargo de Assessor Administrativo vinculado (a) à Secretaria Municipal de Assistência Social.

**Art. 2º** Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

**Art. 3º** Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Governador Archer - MA, 26 de outubro de 2022.

**Antônia Leide Ferreira da Silva Oliveira**  
Prefeita Municipal

Publicado por: ELIAS DE MOURA SILVA  
Código identificador: 5bff73af303fe4c3faa6a22a45acfdaf

#### PORTARIA Nº. 134/2022

*"Dispõe sobre a exoneração de cargo em comissão no âmbito da Estrutura Administrativa da Prefeitura do Assessor Administrativo vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social e dá outras providências".*

A **Prefeita Municipal de Governador Archer**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e em consonância com a Estrutura Administrativa da Prefeitura,

#### RESOLVE

**Art. 1º** Exonerar a senhora **KAROLLYNE DE CARVALHO FERREIRA**, portadora da Cédula de Identidade nº. 024908392003-4/SSP-MA e inscrita no CPF (MF) sob o nº. 063.048.623-93, do cargo de Assessora Administrativa vinculada à Secretaria Municipal de Assistência Social.

**Art. 2º** Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

**Art. 3º** Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Governador Archer - MA, 26 de outubro de 2022.

**Antônia Leide Ferreira da Silva Oliveira**  
Prefeita Municipal

Publicado por: ELIAS DE MOURA SILVA  
Código identificador: 69ef958205f704b400fdb1309a52b14b

#### PORTARIA Nº. 135/2022

*"Dispõe sobre a exoneração de cargo em comissão no âmbito da Estrutura Administrativa da Prefeitura do Assessor Administrativo vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social e dá outras providências".*

A **Prefeita Municipal de Governador Archer**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e em consonância com a Estrutura Administrativa da Prefeitura,

#### RESOLVE

**Art. 1º** Exonerar a senhora **MARIA DE LOURDES ALENCAR RAMOS**, portadora da Cédula de Identidade nº. 53.769.671-4/SSP-SP e inscrita no CPF (MF) sob o nº. 058.177.828-63, do cargo de Assessora Administrativa vinculada à Secretaria Municipal de Assistência Social.

**Art. 2º** Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

**Art. 3º** Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Governador Archer - MA, 26 de outubro de 2022.

**Antônia Leide Ferreira da Silva Oliveira**  
Prefeita Municipal

Publicado por: ELIAS DE MOURA SILVA  
Código identificador: 8cb7ef2e945f79489603fc5da8a83dfb

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

#### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2022

#### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2022

A Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão - MA, torna público para o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar nº 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, objetivando Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa prestadora de serviços de organização de eventos comemorativos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura..

A sessão será realizada através do Portal Licitanet, pelo endereço eletrônico [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br), sendo conduzida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, auxiliado pela Equipe de Apoio com data de abertura agendada para 8 de Novembro de 2022 às 09:00.

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal da Transparência do Município pelo endereço [www.itinga.ma.gov.br](http://www.itinga.ma.gov.br), ou ainda pelo endereço Portal Licitanet, [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br).

Itinga do Maranhão - MA, 26 de Outubro de 2022

Francisco Leonardo Franco de Carvalho  
Pregoeiro Municipal  
null

Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA  
Código identificador: df24daf9133764cbb44e6205b5562144

#### EXTRATO DE ATA DE SRP 64/2022

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 64/2022 DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 08.013/2022 Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 0036/2022 MODALIDADE: Pregão Eletrônico ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Educação e Esportes ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S): OBJETO: Registro de Preços para

Futura e Eventual Contratação de Empresa para Fornecimento de Material Permanente para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Itinga do Maranhão/MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 73.800,00 (setenta e três mil e oitocentos reais) VIGÊNCIA INICIAL: 20 de Outubro de 2022 VIGÊNCIA FINAL: 20 de Outubro de 2023 DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR NOME: Secretaria Municipal de Educação e Esportes CNPJ: 06.073.682/0001-49 LOGRADOURO: Rua Senador José Sarney, 41 BAIRRO: Centro CIDADE: Itinga do Maranhão ESTADO: Maranhão REPRESENTANTE: Gildaci Costa Santos CPF: 639.956.543-04 DADOS DO BENEFICIÁRIO RAZÃO SOCIAL: COMERCIAL S A EIRELI CPF/CNPJ: 18.422.703/0001-73 ENDEREÇO: R Maranhão, 906 A BAIRRO: Nova Imperatriz CIDADE: Imperatriz ESTADO: Maranhão CONTATO: (99) 8465-6424 E-MAIL: mdcontabilidade19@gmail.com REPRESENTANTE: GOIACY SILVA AMORIM CPF: 887.562.113-68 DOS ITENS REGISTRADOS ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 1 Quadro Branco de Vidro Temperado, com

espessura de 8mm, tamanho mínimo de 1,80m de largura, e 1,20m de altura, 6 pontos de fixação, incluso instalação GLOBO UNIDADE 60,00 R\$ 1.230,00 R\$ 73.800,00 Valor Total R\$ 73.800,00 Itinga do Maranhão - MA, 20 de Outubro de 2022 ASSINATURAS Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão - MA | CNPJ: 01.614.537/0001-04 Av. Paula Rejane de Carvalho Santos, nº 300, Coqueiral - CEP 65.939-000, Itinga do Maranhão, Maranhão, Brasil www.itinga.ma.gov.br Página 1 de 2 ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES PELA GERENCIADORA PELA BENEFICIÁRIA Francisco Leonardo Franco de Carvalho Pregoeiro Municipal GOIACY SILVA AMORIM 887.562.113-68

Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA  
Código identificador: 304ee92d530a5b763a7513bf31b798d7

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

### VISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS E RESULTADO FINAL DO CERTAME P.A: 495/2022- TP 08/2022

#### AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS E RESULTADO FINAL DO CERTAME PROCESSO ADMINISTRATIVO: 495/2022-PMM

**TOMADA DE PREÇOS 08/2022** - Contratação de empresa para serviços de manutenção de sarjetas e meio fios (microdrenagem), conforme escopo dos serviços e valores.

A Prefeitura Municipal de Mirador - MA, localizada na Rua Jornalista Mauritonio Meire, 22 - Centro - Mirador/MA, comunica aos interessados o resultado de julgamento das propostas de preços do certame epigrafado nos seguintes termos:

EMPRESAS CLASSIFICADAS			
COLOCAÇÃO	SITUAÇÃO	EMPRESA	VALOR
PRIMEIRA COLOCADA	CLASSIFICADA	CONSTRUTORA RUBEM	R\$ 264.900,09
SEGUNDA COLOCADA	CLASSIFICADA	F O S EMPREENDIMENTOS EIRELI	R\$ 296.449,28
TERCEIRA COLOCADA	CLASSIFICADA	ELETROCOL LTDA - EPP	R\$ 301.447,99
QUARTA COLOCADA	CLASSIFICADA	S C CONSTRUÇÕES LTDA	R\$ 318.656,82

EMPRESAS DESCLASSIFICADAS			
COLOCAÇÃO	SITUAÇÃO	EMPRESA	VALOR
SEM COLOCAÇÃO NO CERTAME	DESCLASSIFICADA, NOS TERMOS DO PARECER DO ENGENHEIRO	F & F CONSTRUÇÕES LTDA - EPP	R\$ 242.961,72
SEM COLOCAÇÃO NO CERTAME	DESCLASSIFICADA, NOS TERMOS DO PARECER DO ENGENHEIRO	LOCACENTER EIRELI - ME	R\$ 318.920,90

Os autos se encontram com vista franqueada aos interessados a partir da data desta publicação abre-se prazo recursal, conforme Art. 109, inciso I, alínea "a", da Lei 8.666/93. Damos ciência de que interposto recurso este será comunicado aos demais licitantes que poderão impugná-lo conforme previsto no Art. 109 § 3º da Lei 8.666/93.

MIRADOR (MA), 24/10/2022

**Antônio Barros Araújo**  
Presidente da CPL

Publicado por: DEUSEVAN PEREIRA DE BRITO  
Código identificador: 6e4c8d095bdf7697e59befeda8f94613

## PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS

### LEI N.º 236, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.

**Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito com**

**o BANCO DO BRASIL S.A., e dá outras providências.**

A Câmara Municipal de Nova Colinas, aprova e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

**Art. 1º** - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de

crédito junto ao BANCO DO BRASIL S.A., até o valor de **R\$ 1.168.608,00 (um milhão, cento e sessenta e oito mil e seiscentos e oito reais)**, nos termos da Resolução CMN nº 4.589, de 29.06.2017, e suas alterações, destinados a aquisição de máquinas, equipamentos e veículos novos, observada a legislação vigente, em especial as disposições da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.

**Parágrafo único.** Os recursos provenientes da operação de crédito autorizada serão obrigatoriamente aplicados na execução dos empreendimentos previstos no caput deste artigo, sendo vedada a aplicação de tais recursos em despesas correntes, em consonância com o § 1º do art. 35 da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000.

**Art. 2º.** Os recursos provenientes da operação de crédito a que se refere esta Lei deverão ser consignados como receita no Orçamento ou em créditos adicionais, nos termos do inc. II, § 1º, art. 32, da Lei Complementar 101/2000 e arts. 42 e 43, inc. IV, da Lei nº 4.320/1964.

**Art. 3º.** Os orçamentos ou os créditos adicionais deverão consignar, anualmente, as dotações necessárias às amortizações e aos pagamentos dos encargos, relativos aos contratos de financiamento a que se refere o artigo primeiro.

**Art. 4º.** Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais destinados a fazer face aos pagamentos de obrigações

decorrentes da operação de crédito ora autorizada.

**Art. 5º.** Para pagamento do principal, juros, tarifas bancárias e demais encargos financeiros e despesas da operação de crédito, fica o Banco do Brasil autorizado a debitar a conta-corrente de titularidade do município, a ser indicada no contrato, em que são efetuados os créditos dos recursos do município, ou qualquer(isquer) outra(s) conta(s), salvo a(s) de destinação específica, mantida em sua agência, os montantes necessários às amortizações e pagamento final da dívida, nos prazos contratualmente estipulados.

**Parágrafo único** - Fica dispensada a emissão da nota de empenho para a realização das despesas a que se refere este artigo, nos termos do §1º, do art. 60, da Lei 4.320, de 17 de março de 1964.

**Art. 6º.** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Nova Colinas, aos 26 de outubro de 2022.

**José Rego Ribeiro**  
Prefeito Municipal

Publicado por: ELIEZER LIMA BATISTA  
Código identificador: 1aeca0e2725cc8faf53cafaba83b8bdf

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHÃO**

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2022**

Ata de Registro de Preços nº 010/2022. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 010/2022. Processo Administrativo nº 1702.02/2022. Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.625/0001-77. Vigência: 06/04/2022 a 06/04/2023. Objeto Registro de preços visando eventual e futura aquisição de material de consumo em geral (Gás de cozinha) para atender as necessidades da administração pública municipal de Nova Olinda do Maranhão. Fornecedor registrado: NOVA OLINDA GAS LTDA, inscrita no CNPJ: 25.036.601/0001-85. ITENS:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1	Gás de cozinha GLP, acondicionado em botijão de 13 KG (recarga)	UNIDADE	160	105,02	R\$ 16.803,20

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA					
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1	Gás de cozinha GLP, acondicionado em botijão de 13 KG (recarga)	UNIDADE	80	105,02	R\$ 8.401,60

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1	Gás de cozinha GLP, acondicionado em botijão de 13 KG (recarga)	UNIDADE	280	105,02	R\$ 29.405,60

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE					
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1	Gás de cozinha GLP, acondicionado em botijão de 13 KG (recarga)	UNIDADE	280	105,02	R\$ 29.405,60

Legislação aplicável: Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 7.892/2013; Decreto Municipal nº 013/2017, do Decreto nº 3.555/00; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. Signatários: Ely Silva Linhares pela Secretaria Municipal de Administração e Planejamento NOVA OLINDA GAS LTDA, inscrita no CNPJ: 25.036.601/0001-85. Nova Olinda do Maranhão (MA), 06 de abril de 2022.

Publicado por: JONAS BARBOSA DE SOUSA

**ERRATA A EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2022**

Na publicação do Extrato do Contrato nº 54/2022, efetuada no Diário Oficial Dos Municípios do Estado Do Maranhão do dia 07/10/2022, Edição nº 2954, página nº 84, onde se lê: VALOR: R\$ 1.292.578,16 (um milhão, duzentos e noventa e dois mil, quinhentos e setenta e oito reais e dezesseis centavos), leia a se: VALOR: R\$ 1.560.384,10 (um milhão, quinhentos e sessenta mil, trezentos e oitenta e quatro reais e dez centavos). As demais cláusulas e condições permanecem inalteradas. Ely Silva Linhares - Secretária Municipal de Administração e Planejamento. Nova Olinda do Maranhão - MA, 26 de outubro de 2022.

Publicado por: JONAS BARBOSA DE SOUSA  
Código identificador: 29d3433f7bc99f668a37633766338c8c

**ADMINISTRATIVO Nº 1702.02/2022.**

modalidade pregão eletrônico nº 010/2022. contratante: a prefeitura municipal de Nova Olinda Do Maranhão/MA, através da secretaria municipal de assistência social. contratado: NOVA OLINDA GÁS LTDA, CNPJ: 25.036.601/0001-45, Valor Total: 8.401,60 (oito mil e quatrocentos e um reais e sessenta centavos). objeto: Contratação de empresa para Fornecimento De Gás De Cozinha, para atender as necessidades da administração pública de NOVA OLINDA - MA. Orgão:10-Poder Executivo / Unidade: 10.01- Manutenção das Atividades da secretaria de assistência social/ Funcional: 08.122.0840- 2.101 - 3.3.90.39.00 - Material de Consumo. Prazo de vigência: o presente contrato vigorará a partir da data da sua assinatura, com vigência de até 31/12/2022. data da assinatura: 02/05/2022, signatários: município de NOVA OLINDA DO MARANHÃO /secretaria municipal de assistência social, por seu secretário Marlon Vale Cotrim, NOVA OLINDA DO MARANHÃO - MA, 02 de maio de 2022.

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2022. ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0701.02/2022**

modalidade pregão eletrônico nº 002/2022. contratante: a prefeitura municipal de Nova Olinda Do Maranhão/MA, através da secretaria municipal de SAÚDE, contratado: Maria Aparecida P.L. Combustíveis Ltda, CNPJ: 39.411.664/0001-89, Valor Total: 704.828,00 (Setecentos e quatro mil, oitocentos e vinte e oito reais). objeto: registro de preços visando eventual e futura aquisição de combustíveis em geral, para atender as necessidades da administração pública de NOVA OLINDA - MA., prazo de vigência: o presente contrato vigorará a partir da data da sua assinatura, com vigência de até 21/12/2022. data da assinatura: 07/03/2022, signatários: município de NOVA OLINDA DO MARANHÃO /secretaria municipal de Saúde, por seu secretário CRISTINA DE SOUSA COELHO, NOVA OLINDA DO MARANHÃO - MA, 07 de março de 2022.

Publicado por: JONAS BARBOSA DE SOUSA  
Código identificador: 4b329cb9356703a07b88a9042604f538

Publicado por: JONAS BARBOSA DE SOUSA

Código identificador: da4bda40a3bbf7666c1bfd6f4f66af02

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2022. ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0701.02/2022**

modalidade pregão eletrônico nº 002/2022. contratante: a prefeitura municipal de Nova Olinda Do Maranhão/MA, através da secretaria municipal de ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, contratado: Maria Aparecida P.L. Combustíveis Ltda, CNPJ: 39.411.664/0001-89, Valor Total: 547.100,00 (Quinhentos e quarenta e sete mil e cem reais). objeto: registro de preços visando eventual e futura aquisição de combustíveis em geral, para atender as necessidades da administração pública de NOVA OLINDA - MA. Orgão:03.00-Poder Executivo/ Unidade: 03.01 - Manut. Das Ativ. Da Secretaria de Administração 04.122.0830. -2.504-33.90.30.00 - Material de Consumo Orgão:07.00-Poder Executivo Unidade: 07.03 - Manu. Das Ativ. Administrativas do FUS 10.301.0470.-2.703-33.90.30.00 - Material de Consumo. Orgão:08.00-Poder Executivo Unidade: 08.01 - Manu. Da Ativ. Da Secretaria de Obras e Turismo. 15.451.0840-2.801-33.90.30.00- Material de Consumo Orgão:08.00-Poder Executivo Unidade: 08.01- Manu. Das Ativ. Da Secretaria do Setor de Transporte. 26.782.0840-2. 809-33.90.30.00 - Material de Consumo, prazo de vigência: o presente contrato vigorará a partir da data da sua assinatura, com vigência de até 21/12/2022. data da assinatura: 07/03/2022, signatários: município de NOVA OLINDA DO MARANHÃO /secretaria municipal de Administração e planejamento, por seu secretário ELY SILVA LINHARES, NOVA OLINDA DO MARANHÃO - MA, 07 de março de 2022.

Publicado por: JONAS BARBOSA DE SOUSA  
Código identificador: e02f5f3758a2ab427d15824d333097f2

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2022. ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0701.02/2022**

modalidade pregão eletrônico nº 002/2022. contratante: a prefeitura municipal de Nova Olinda Do Maranhão/MA, através da secretaria municipal de Educação contratado: Maria Aparecida P.L. Combustíveis Ltda, CNPJ: 39.411.664/0001-89, Valor Total: 802.800,00 (Oitocentos e dois mil e oitocentos reais). objeto: registro de preços visando eventual e futura aquisição de combustíveis em geral, para atender as necessidades da administração pública de NOVA OLINDA - MA. Orgão:05.00-Poder Executivo Unidade: 05.01 -Manu. Das Ativ. Do Ensino Fundamental 12.361.0830-2.504-33.90.30.00 - Material de Consumo, Orgão:05.00-Poder Executivo Unidade: 05.02 - Manu. Das Ativ. Administrativas do Ensino Fundamental 30%. 12.361.0830-2.520-33.90.30.00 - Material de Consumo prazo de vigência: o presente contrato vigorará a partir da data da sua assinatura, com vigência de até 21/12/2022. data da assinatura: 07/03/2022, signatários: município de NOVA OLINDA DO MARANHÃO /secretaria municipal de Educação, por seu secretário MARIA GORETH DA SILVA CARVALHO, NOVA OLINDA DO MARANHÃO - MA, 07 de março de 2022.

Publicado por: JONAS BARBOSA DE SOUSA  
Código identificador: 91cea8946aaebcb2faccd66759898594

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2022. ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1702.02/2022.**

modalidade pregão eletrônico nº 010/2022. contratante: a prefeitura municipal de Nova Olinda Do Maranhão/MA, através da secretaria municipal de SAÚDE, contratado: NOVA OLINDA GÁS LTDA, CNPJ: 25.036.601/0001-45, Valor Total: 29.405,60 (vinte e nove mil e quatrocentos e cinco reais e sessenta centavos). Objeto: registro de preços visando eventual e futura aquisição de combustíveis em geral, para atender as necessidades da administração pública de NOVA OLINDA - MA. Dotação orçamentaria: Orgão:07.00-Poder Executivo/ Unidade: 07.01 - Manu. Das atividades da secretaria de Saúde/

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2022. ORIGEM: PROCESSO**

10.122.0840.-2.701-33.90.30.00 - Material de Consumo. Orgão:07 - Poder Executivo / Unidade: 07.03- Manutenção das Atividades das atividades do FMS. prazo de vigência: o presente contrato vigorará a partir da data da sua assinatura, com vigência de até 31/12/2022. data da assinatura: 02/05/2022, signatários: município de NOVA OLINDA DO MARANHÃO /secretaria municipal de Saúde, por seu secretário CRISTINA DE SOUSA COELHO, NOVA OLINDA DO MARANHÃO - MA, 02 de maio de 2022.

Publicado por: JONAS BARBOSA DE SOUSA  
Código identificador: b095e1254d056a8ff35c7eaae82b55f8

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2022. ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1702.02/2022.

modalidade pregão eletrônico nº 010/2022. contratante: a prefeitura municipal de Nova Olinda Do Maranhão/MA, através da secretaria municipal de ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, contratado: NOVA OLINDA GÁS LTDA, CNPJ: 25.036.601/0001-45, Valor Total: 547.100,00 16.803,20 (dezesesseis mil e oitocentos e três reais e vinte centavos). objeto: Contratação de empresa para Fornecimento De Gás De Cozinha, para atender as necessidades da administração pública de NOVA OLINDA - MA. Orgão:03-Poder Executivo / Unidade: 03.01 - Manut. Das Ativ. Da Secretaria de Administração  
04.122.0840. -2.305-33.90.30.00 - Material de Consumo, Prazo de vigência: o presente contrato vigorará a partir da data da sua assinatura, com vigência de até 31/12/2022. data da assinatura: 02/05/2022, signatários: município de NOVA OLINDA DO MARANHÃO /secretaria municipal de Administração e planejamento, por seu secretário ELY SILVA LINHARES, NOVA OLINDA DO MARANHÃO - MA, 02 de maio de 2022.

Publicado por: JONAS BARBOSA DE SOUSA  
Código identificador: 3a77130f91817cca58e06c68d93cdeeb

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2022. ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1702.02/2022.

modalidade pregão eletrônico nº 010/2022. contratante: a prefeitura municipal de Nova Olinda Do Maranhão/MA, através da secretaria municipal de Educação contratado: NOVA OLINDA GÁS LTDA, CNPJ: 25.036.601/0001-45, Valor Total: 29.450,60 (vinte e nove mil e quatrocentos e cinco reais e sessenta centavos). Objeto Contratação de empresa para Fornecimento De Gás De Cozinha, para atender as necessidades da administração pública de NOVA OLINDA - MA. Orgão:05 - Poder Executivo Unidade: 05.01 - Manu. Das Ativ. Administrativas do MDE 12.122.0840.-2.517-33.90.30.00 - Material de Consumo / Orgão:05-Poder Executivo  
Unidade: 05.01 - Manu. Dos Gastos com Quota do QSE /12.361.0830-2.507-33.90.30.00 - Material de Consumo. Orgão:05 Poder Executivo Unidade: 05.02- Manu. E funcionamento da rede municipal do ensino fundamental - 30% 12.361.0830-2.527-33.90.30.00 - Material de Consumo/ Orgão:05.-Poder Executivo / Unidade: 05.01 -Manu. Das Ativ. Do Ensino Fundamental / 12.361.0830-2.504-33.90.30.00 - Material de Consumo / Orgão:05 - Poder Executivo/ Unidade: 05.03 - Manu. Das atividades da secretaria de Educação / 12.122.0840-2.520-33.90.30.00 - Material de Consumo. Prazo de vigência: o presente contrato vigorará a partir da data da sua assinatura, com vigência de até 31/12/2022. data da assinatura: 02/05/2022, signatários: município de NOVA OLINDA DO MARANHÃO /secretaria municipal de Educação, por seu secretário MARIA GORETH DA SILVA CARVALHO, NOVA OLINDA DO MARANHÃO - MA, 02 de maio de 2022.

Publicado por: JONAS BARBOSA DE SOUSA

Código identificador: 4e3449be48e68325734ea3110ad98831

#### PORTARIA Nº. 006/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre **NOMEAÇÃO** de Servidor Público para cargo em comissão e dá outras providências

**A PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica Municipal deste município e demais leis pertinentes:

#### RESOLVE:

Art.1º - Nomear **ELY SILVA LINHARES**, brasileira, inscrita na cédula de identidade nº. 030394094-8 e CPF nº.819.027.273-04, para o cargo de Secretária de Administração e Planejamento, lotada na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - SEMAD, deste município.

Art.2º - A remuneração pelo efetivo exercício do cargo será aquela estabelecida em lei

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

Nova Olinda do Maranhão - MA, 01 de janeiro de 2021.

**IRACY MENDONÇA WEBER**  
Prefeita Municipal

#### EDITAL DE PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Nova Olinda do Maranhão - MA, por intermédio de sua Prefeita Iracy Mendonça Weber, torna público que na data de 01 de janeiro de 2021, foi promulgado a Portaria de nº. 006/2021, que nomeia para cargo em Secretária de Administração e Planejamento - SEMAD, subordinada à Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - SEMAD deste município, a Senhora **ELY SILVA LINHARES**, assim passando a produzir seus efeitos legais e jurídicos.

Nova Olinda do Maranhão - MA, 01 de janeiro de 2021.

Atenciosamente,

**IRACY MENDONÇA WEBER**  
Prefeita Municipal

#### TERMO DE POSSE: 006 /2021

Aos dias 01 do mês de janeiro de 2021, compareceu nesta secretaria de Administração e Planejamento - SEMAD, a Senhora, **ELY SILVA LINHARES**, brasileira, inscrita na cédula de identidade nº. 030394094-8 e CPF nº. 819.027.273-04, apresentando Portaria de Nomeação nº. 006/2021, com lotação na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - SEMAD. Diante do ato administrativo foi a servidora nomeada imediatamente empossada no cargo de Secretária de Administração e Planejamento, a qual prometeu cumprir fielmente o disposto na Lei Orgânica Municipal, no Estatuto do Servidor Municipal de Nova Olinda do Maranhão, demais legislações pertinentes ao assunto. A servidora compromete-se a entrar em exercício no prazo de 05 dias sob pena de submeter-se às sanções cabíveis.

**IRACY MENDONÇA WEBER**  
Prefeita Municipal

Publicado por: JONAS BARBOSA DE SOUSA  
Código identificador: 3821da60660d93c46db70fbb7eafb4ca

## PORTARIA Nº. 1A DE 03 DE JANEIRO DE 2022

Dispõe sobre **NOMEAÇÃO** de Servidor Público para cargo em comissão e dá outras providências

**A PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica Municipal deste município e demais leis pertinentes:

### RESOLVE:

Art.1º - Nomear **Francisco Rogério do Nascimento Sardinha**, brasileiro inscrito no CPF Nº.009.908.096-68, para o cargo de Fiscal de Contrato e Serviços de Obras e Engenharia, lotado no Gabinete da Prefeita Iracy Weba, deste município.

Art.2º - A remuneração pelo efetivo exercício do cargo será aquela estabelecida em lei

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

Nova Olinda do Maranhão - MA, 03 de janeiro de 2022.

**IRACY MENDONÇA WEBER**  
Prefeita Municipal

### EDITAL DE PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Nova Olinda do Maranhão - MA, por intermédio de sua Prefeita Iracy Mendonça Weba, torna público que na data de 03 de janeiro de 2022, foi promulgado a Portaria de nº. 1A/2022, que o nomeia para cargo em Fiscal de Contrato e Serviços de Obras e Engenharia, subordinado à Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - SEMAD deste município, o Senhor, **Francisco Rogério do Nascimento Sardinha**, assim passando a produzir seus efeitos legais e jurídicos.

Nova Olinda do Maranhão - MA, 03 de janeiro de 2022.

Atenciosamente,

**IRACY MENDONÇA WEBER**  
Prefeita Municipal

### TERMO DE POSSE: 1A /2022

Aos dias 03 do mês de janeiro de 2022, compareceu nesta secretaria de Administração e Planejamento - SEMAD, o Senhor, **Francisco Rogério do Nascimento Sardinha**, brasileiro, inscrito no CPF Nº. 009.908.096-68, apresentando Portaria de Nomeação nº. 1A/2022, com lotação no Gabinete da Prefeita. Diante do ato administrativo foi o servidor nomeado imediatamente empossado no cargo de Fiscal de Contrato e Serviços de Obras e Engenharia, o qual prometeu cumprir fielmente o disposto na Lei Orgânica Municipal, no Estatuto do Servidor Municipal de Nova Olinda do Maranhão, demais legislações pertinentes ao assunto. O servidor compromete-se a entrar em exercício no prazo de 05 dias sob pena de submeter-se às sanções cabíveis.

**IRACY MENDONÇA WEBER**  
Prefeita Municipal

Publicado por: JONAS BARBOSA DE SOUSA  
Código identificador: 774121a36dee4ebdef45214b908b70aa

Dispõe sobre **NOMEAÇÃO** de Servidor Público para cargo em comissão e dá outras providências

**A PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica Municipal deste município e demais leis pertinentes:

### RESOLVE:

Art.1º - Nomear **PAULO HENRIQUE CARVALHO DOS SANTOS**, brasileiro inscrito no CPF Nº.068.159.053-06, para o cargo de Fiscal de Contrato e Serviços de Obras e Engenharia, lotado no Gabinete da Prefeita Iracy Weba, deste município.

Art.2º - A remuneração pelo efetivo exercício do cargo será aquela estabelecida em lei

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

Nova Olinda do Maranhão - MA, 03 de janeiro de 2022.

**IRACY MENDONÇA WEBER**  
Prefeita Municipal

### EDITAL DE PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Nova Olinda do Maranhão - MA, por intermédio de sua Prefeita Iracy Mendonça Weba, torna público que na data de 03 de janeiro de 2022, foi promulgado a Portaria de nº. 2B/2022, que nomeia para cargo em Fiscal de Contrato e Serviços de Obras e Engenharia, subordinado à Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - SEMAD deste município, o Senhor, **PAULO HENRIQUE CARVALHO DOS SANTOS**, assim passando a produzir seus efeitos legais e jurídicos.

Nova Olinda do Maranhão - MA, 03 de janeiro de 2022.

Atenciosamente,

**IRACY MENDONÇA WEBER**  
Prefeita Municipal

### TERMO DE POSSE: 2B /2022

Aos dias 03 do mês de janeiro de 2022, compareceu nesta secretaria de Administração e Planejamento - SEMAD, o Senhor, **PAULO HENRIQUE CARVALHO DOS SANTOS**, brasileiro, inscrito no CPF Nº. 068.159.053-06, apresentando Portaria de Nomeação nº. 2B/2022, com lotação no Gabinete da Prefeita. Diante do ato administrativo foi o servidor nomeado imediatamente empossado no cargo de Fiscal de Contrato e Serviços de Obras e Engenharia, o qual prometeu cumprir fielmente o disposto na Lei Orgânica Municipal, no Estatuto do Servidor Municipal de Nova Olinda do Maranhão, demais legislações pertinentes ao assunto. O servidor compromete-se a entrar em exercício no prazo de 05 dias sob pena de submeter-se às sanções cabíveis.

**IRACY MENDONÇA WEBER**  
Prefeita Municipal

Publicado por: JONAS BARBOSA DE SOUSA  
Código identificador: 57df672e73657fc3a00f487beb3c5fa8

## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO

### RESENHA DA RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 12/2022

## PORTARIA Nº. 2B DE 03 DE JANEIRO DE 2022



RESENHA DA RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 12/2022 CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO/MA, E FRANCISCO DE ASSIS CAVALCANTE SALAZAR (CPF. sob o nº 049.575.063-88), que Objetivava a compra de um terreno com área de 10.000,00 m², localizado na Avenida Apolinário Serra, s/n, Bairro Q Luz - CEP 65206-000 no município de Pedro do Rosário, Estado do Maranhão, para construção do Instituto Estadual de Educação Do Maranhão - IEMA Pedro do Rosário, considerando que ainda não há previsão para a liberação por parte do Governo do Estado para a implantação do IEMA neste Município. AMPARO LEGAL: Art. 79, II da LEI Nº 8.666/93. PEDRO DO ROSARIO-MA, 10 DE OUTUBRO DE 2022. ASSINATURA: SUELI DE JESUS LOBATO, Secretária Municipal de Educação; FRANCISCO DE ASSIS CAVALCANTE SALAZAR - Promitente Vendedor.

*Publicado por: JOSE LEANDRO SILVA RABELO*  
*Código identificador: e06f2a56f9407e6f82c929566ad27070*

### RESENHA DO CONTRATO Nº 212/2022

RESENHA.CONTRATO Nº 212/2022.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA DISTRIBUIDORA ROLANDE EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ nº 31.935.340/0001-38). OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais esportivos, para atender as necessidades do Município de Pedro do Rosário-MA. AMPARO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R\$ 254.971,45 (duzentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e setenta e um reais e quarenta e cinco centavos). VIGÊNCIA: até 31.12.2022, com início a partir da assinatura do contrato. PEDRO DO ROSARIO-MA, 25 de OUTUBRO DE 2022. ASSINATURA: SUELI DE JESUS LOBATO, Secretária Municipal de Educação de Pedro do Rosário-MA; LEANDRO BALBY DE OLIVEIRA ROCHA - Representante Legal.

*Publicado por: JOSE LEANDRO SILVA RABELO*  
*Código identificador: e0496fd3c0b1a39cdc25a9db6223473d*

### RESENHA DO CONTRATO Nº 213/2022

RESENHA.CONTRATO Nº 213/2022.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA LENNY MAGAZINE LTDA (CNPJ nº 13.230.895/0001-00). OBJETO: Contratação de empresa especializada para FORNECIMENTO DE KITS DE ENXOVAL PARA RECÉM-NASCIDO (KITS NATALIDADE), para atender as necessidades do Município de Pedro do Rosário-MA. AMPARO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R\$ 37.100,00 (trinta e sete mil e cem reais). VIGÊNCIA: até 31.12.2022, com início a partir da assinatura do contrato. PEDRO DO ROSARIO-MA, 26 de OUTUBRO DE 2022. ASSINATURA: IGON FERNANDO CAMPOS SOARES, Secretário Municipal de Assistência Social de Pedro do Rosário-MA; ALBERLENE SOEIRO NUNES - Representante Legal.

*Publicado por: JOSE LEANDRO SILVA RABELO*  
*Código identificador: d40829d3c198b92297a39534ed9048ef*

## PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 94/2022 ESPÉCIE:** Extrato de ARP. **PROCESSO:** 012/2022-SEMED. **MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº 45/2022 (SRP). **OBJETO:** Registro de preços para futura e eventual

aquisição de gêneros alimentícios (perecíveis e não perecíveis) para a alimentação escolar, da rede municipal de ensino. **VIGÊNCIA DA ATA:** 26/10/2022 a 26/10/2023 (12 meses). **DATA DE ASSINATURA:** 26/10/2022. **PARTES:** Prefeitura Municipal de Penalva/MA (CNPJ nº 06.179.402/0001-81) e L A Mendonça Eireli-EPP (CNPJ nº 26.595.749/0001-12). **ITEM:** 17. **VALOR TOTAL:** R\$ 44.685,00. A integra da Ata se encontra no site: penalva.ma.gov.br. Freud Norton Moreira dos Santos/Presidente/CPL.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 95/2022 ESPÉCIE:** Extrato de ARP. **PROCESSO:** 012/2022-SEMED. **MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº 45/2022 (SRP). **OBJETO:** Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios (perecíveis e não perecíveis) para a alimentação escolar, da rede municipal de ensino. **VIGÊNCIA DA ATA:** 26/10/2022 a 26/10/2023 (12 meses). **DATA DE ASSINATURA:** 26/10/2022. **PARTES:** Prefeitura Municipal de Penalva/MA (CNPJ nº 06.179.402/0001-81) e P. A. da Silva Distribuidora Eireli-ME (CNPJ nº 40.306.596/0001-77). **ITEM:** 1, 2, 3, 4, 5, 11, 12, 13, 14, 15, 21, 22, 23, 24, 25, 31, 32 e 33. **VALOR TOTAL:** R\$ 1.366.584,00. A integra da Ata se encontra no site: penalva.ma.gov.br. Freud Norton Moreira dos Santos/Presidente/CPL.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 96/2022 ESPÉCIE:** Extrato de ARP. **PROCESSO:** 012/2022-SEMED. **MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº 45/2022 (SRP). **OBJETO:** Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios (perecíveis e não perecíveis) para a alimentação escolar, da rede municipal de ensino. **VIGÊNCIA DA ATA:** 26/10/2022 a 26/10/2023 (12 meses). **DATA DE ASSINATURA:** 26/10/2022. **PARTES:** Prefeitura Municipal de Penalva/MA (CNPJ nº 06.179.402/0001-81) e T. V. L. Cavalcante Eireli-ME (CNPJ nº 40.981.143/0001-46). **ITEM:** 6, 7, 8, 9, 10, 16, 18, 19, 20, 26, 27, 28, 29, 30, 34, 35, 36 e 37. **VALOR TOTAL:** R\$ 2.123.302,00. A integra da Ata se encontra no site: penalva.ma.gov.br. Freud Norton Moreira dos Santos/Presidente/CPL.

*Publicado por: FLÁVIO MARINHO GONÇALVES*  
*Código identificador: d799639184c7ca8c2e6b16a68bd42b59*

## PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII

### DECRETO Nº 017 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022

**DISPÕE SOBRE A TRANFERÊNCIA DO FERIADO DO DIA 28/10/2022, (DIA DO SERVIDOR PÚBLICO) PARA O DIA 31/10/2022, E DECRETA PONTO FACULTATIVO NO DIA 01/11/2022, EM VIRTUDE DO FERIADO DO DIA 02/11/2022 (DIA DE FINADOS).**

**O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PIO XII-MA, AURÉLIO PEREIRA DE SOUSA,** no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica do Município.

#### DECRETA:

**Art. 1º** - Fica transferido para 31 de outubro de 2022 o feriado do dia 28 de outubro, instituído pela Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, data magna do Estado, em que se comemora o dia de Servidor Público.

**Art. 2º** - Fica decretado ponto facultativo nas repartições públicas o dia 01 de novembro de 2022, em virtude do feriado do dia 02 de novembro (Dia de Finados).

**Art. 3º** - O disposto no artigo anterior não se aplica aos órgãos e entidades da Administração Pública Direta e Indireta que prestam serviços considerados essenciais que não podem sofrer solução de continuidade.

Parágrafo único. Caberá aos titulares e dirigentes destes órgãos adotarem providências cabíveis para a integral preservação e funcionamento dos serviços considerados essenciais, de forma a

manter o expediente normal.  
decreto entra em vigor na da sua publicação ficando revogadas todas e  
quaisquer outras disposições normativas que contrariem o mesmo.

Gabinete do Prefeito de Pio XII - MA, aos 26 de outubro de 2022

**AURÉLIO PEREIRA DE SOUSA**

Prefeito Municipal

Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES  
Código identificador: c3e1f7f3e12f4067e71d6e96616e8981

**PORTARIA Nº 092/2022 26 DE OUTUBRO DE 2022**

**AURÉLIO PEREIRA DE SOUSA**, Prefeito Municipal de Pio XII, Estado  
do Maranhão, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

**Considerando** o que dispõe o Art. 90 ss da Lei Municipal nº001/97

RESOLVE:

**Art. 1º.** Conceder Licença de 06 (seis) meses, sem remuneração, para  
tratar de assuntos particulares a Servidora Publico Municipal **ELOIZA  
MARTINS DA SILVA**, ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório, a  
partir de 26/10/2022 com termino em 26/04/2023.

**Art. 2º.** Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação..

Pio XII - MA / 26 de outubro de 2022

**PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.**

Gabinete do Prefeito Municipal de Pio XII, Estado do Maranhão.

**AURÉLIO PEREIRA DE SOUSA**

Prefeito Municipal de Pio XII/MA

Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES  
Código identificador: a8d31d9f834882d23ffa8c7a92ebc8e8

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS**

**AVISO DE ADJUDICAÇÃO - TP 014/2022**

**TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2022.**

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de  
Presidente Vargas, Estado do Maranhão, torna público para  
conhecimento dos interessados, o resultado de adjudicação da Licitação  
na modalidade Tomada de Preços Nº 014/2022 que teve como Objeto  
Pavimentação em bloquetes de vias urbanas no Município de Presidente  
Vargas/MA, que aconteceu no dia 29 de Setembro de 2022, às 10:00hs  
(horário de Brasília). Onde o mesmo foi adjudicado em favor da  
Empresa GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA CNPJ: Nº  
43.722.532/0001-45 com o valor total de R\$ R\$ 286.025,43 (Duzentos e  
oitenta e seis mil, vinte e cinco reais e quarenta e três centavos). Os  
autos do processo se encontram com vistas franqueadas na sede da  
Prefeitura Municipal de segunda a sexta-feira das 08h às  
12hs. **Presidente Vargas/MA, 25 de Outubro de 2022. Ravel do  
Nascimento Reis. Presidente da CPL**

Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS

Código identificador: 814a7e42c3cb98d9eab52231678256f2

**LEI N.º 361/2022, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.**

Fixa o Piso Salarial Municipal para os Profissionais efetivos da  
Enfermagem na Rede Municipal de Saúde e dá outras providencias.

**A PREFEITA DE PRESIDENTE VARGAS, ESTADO DO MARANHÃO**,  
no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de  
Presidente Vargas-MA, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

**Art. 1º** O Piso Salarial Municipal dos profissionais efetivos de  
enfermagem, para uma jornada de 40h (quarenta horas) semanais, fica  
fixado da seguinte forma:

a) para enfermeiros, com a devida inscrição no Conselho, fica definido  
em R\$ 2.375,00 (dois mil, trezentos e setenta e cinco reais);

b) técnicos de enfermagem, com a devida inscrição no Conselho, fica  
definido em R\$ 1.662,50 (um mil, seiscentos e sessenta e dois reais e  
cinquenta centavos);

c) auxiliares de enfermagem e parteiras, fica definido em R\$ 1.212,00  
(um mil e duzentos e doze reais).

**Art. 2º** Em havendo redução de jornada, haverá redução proporcional  
do salário base.

**Art. 3º** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo  
seus efeitos financeiros ao primeiro dia útil do mês de outubro.

**Art. 4º** Revogam-se as disposições em contrário.

**GABINETE DA PREFEITA DE PRESIDENTE VARGAS-MA, AOS 26 DE  
OUTUBRO DE 2022.**

**FABIANA RODRIGUES MENDES FELIX**

Prefeita Municipal

Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS  
Código identificador: 211a253316796498b477feb5297af3a7

**PORTARIA/SEMAD Nº 615/2022 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.**

Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Arrecadação e  
Finanças de Presidente Vargas, Estado do Maranhão, no uso de suas  
atribuições legais, de acordo com a Estrutura Organizacional do  
Município,

RESOLVE:

**Art. 1º** - NOMEAR a Sr. <sup>a</sup> RAIMUNDA BEATRIZ RODRIGUES BEZERRA,  
inscrita no CPF: 606.243.053-50, para exercer o cargo em Comissão de  
CONTROLADOR - DAI-1, com a Função Gratificada FG-9, tendo em vista  
ocupar cumulativamente o cargo de COORDENADOR DE  
ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS.

**Art. 2º** - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as  
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Presidente Vargas, Estado do Maranhão, aos 25 dias do mês de outubro  
do ano de 2022.

**Arnaldo Luna de Sousa**

Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Arrecadação e  
Finanças

Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS  
Código identificador: 30b8da371f4342bcbca1a323f4f1333e

**DECRETO Nº 299 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.**

**DECRETO Nº 299 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.**

**DISPÕE SOBRE A TRANSFERÊNCIA DO FERIADO DO DIA 28 PARA O DIA 31 OUTUBRO, SEGUNDA-FEIRA, EM ALUSÃO AO DIA DO SERVIDOR PÚBLICO; 01 DE NOVEMBRO, TERÇA-FEIRA, PONTO FACULTATIVO E FERIADO NACIONAL DE FINADOS, QUARTA-FEIRA, 2 DE NOVEMBRO.**

**O PREFEITO DE ROSÁRIO**, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no Art. 68, VI, da Lei Orgânica do Município,

**DECRETA:**

**Art. 1º** - Fica transferido o feriado do dia 28 para o dia 31 outubro de 2022, segunda-feira, em alusão ao dia do servidor público; ficando estabelecido ponto facultativo no dia 01 de novembro, terça-feira, e feriado nacional de finados, quarta-feira, 2 de novembro nas repartições da Administração Pública Municipal Direta e Indireta do Município de Rosário/MA.

§1º - Excluem-se das disposições do caput deste artigo os Hospitais, SAMU, Postos de vacinação Municipais, bem como os serviços prestados pelos Agentes Municipais de Fiscalização de Trânsito, de Fiscalização Sanitária, de Iluminação e Limpeza Pública e demais serviços essenciais assim como os serviços prestados em regime de plantão.

**Art. 2º** - Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publica-se, cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, EM ROSÁRIO, 26 DE OUTUBRO DE 2022.

**JOSÉ NILTON PINHEIRO CALVET FILHO**

Prefeito Municipal de Rosário/MA

*Publicado por: GUSTAVO MARQUES COIMBRA  
Código identificador: 4b7126a8f8ebd10ef08580854e6b8d15*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 178/2022**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 178/2022.** Espécie: Termo de Contrato nº 178/2022 - PARTES: O MUNICÍPIO DE ROSÁRIO/MA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, com sede na Rua Urbano Santos, Nº 970, Centro, CEP: 65.150-000, Rosário - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 41.479.569/0001-69, neste ato representado pela Secretária Adjunta Municipal de Administração e Recursos Humanos, Sra. VALNIZE REZZO COSTA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Físicas sob o nº. 645.946.537-15, e portador da cédula de identidade Registro Geral nº. 20528494-9, órgão expedidor SSP/MA, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) DARLAN CHAVES NUNES COMERCIO EIRELI LTDA inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 37.647.972/0001-82, sediado(a) na Rod BR 222 nº 54, KM 40, Centro, CEP 65.350-000, em Vitória do Mearim/MA, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) DARLAN CHAVES NUNES FILHO, portador(a) da Carteira de Identidade nº 15533412009 e CPF nº 018.285.293-89. **OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos de Rosário/MA. **VALOR GLOBAL:** R\$ 81.559,92 (oitenta e um mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e noventa e dois centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Gestão/Unidade: 02 05 00 - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 04 122 3009 2119 0000 - MANUT. DA SEC. DE ADM E RECURSOS HUMANOS 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2022. **SUPORTE LEGAL:** Processo Administrativo nº 153/2021 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, e do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. Pela Contratante assina a Sra. VALNIZE REZZO COSTA, inscrita no CPF nº. 645.946.537-15. Pela Contratada assina o Sr. DARLAN CHAVES NUNES FILHO, inscrito no CPF nº 018.285.293-89. Rosário-MA, 04/08/2022.

*Publicado por: GUSTAVO MARQUES COIMBRA  
Código identificador: 099200f16f78a24b811018d7c0a51345*

**EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE CONTRATO 105/2021**

**EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE CONTRATO Nº : 105/2021. MODALIDADE DE LICITAÇÃO:** TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2021-SEMAD **CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO/MA, sediada à Rua Urbano Santos, nº 970, Centro), ROSÁRIO-MA, CNPJ - MF Nº 41.479.569/0001-69, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH, situada à Rua Urbano Santos, nº 970, Centro, Rosário/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 41.479.569/0001-69, neste ato representada pela Secretária Municipal de Administração e RH a Sra. Ivanilda Pereira Martins, brasileira, inscrita sob o CPF n.º 406.750.173-00. **CONTRATADO:** Y A DECA MENDES, inscrita no CNPJ sob o nº 40.562.297/0001-01, com sede na Avenida Ivar Saldanha, nº 666, Sala A, Centro - Santa Rita/MA, representada pelo Sr.º Yan Alisson Deca Mendes, inscrito sob o CPF 077.377.243-03, RG: 05654912015-3. **OBJETO:** Rescisão Contratual do Contrato nº 105/2021 que versa sobre Contratação de empresa especializada na consultoria e prestação de serviços técnicos-profissionais de suporte às atividades de comunicação institucional, assessoria de imprensa, mídia training, monitoramento de mídias e redes sociais (clipping), e desenvolvimento de plano de comunicação institucional, para atendimento de premente necessidade do Poder Executivo do Município de Rosário/MA, nos termos do Edital de licitação na modalidade Tomada de Preço nº 002/2021. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** O presente instrumento tem seu permissivo legal no inciso II do art. 79 da Lei Federal 8.666/93.

Publicado por: GUSTAVO MARQUES COIMBRA  
Código identificador: d115f2956444006ee7b9c980245fbbd5

**PORTARIA Nº 654 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.**

**PORTARIA Nº 654 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.**

**O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ROSÁRIO - MA, JOSÉ NILTON PINHEIRO CALVET FILHO**, no uso das suas atribuições legais, e em cumprimento ao art. 68, inciso VI e IX da **Lei Orgânica do Município de Rosário - MA**.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Sr. **PAULO EDUARDO SILVA OLIVEIRA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CIDADANIA**, para representar o Município de Rosário/MA perante o DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO.

Art. 2º Essa portaria entrara em vigor a partir da data de sua Publicação, revogadas a disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ROSÁRIO - MA, 26 DE OUTUBRO DE 2022. REGISTRE - SE PUBLIQUE - SE E CUMpra -SE.

JOSÉ NILTON PINHEIRO CALVET FILHO  
Prefeito Municipal de Rosário/MA

Publicado por: GUSTAVO MARQUES COIMBRA  
Código identificador: 6cb5688714b72cc1b2950ecc328de677

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ**

**RETIFICAÇÃO DE CONTRATO - CONCORRÊNCIA Nº 001/2021**

**RETIFICAÇÃO DE CONTRATO**

Contrato nº 044/2022  
Processo Administrativo nº 065/2021  
CONCORRÊNCIA Nº 001/2021

Pelo presente Termo, fica retificado o Contrato nº 044/2022, celebrado entre a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ**, inscrita no CNPJ nº 12.511.093/0001-06, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação neste ato representada por Sebastiana de Kássia Santos Freitas, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa **TRIUNFO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 22.509.278/0001-21, doravante denominada CONTRATADA, com o objeto para SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO REPAROS, SOB DEMANDA NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ/MA.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS ALTERAÇÕES**

**ONDE SE LÊ:**

CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR:  
(..)

N.	REFORMAS PREDIAIS	VALOR RESUMIDO DAS PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS
1	C.E. INFANTIL ANTONIO FRANCISCO DANTAS DE ARAUJO	R\$ 62.176,35
2	CRECHE CEU AZUL	R\$ 45.898,12
3	CRECHE CRIANÇA FELIZ	R\$ 26.972,41
4	CRECHE GIRASSOL	R\$ 65.162,88
5	CRECHE MARIA I.A. SILVA	R\$ 95.079,91
6	CRECHE SEMENTINHA DO SABER	R\$ 125.753,96
7	E.M. CARLOS AGUIAR	R\$ 32.026,46
8	E.M. ALTO DO ABEL	R\$ 40.250,31
9	E.M. ANOONIO JOSÉ MALHEIROS	R\$ 41.317,82
10	E.M. BENEDITO MENDES	R\$ 59.500,21
11	E.M. CENTRO DO JOÃO MATIAS	R\$ 19.970,11
12	E.M. JOAO PEREIRA ALENCAR	R\$ 53.444,66
13	E.M. JOSÉ TRIBUZZI	R\$ 40.977,85
14	E.M. RAIMUNDO ARAUJO SANTANA	R\$ 38.053,24
15	E.M. ANTONIO GONÇALVES DIAS	R\$ 62.696,94

16	ESCOLA MUNICIPAL JACUNICAUA I	R\$ 69.841,88
	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 879.123,11</b>

**LEIA-SE:**

CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR:  
(..)

N.	REFORMAS PREDIAIS	VALOR RESUMIDO DAS PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS
1	C.E. INFANTIL ANTONIO FRANCISCO DANTAS DE ARAUJO	R\$ 56.967,25
2	CRECHE CEU AZUL	R\$ 46.361,53
3	CRECHE CRIANÇA FELIZ	R\$ 22.534,18
4	CRECHE GIRASSOL	R\$ 53.206,94
5	CRECHE MARIA I.A. SILVA	R\$ 78.366,87
6	CRECHE SEMENTINHA DO SABER	R\$ 77.441,03
7	E.M. CARLOS AGUIAR	R\$ 35.407,04
8	E.M. ALTO DO ABEL	R\$ 40.204,13
9	E.M. ANTONIO JOSÉ MALHEIROS	R\$ 37.210,64
10	E.M. BENEDITO MENDES	R\$ 63.379,48
11	E.M. CENTRO DO JOÃO MATIAS	R\$ 16.443,70
12	E.M. JOAO PEREIRA ALENCAR	R\$ 45.242,55
13	E.M. JOSÉ TRIBUZZI	R\$ 34.390,36
14	E.M. RAIMUNDO ARAUJO SANTANA	R\$ 18.371,16
15	E.M. ANTONIO GONÇALVES DIAS	R\$ 63.266,39
16	ESCOLA MUNICIPAL JACUNICAUA I	R\$ 69.841,88
	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 758.635,13</b>

**CLÁUSULA SEGUNDA - DISPOSIÇÕES GERAIS**

2.2 Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas contratuais constantes do Contrato nº 044/2022.

Santa Luzia do Paruá/MA, 11 de abril de 2022.

**SEBASTIANA DE KASSIA SANTOS FREITAS**

Secretária Municipal de Educação  
Portaria nº 012/2021

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES  
Código identificador: 73ffec41fc91f1ff39cc498152a35621

**AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2022**

AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2022

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá/MA, CNPJ Nº 12.511.093/0001-06, comunica aos interessados no processo de licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, nº 051/2022, Processo nº 087/2022, tipo menor preço global, tendo por objeto no Termo de Referência a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS, A FIM DE GARANTIR A CONTINUIDADE DO ATEDIMENTO NO LABORATÓRIO CENTRAL DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ/MA, Anexo I do Edital, cuja sessão está marcada para o dia 04 de novembro de 2022, que está TEMPORARIAMENTE SUSPENSO O PREGÃO por motivos de conveniência e oportunidade, visto a necessidade de alterações Editalícias. Mais informações na sede da Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá/MA, situada à Av. Professor João Moraes de Sousa, 355, Centro, neste Município, através do e-mail cplprefeituraslp@gmail.com e pelo telefone (98) 3374-2097, das 08h00 às 14h00. Santa Luzia do Paruá-MA, 26 de outubro de 2022. JOÃO PINHEIRO DE MELO - Pregoeiro do Município.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES  
Código identificador: 1121f0ebecd09902bda985d4acab926c

**AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 164/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022-CPL/SLP**

**CONTRATO Nº 164/2022**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022-CPL/SLP**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 051/2022**

**RESENHA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 164/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022 - ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 051/2022-CPL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022. PARTES:** MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO e a empresa CIRURGICA CERON IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E VETERINARIOS LTDA, inscrita no CNPJ nº CNPJ nº 18.258.209/0001-15. **OBJETO DO CONTRATO:** AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MTRIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA. **VALOR GLOBAL:** o valor global deste Contrato é de R\$ 2.660,00 (dois mil e seiscentos e sessenta reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas correrão por conta da dotação orçamentária Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento/Fundo Municipal de Saúde. **DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 22/09/2022. **ASSINATURAS:** DAYNARA CARVALHO

**ARAÚJO** - (Contratante) - **JOSIE MARINA DOS SANTOS** - CIRURGICA CERON IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E VETERINARIOS LTDA. (Contratada). Santa Luzia do Paruá -MA, 26 de outubro de 2022. **DAYNARA CARVALHO ARAÚJO** - Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES  
Código identificador: 9e28ee4cb43c68eec18a1924d63dc3b6

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO

### DECRETO Nº 013/2022 - DIA DO SERVIDOR PÚBLICO

DECRETO Nº 013/2022, de 26 de outubro de 2022

**Dispõe sobre a transferência do ponto facultativo do “DIA DO SERVIDOR PÚBLICO”, e dá outras providências.**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Recomendações da autoridades da saúde e pela Constituição da República Federativa do Brasil, decreta.

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 37.951 de 17/10/2022, que altera o Decreto Estadual nº 37.205, de 22 de novembro de 2021, que aprova o Calendário de Feriados e de Pontos Facultativos a ser observado pelos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual no exercício de 2022;

CONSIDERANDO o Lei Municipal nº 003/2016, que estabelece o Calendário de Feriados Municipais, e CONSIDERANDO que dia 01/11/2022, consta como feriado municipal, conforme Art. 2º, inciso IV da referida Lei;

#### DECRETA:

Art. 1º - Transfere, em caráter excepcional, para o dia 31 de outubro (segunda-feira) do ano em curso, o Ponto Facultativo em comemoração alusiva ao “Dia do Servidor Público”, no âmbito das repartições públicas municipais.

Parágrafo Único - Caberá aos dirigentes dos órgãos a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais afetos às respectivas áreas de competência.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogados os atos em contrário.

São Domingos do Azeitão-MA, 26 de outubro de 2022

**Lourival Leandro dos Santos Junior**  
Prefeito Municipal

Publicado por: CARLOS MAGNO ALVES SOUSA  
Código identificador: 59ca987f21c9a4ad75ca08540d8f1f20

### PORTARIA Nº 027/2022 - SEC. ADM E RECURSOS HUMANOS

#### PORTARIA Nº 027/2022 - SEC. ADM E RECURSOS HUMANOS - CONCESSÃO DE DIÁRIAS

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS**, do Município de São Domingos do Azeitão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições, e em consonância com a Lei Municipal nº 059/2021,

#### RESOLVE:

**Art. 1º** - Conceder, a Sra. Leia Barbosa da Silva, **CPF: 903.935.203-82**, **Secretária Municipal de Educação**, 02 (duas) diárias, para custeio de despesas a serem efetuadas em São João dos Patos- MA, com valor unitário de R\$ 200,00 (duzentos reais), totalizando R\$ 400,00 (quatrocentos reais), onde a mesma irá participar de uma **reunião sobre a Gestão das condicionalidades do Programa Auxílio Brasil** nos dias 26/10/2022 e 27/10/2022.

**Art. 2º** - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, em São Domingos do Azeitão - MA, 25 de outubro de 2022.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

#### HUGGO SALOMÃO BARROS COSTA

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Publicado por: CARLOS MAGNO ALVES SOUSA  
Código identificador: 9115b29215f96fbaf042937083e3f1a0

### PORTARIA Nº 028/2022 - SEC. ADM E RECURSOS HUMANOS

#### PORTARIA Nº 028/2022 - SEC. ADM E RECURSOS HUMANOS - CONCESSÃO DE DIÁRIAS

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS**, do Município de São Domingos do Azeitão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições, e em consonância com a Lei Municipal nº 059/2021,

#### RESOLVE:

**Art. 1º** - Conceder, ao Sr. Igor Miranda Grangeiro, **CPF: 052.147.373-00**, **Agente de apoio administrativo**, 02 (duas) diárias, para custeio de despesas a serem efetuadas em São João dos Patos-MA, com valor unitário de R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais), totalizando R\$ 300,00 (trezentos reais), onde o mesmo irá participar de uma **reunião sobre a Gestão das condicionalidades do Programa Auxílio Brasil** nos dias 26/10/2022 e 27/10/2022.

**Art. 2º** - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS**, em São Domingos do Azeitão - MA, 25 de outubro de 2022.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

#### HUGGO SALOMÃO BARROS COSTA

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Publicado por: CARLOS MAGNO ALVES SOUSA  
Código identificador: 98e6cba8e3859e77788290300615fa9a

### PORTARIA Nº 029/2022 - SEC. ADM E RECURSOS HUMANOS

#### PORTARIA Nº 029/2022 - SEC. ADM E RECURSOS HUMANOS - CONCESSÃO DE DIÁRIAS

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS**, do Município de São Domingos do Azeitão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições, e em consonância com a Lei Municipal nº 059/2021,

#### RESOLVE:

**Art. 1º** - Conceder, a Sra. Luciana Barros Melo Leandro dos Santos, **CPF: 435.916.713-04**, **Secretaria municipal de Assistência social**, 02 (duas) diárias, para custeio de despesas a serem efetuadas em São João dos Patos- MA, com valor unitário de R\$ 200,00 (duzentos reais), totalizando R\$ 400,00 (quatrocentos reais), onde a mesma irá participar

de uma **reunião sobre a Gestão das condicionalidades do Programa Auxílio Brasil** nos dias 26/10/2022 e 27/10/2022.

**Art. 2º** - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS**, em São Domingos do Azeitão - MA, 25 de outubro de 2022. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

**HUGGO SALOMÃO BARROS COSTA**

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

*Publicado por: CARLOS MAGNO ALVES SOUSA  
Código identificador: f10f3603f2a3c794413da3969cab65fd*

#### PORTARIA Nº 030/2022 - SEC. ADM E RECURSOS HUMANOS

**PORTARIA Nº 030/2022 - SEC. ADM E RECURSOS HUMANOS - CONCESSÃO DE DIÁRIAS**

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS**, do Município de São Domingos do Azeitão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições, e em consonância com a Lei Municipal nº 059/2021,

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Conceder, a Sra. Gilda Alves Sousa, **CPF: 038.546.013-95, Diretor(a) de Departamento**, 02 (duas) diárias, para custeio de despesas a serem efetuadas em São João dos Patos- MA, com valor unitário de R\$ 200,00 (duzentos reais), totalizando R\$ 400,00 (quatrocentos reais), onde a mesma irá participar de uma **reunião sobre a Gestão das condicionalidades do Programa Auxílio Brasil** nos dias 26/10/2022 e 27/10/2022.

**Art. 2º** - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS**, em São Domingos do Azeitão - MA, 25 de outubro de 2022. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

**HUGGO SALOMÃO BARROS COSTA**

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

*Publicado por: CARLOS MAGNO ALVES SOUSA  
Código identificador: 23bee5e8eade77ddf2d8acc5c9094231*

#### PORTARIA Nº 031/2022 - SEC. ADM E RECURSOS HUMANOS

**PORTARIA Nº 031/2022 - SEC. ADM E RECURSOS HUMANOS - CONCESSÃO DE DIÁRIAS**

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS**, do Município de São Domingos do Azeitão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições, e em consonância com a Lei Municipal nº 059/2021,

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Conceder, a Sra. Julyanna Maciel Martins, **CPF: 055.375.663-03, Farmacêutica**, 02 (duas) diárias, para custeio de despesas a serem efetuadas em São João dos Patos- MA, com valor unitário de R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais), totalizando R\$ 300,00 (trezentos reais), onde a mesma irá participar de uma **reunião sobre a Gestão das condicionalidades do Programa Auxílio Brasil** nos dias 26/10/2022 e 27/10/2022.

**Art. 2º** - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS**, em São Domingos do Azeitão - MA, 25 de outubro de 2022. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

**HUGGO SALOMÃO BARROS COSTA**

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

*Publicado por: CARLOS MAGNO ALVES SOUSA  
Código identificador: 743d407e6dd986b5426c5ed88d819133*

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO

#### PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 327/2022

**PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO**

**PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 327/2022**

**Processo Administrativo N.º 327/2022**

**Assunto:** Processo Administrativo N.º 327/2022. Verificação de Dados alimentados no Sistemas de Saúde (Sistema de Informação Ambulatorial - SIASUS e Sistema de Informação Hospitalar - SIHSUS). Fundamento Legal: Decreto Municipal N.º 018/2022.

O Processo Administrativo N.º 327/2022, Procuradoria Geral do Município de São Domingos/MA, no uso das atribuições conferidas por lei, especialmente, o Decreto Municipal n.º 018/2022 e o Procedimento Administrativo n.º 002/2022, resolve:

Que seja instaurado o Processo Administrativo de Investigação para apurar suposto ato lesivo à Administração Pública Municipal, no qual, destina-se a apurar, no prazo de 20 (vinte) dias, os fatos de que trata o Processo Judicial n.º 1053285-09.2022.4.01.3700, assim como os atos que forem constatados no procedimento de apuração.

Ademais, que seja determinado a eventual responsabilidade dos servidores vinculados a Administração Pública Municipal que alimentavam os Sistemas SIASUS e SIHSUS, caso seja constatado possíveis alterações ou inserção de dados divergentes dos realizados pelo Município de São Domingos/MA, bem como informações, para a formação da base de dados dos sistemas de Informação Ambulatorial e Informação Hospitalar.

Outrossim, que a condução do Processo Administrativo Investigatório seja exercida pela Procuradoria Geral do Município, através do seu Procurador Geral, com a finalidade de investigar a apurar os fatos na seara administrativa.

Por fim, que a Procuradoria Geral do Município, caso seja constatada as irregularidades apontadas, que o Procurador Geral, enquanto autoridade na presente investigação tome as medidas cabíveis, de modo a responsabilizar os autores envolvidos, sendo aplicadas as sanções devidas, conforme a legislação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Em anexo, segue cópia do Decreto N.º 018 de 18 de outubro de 2022, Ofício N.º 077/2022 do Gabinete do Prefeito de 19 de outubro de 2022 e Ofício N.º 014 da Procuradoria Jurídica de 19 de outubro de 2022.

Atenciosamente,

São Domingos/MA, 19 de outubro de 2022.

**Hilton Pereira Da Silva**

**PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO**

*Publicado por: MARAN JÚNIOR OLIVEIRA SOARES  
Código identificador: c1701c2af91bdea67f31b19b3e7c268b*

#### PORTARIA Nº 47/2022 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

**PORTARIA Nº 47/2022 - Secretária Municipal de Educação**

“Concede Exoneração a pedido de Servidor Público do Município de São Domingos do Maranhão e dá outras providências.”

O **PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO**, ESTADO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas no art. 63, VI da Lei Orgânica do Município de São Domingos do Maranhão c/c art. 106 da Lei Municipal n.º 169 de 17 de maio de 1991,

**RESOLVE:**

**Art. 1º EXONERAR** a pedido, nos termos do Artigo 65, Item I da Lei nº 169/1991, o servidor **MANOEL ANTONIO TEIXEIRA JUNIOR**, ocupante do cargo de **Professor Nível 2, Matrícula 446-1, CPF: 460.329.403-49**, com vínculo na Secretaria Municipal de Educação.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação nos termos do art. 12, II, alínea “i” da Lei Orgânica do Município de São Domingos do Maranhão, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AO VIGÉSIMO QUARTO DIA DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.**

*Kleber Alves de Andrade*  
**Prefeito Municipal**

*Publicado por: MARAN JÚNIOR OLIVEIRA SOARES*  
Código identificador: 52d3b9bba0766529c2e989024c8bfaa9

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 015/2022**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2022 - CPL/PMSF**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 - SRP**

**OBJETO:** Registro de preços para eventual contratação parcelada de empresa especializada para a aquisição de combustíveis, para abastecimento dos veículos e máquinas componentes da frota oficial do Município de São Francisco do Maranhão/MA

**DATA DA ASSINATURA:** 18 de outubro de 2022

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS); Fundo Municipal de Saúde (FMS); Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB); Gabinete do Prefeito; Secretaria Municipal de Finanças; Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos; Secretaria Municipal de Cultura, Desporto e Lazer; Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária; Secretaria Municipal de Saúde; Secretaria Municipal de Assistência Social; Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Recursos Hídricos e Secretaria Municipal do Educação.

**EMPRESA DETENTORA:** **L F NAVARRO DE SOUSA EIRELI - ME**, inscrita no CNPJ nº 32.378.092/0001-34, sediada na Rua Beneditinos, nº 6741, bairro Macaúba em Teresina/PI.

**Itens, quantitativos e preços registrados conforme planilha abaixo:**

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	MEDIDA	QUANT	VALOR UNIT R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ÓLEO DIESEL S10	PETROBRÁS	LITRO	90000	R\$ 6,71	R\$ 603.900,00
2	GASOLINA COMUM	PETROBRÁS	LITRO	190000	R\$ 4,85	R\$ 921.500,00
	<b>VALOR TOTAL DO LOTE 02</b>					<b>R\$ 1.525.400,00</b>

Os órgãos e entidades não participantes do registro de preços, quando desejarem fazer uso dos itens e preços registrados neste instrumento, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços (ARP).

A empresa detentora da expectativa do direito de contratar com a Administração Pública poderá ser convocada, a depender da necessidade de consumo, observada a demanda exigida e prazos para atendimento das solicitações, conforme exigências do Edital de Licitação e ARP, os quais ficam integrados a este extrato.

A liberação e consequente Contrato Administrativo, ou instrumento congênere, ficarão adstritos a indicação de dotação orçamentária compatível e suficiente para suprir a despesa a ser realizada, feito o controle das quantidades licitadas e emissão das liberações.

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas perante o Departamento de Licitações e Contratos Administrativos desta Prefeitura Municipal, situado na Praça Bernardino Viana, s/n, Centro em São Francisco do Maranhão/MA, no horário de funcionamento do órgão.

São Francisco do Maranhão/MA, 18 de outubro de 2022

**MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO**  
Secretaria Municipal de Administração  
Sr. Elson Aires Barbosa Junior

Órgão Gerenciador

Publicado por: ANTÔNIO CARLOS AUSTRIACO FILHO  
Código identificador: a71795e579c52d255eba77969e6f48ba

**EXTRATO - TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 006/2022 -**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:** 033/2022 - CPL/PMSF

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº:** 008/2022

**PARTES:** Município de São Francisco do Maranhão/MA e Prefeitura Municipal de Oeiras-PI.

**OBJETO:** Adesão a Ata de Registro de Preços nº 008/2022 - SRP/PMSF na condição de Órgão Aderente, em caráter provisório, cujo objeto é a aquisição parcelada de uniformes, fardamentos e afins.

**FINALIDADE:** Otimizar as contratações públicas de interesse da municipalidade de natureza provisória

**QUANTIDADES LIBERADAS:** Conforme planilha do Termo de Liberação Administrativa

**FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 15, inciso II, da Lei nº 8.666/93

**DATA DA ASSINATURA:** 24/10/2022

São Francisco do Maranhão/MA, 24 de outubro de 2022.

**MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO/MA**

Secretaria Municipal de Administração

Sr. ELSON AIRES BARBOSA JUNIOR

Órgão Gerenciador

Publicado por: ANTÔNIO CARLOS AUSTRIACO FILHO  
Código identificador: 33bfce062c1f3b0d9679f73edc119c79

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 - SRP**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2022 - CPL/PMSF**

O Prefeito Municipal de São Francisco do Maranhão/MA, no

cumprimento das atribuições legais, considerando o Relatório expedido pelo Sr. Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, os fundamentos do Parecer Jurídico elaborado pela Assessoria Especializada do Município e demais documentos presentes no Processo Administrativo nº 029/2022 referente ao Pregão Eletrônico nº 013/2022, **RESOLVE:**

Com fundamento no art. 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93, **HOMOLOGAR** este procedimento licitatório, cujo objeto é a seleção da proposta mais vantajosa a Administração Pública para o Registro de preços para eventual contratação parcelada de empresa especializada para a aquisição de combustíveis, para abastecimento dos veículos e máquinas componentes da frota oficial do Município de São Francisco do Maranhão/MA, conforme especificações e quantitativos constantes no termo de referência anexo ao edital, que teve como vencedora a empresa **L F NAVARRO DE SOUSA EIRELI - ME CNPJ nº 32.378.092/0001-34**, pelo VALOR TOTAL DO LOTE 02: R\$ 1.525.400,00 (Hum Milhão, Quinhentos e Vinte e Cinco Mil, Quatrocentos Reais).

Assim, através deste instrumento, autorizo o setor responsável a adotar os procedimentos legais para formalizar a contratação da(s) empresa(s) vencedora(s) do certame licitatório, devendo ser respeitadas as disposições do edital e da legislação pertinente.

Publique-se.

São Francisco do Maranhão/MA, 11 de outubro de 2022

**ADELBARO RODRIGUES SANTOS**

Prefeito Municipal

Publicado por: ANTÔNIO CARLOS AUSTRIACO FILHO  
Código identificador: f49699a17446880985768e956b9b66ce

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO**

**TERMO ADITIVO Nº 01 CONTRATO N.º 135/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022**

TERMO ADITIVO Nº 01

CONTRATO N.º 135/2022

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022**

Termo Aditivo ao Contrato de aquisição de materiais, e manutenção de informática atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação/Fundeb, que entre si fazem a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA, e por outro lado a Empresa M Queiroz Vasconcelos.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ sob o n.º 01.597.629/0001-23, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB** neste ato representado pela Secretária municipal de Educação, Sra. Maria Zenaide Cordeiro de Freitas Vilela - CPF. 328.889.293-68 e RG nº 058319222016-4 SESP/MA, aqui denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa M Queiroz Vasconcelos, situada na Rua Tiradentes nº 54 A - Centro - Governador Edson Lobão - MA, CEP: 65928-000, inscrita no CNPJ sob o nº 18.604.476/0001-05, neste ato representado pelo Sr. Maycon Queiroz Vasconcelos, portador da Cédula de Identidade nº 019516242022-0 SSP/MA do CPF nº 040.436.833-67, doravante denominada simplesmente de **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente Contrato, regido pela Lei n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, mediante as cláusulas e condições seguintes:

Este Termo Aditivo visa alterar a **Cláusula Segunda** do contrato de aquisição de materiais, e manutenção de informática, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de São João do Paraíso - MA, nº. 135/2022, firmado em 24 de março de 2022, referente ao Pregão Eletrônico nº 002/2022, a saber:

Cláusula SEGUNDA - Do valor contratual:

O Presente termo ADITIVO acresce ao valor do contrato original o montante de **R\$ 4.168,25** (quatro mil cento e sessenta e oito reais e vinte e

cinco centavos), fica prorrogado o acréscimo de 25% de acordo com Art. 65 § 1º da Lei Federal 8.666/93.

**As de mais cláusulas e parágrafos permanecem inalterados.**

Assim, por estarem justos e acertados, assinam as partes o presente TERMO ADITIVO, em duas vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais imediatamente.

SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA, 18 de outubro de 2022.

PELA CONTRATADA:

M Queiroz Vasconcelos  
CNPJ nº 18.604.476/0001-05  
Maycon Queiroz Vasconcelos  
PELA CONTRATANTE:

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA  
CNPJ: 31.049.486/0001-86  
Maria Zenaide Cordeiro de Freitas Vilela

Testemunhas:

1ª \_\_\_\_\_  
2ª \_\_\_\_\_

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA  
Código identificador: 05e0745e77545973f0998a702207ff42

**RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 0010/2022/SRP**

**RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0010/2022/SRP**

A Prefeitura Municipal de São João do Paraíso - MA, por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão ELETRÔNICO nº **0010/2022**, que teve como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LINK DE INTERNET DEDICADA FULL DUPLEX TRANSMITIDO EM FIBRA ÓTICA GARANTIA DE 100% DA BANDA CONTRATADA 24HRS/7DIAS de interesse de diversas Secretarias do município de São João do Paraíso - MA, saiu como vencedoras da licitação supracitada, as empresas: HOUSE NET LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.203.570/0001-53, vencedora com proposta

apresentada no valor total: R\$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais). Considerando que o critério de julgamento foi por Menor Preço por item. O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo se encontram, com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de São João do Paraíso - MA, ou poderão ser consultados por meio digital pela internet, através do nosso endereço eletrônico no site: <http://www.sãojoãodoparaíso.ma.gov.br> ou no site do PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>. São João do Paraíso - MA, em 26 de outubro de 2022

**Ilton Rodrigues de Sousa**  
Pregoeiro

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA  
Código identificador: 6c4da66cc267e5812a4c414cef465852

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS**

**CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE ENVELOPES DE HABILITAÇÃO.TOMADA DE PREÇOS N.º 016/2022**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE ENVELOPES DE HABILITAÇÃO**

**REFERENCIA: Processo Administrativo nº 240801/2022 TOMADA DE PREÇOS N.º 016/2022**

**ÀS EMPRESAS:**

1. PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CNPJ: 00.394.772/0001-55
2. ALBERTO SOUSA ENG. INDUSTRIA E COMERCIO LTDA CNPJ: 73.759.656/0001-66
3. AAN ENGENHARIA LTDA CNPJ: 08.295.245/0001-03
4. LOCACERNTER LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES CNPJ:27.263.457/0001-45
5. SEBASTIÃO ALVES DOS REIS EIRELI CNPJ: 12.026.916/0001-08
6. JET SERV DERVIÇOS, CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA CNPJ: 04.664.593/0001-41
7. ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ: 19.543.790/0001-80
8. S. C. CONSTRUÇÕES LTDACNPJ: 10.676.296/0001-19
9. REALIZA ENGENHARIA E IMOBILIÁRIA CNPJ: 41.768.172/0001-97
10. (FR CONSTRUÇÃO) RAS SOUSA EMP.E CONST. E SERVIÇOS LTDACNPJ: 11.451.562/0001-32
11. CONSTRUTORA F SANTOS LTDA CNPJ: 45.617.399/0001-92

12. J. W. SOUSA LIMA EIRELI -EPP CNPJ: 08.672.027/0001-32

ASSUNTO: ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL da PREFEITURA MUNICIPAL SÃO JOÃO DOS PATOS/MA, CONVOCA as referidas empresas acima identificadas, participantes do processo, para a realização da sessão de abertura dos ENVELOPES DE HABILITAÇÃO referente a TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2022, que objetiva a Contratação de empresa para a prestação de serviços de adequação/recuperação de estrada vicinal no município de São João dos Patos-MA, que será realizada a partir das 14:00 horas do dia 03 de novembro de 2022, na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada no Prédio da Prefeitura Municipal de SÃO JOÃO DOS PARTOS/MA situada à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA.

São João dos Patos (MA) em 26 de outubro de 2022.

**Francisco Eduardo da Veiga Lopes**  
Presidente da CPL

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE  
Código identificador: 338ca9f00eb16f44c7d8207692e434b2

### CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS. TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS

ÀS EMPRESAS:

1. J.A.C. SÁ EIRELI CNPJ nº 17.257.344/0001-83
2. S C CONTRUÇÕES LTDA CNPJ: 10.676.296/0001-19
3. J. W. SOUSA LIMA EIRELI CNPJ: 08.672.027/0001-32
4. F O S EMPREENDIMENTO EIRELI CNPJ: 11.453.310/0001-88
5. IDEAL CONSTRUTORA E CONSULTORIA CNPJ: 13.480.705/0001-03
6. D P DE SOUZA LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO CNPJ: 23.256.509/0001-03

ASSUNTO: ABERTURA DAS PROPOSTA DE PREÇOS

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL da PREFEITURA MUNICIPAL SÃO JOÃO DOS PATOS/MA, CONVOCA as referidas empresas acima identificadas, licitantes habilitadas do certame, para a sessão de abertura dos envelopes de propostas referente a TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022, que objetiva a Contratação de empresa para a prestação de serviços de revitalização da Praça Pedro Guimarães, na sede do Município de SÃO JOÃO DOS PATOS/MA, que será realizada a partir das as 10:00 horas do dia 03 de novembro de 2022, na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada no Prédio da Prefeitura Municipal de SÃO JOÃO DOS PARTOS/MA situada à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA.

São João dos Patos (MA) em 26 de outubro de 2022.

**Francisco Eduardo da Veiga Lopes**  
Presidente da CPL

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE  
Código identificador: f47a0ba9861547978107253dd5c19e9a

### AVISO DE EXTRATO CONTRATAÇÃO 023.001/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2022.

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 023.001/2022. Dispensa de Licitação nº 023/2022 -Processo Administrativo nº 2609023/2022.** PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO PATOS/MA, neste ato denominado CONTRATANTE, através do Secretaria Municipal de Educação e a pessoa física Simone Santana Fonte, inscrita no CPF nº 918.497.993-34, OBJETO: Locação do imóvel urbano localizado à Avenida Presidente Médici, s/n, centro, São João dos Patos - MA. VIGENCIA: 12 meses. VALOR DO CONTRATO: R\$ 29.088,00 (Vinte e nove mil e oitenta e oito reais). MODALIDADE: Dispensa de Licitação,

com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, RECURSOS: PODER: 02 PODER EXECUTIVO ÓRGÃO: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO UNIDADE: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12.381.0010.0000 – MANUT.E FUNC. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 3.3.90.36.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. São João dos Patos - MA, 20 de outubro de 2022. Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira, Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE  
Código identificador: 0e5816153bb6113f0288ab3b2d1ed878

AVISO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. DISPENSA

**DE LICITAÇÃO 023/2022.**

**TERMO DE RATIFICAÇÃO**

Após a análise detalhada dos elementos constantes dos autos, RATIFICO, conforme disposto no art. 26 da Lei 8666/93, com fulcro no art. 24, inc. X, da citada lei, dispensa a licitação a favor da Senhora Simone Santana Fonte, inscrito no CPF nº. 918.497.993-34, perfazendo-se o valor total de R\$ 29.088,00 (Vinte e nove mil e oitenta e oito reais), objetivando a Locação de imóvel para funcionamento do Deposito da Secretaria Municipal de Educação. Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do necessário contrato, e o empenhamento da despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme estabelecido no art. 26 da já citada lei, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida. Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira - Secretária Municipal de Educação.

São João dos Patos - MA, 19 de outubro de 2022

**Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira**  
Secretária Municipal de Educação

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE  
Código identificador: 9cddf9e510d1dbe866364c061323364

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2022.**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2022**

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr<sup>ª</sup>a. **Thuany Costa de Sá Gomes**, Secretária Municipal de Administração, **HOMOLOGA** a referente a Tomada de Preços nº 017/2022, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação.

**RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO**

**EMPRESA:** RIEKI BRASIL CONSULTORIA LTDA, CNPJ nº 40.255.443/0001-48.

Prestação de serviços técnicos em consultoria/assessoria tributária, com a finalidade de, através de 01 (uma) equipe de consultores, ofertar soluções legais relacionadas ao lançamento de IPTU para o Município de São João dos Patos/MA					
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇOS	UND	MESES	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços técnicos em consultoria/assessoria tributária, com a finalidade de, através de 01 (uma) equipe de consultores, ofertar soluções legais relacionadas ao lançamento de IPTU para o Município de São João dos Patos/MA	MESES	02	R\$ 12.500,00	R\$ 25.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 25.000,00</b>

São João dos Patos/MA, 07 de outubro de 2022

**Thuany Costa de Sá Gomes**  
Secretária Municipal de Administração

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE  
Código identificador: 5a8feb6a46f90bfd3de21ee4e864e897

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS**

**AVISO DE CONVOCAÇÃO DOS LICITANTES- TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022.**

**TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 176/2022**

**AVISO DE CONVOCAÇÃO DOS LICITANTES**

A Presidente da CPL do **MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS/MA**, **convoca**, conforme consta na ata da sessão pública, os licitantes interessados na **TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022**, cujo objeto é a **Contratação de empresa para organização e realização de Concurso Público para provimento de cargos do quadro efetivo do Município de São Raimundo das Mangabeiras - MA**, para continuação da Sessão Pública para abertura da "PROPOSTA TÉCNICA" e "PROPOSTA DE PREÇO ", a ser **realizada no dia 07 de novembro de 2022, às 08h30min (oito horas e trinta minutos)**, na sala onde funciona a Comissão Permanente de Licitação-CPL, na Praça da Família, nº 43, Bairro São Francisco - São Raimundo das Mangabeiras - MA.

São Raimundo das Mangabeiras/MA, 26 de outubro de 2022.

Camila Sousa Brito Rocha  
**Presidente da CPL**

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA  
Código identificador: da53bf4d967fea35a8c5a627db468285

**DECISÃO SOBRE RECURSO ADMINISTRATIVO- TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022 - CPL**

**TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022 - CPL**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 176/2022**

**DECISÃO SOBRE RECURSO ADMINISTRATIVO**

**Recorrente:** CONSEP - Consultoria e Estudos Pedagógicos LTDA EPP; CNPJ: 03.223.316/0001-30.

**Recorrido:** PRESIDENTE da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras - MA.

Recebi o presente Processo da CPL-Comissão Permanente de Licitações, com decisão sobre o Recurso Administrativo da TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022 - CPL, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 76/2022 em face da Recorrente ter ficado inconformada com a decisão da CPL em INABILITAR a empresa CONSEP - Consultoria e Estudos Pedagógicos LTDA EPP, CNPJ: 03.223.316/0001-30.

Diante do parecer exarado nos autos do presente processo, **mantenho** a decisão da CPL e determino o seguimento da demais fases do certame.

Comunique-se a Recorrente, por intermédio de seus representantes legais, mediante cópia da presente decisão.

São Raimundo das Mangabeiras/MA, 26 de outubro de 2022.

Accioly Cardoso Lima e Silva  
**Prefeito**

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA  
Código identificador: a097d474c9339dd30d7c6d130802255f

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FERRER**
**AVISO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2022**

**TOMADA DE PREÇO Nº. 05/2022-CPL - OBJETO:** Contratação de prestação de serviços técnicos especializados de consultoria e assessoria no Município de São Vicente Ferrer-MA, visando: (i) Levantamento e constituição de receitas de natureza tributária diversas, inclusive: TLF, TLA, Habite-se de torres de geração eólica e solar, ISSQN de instituições financeiras e postos de atendimentos bancários, cartórios, construtoras, dentre outros; (ii) Emissão de laudos e pareceres técnicos sobre grandezas elétricas (consumo, energia, potência, dentre outros) e sobre quadro de iluminação pública (QIP) visando a repetição de indébitos decorrentes de cobranças indevidas (a maior) nas contas de energia elétrica de titularidade do Municípios. Anulação e/ou redução de valores referentes a cobranças realizados por meio de Termo de Ocorrência e Inspeção (TOI). **ABERTURA:** 14 de novembro de 2022, às 11:00h. **ENDEREÇO:** Praça da Matriz, s/n, Centro, São Vicente Ferrer-MA, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBJETIVO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de São Vicente Ferrer, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente, ou adquirido mediante a entrega de 02 remas de papel, no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: cplsvfma@gmail.com. SÃO VICENTE FÉRRER-MA, 26 de outubro de 2022. **REGINALDO MELONIO** - Presidente da CPL

Publicado por: **MATHEUS RAFAEL GASPAS MELONIO**  
Código identificador: 55479aff4ad15305eb74a7f89f5a775a

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO NORTE**
**EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2022**

**EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2022.** CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sucupira do Norte - MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças. REPRESENTANTE: João Rocha

dos Santos, Secretaria Municipal De Administração e Finanças. OBJETO: Prestação dos Serviços de Licença (Cessão de uso) de Software (Portal de Compras) customizado, com implantação, treinamento e suporte técnico destinados a Administração Pública do Município de Sucupira do Norte/MA. CONTRATADO: GM TECNOLOGIA E INFORMACAO LTDA - EPP, Av. República Do Líbano, Nº 251, Sala 1408 Torre A, Bairro Pina, Recife/PE - CEP: 51.110-160, CNPJ: 15.464.263/0001-29. REPRESENTANTE: Danilo Viera de Melo CPF nº 025.291.624-76, RG nº 5425911 SSP/PE, VALOR TOTAL Valor R\$ 15.000,00 (quinze mil reais): ASSINATURA: 24/08/2022. VIGENCIA: 12 meses. CONTRATANTE: João Rocha dos Santos, Secretário Municipal De Administração e Finanças. Sucupira do Norte - MA, 09 de setembro de 2022

Publicado por: **AILTON RODRIGUES LOPES**  
Código identificador: ef964521d9d426fc6c487bbe120d8537

**EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 018.002/2022.**

**EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 018.002/2022. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 002/2022. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Sucupira Do Norte - MA, através da Secretaria Municipal de Saúde. **OBJETO:** Fornecimento de materiais de expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Sucupira do Norte - MA. **DATA DA ASSINATURA:** 20/10/2022. **CONTRATADO:** A. G. M. LUSTOSA EIRELI, AV. DR. OSANO BRANDAO Nº 428-A, CENTRO, COLINAS - MA, CNPJ Nº 11.107.729/0001-88. **REPRESENTANTE:** Ana Gorete Martins Lustosa, portador do CPF nº 192.956.693-04. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 69.776,82 (sessenta e nove mil e setecentos e setenta e seis reais e oitenta e dois centavos). **Unidade: 10 Fundo Municipal de Saúde-FMS - Dotação: 10.302.0009.2038.0000 Manutenção e Funcionamento do MAC - Nº da Dotação: 3.3.90.30.00- Material de Consumo.** Unidade: 10 Fundo Municipal de Saúde- FMS - Dotação: 10.301.0007.2029.0000 Manut. Func. Fundo Municipal da Saúde- Nº da Dotação: 3.3.90.30.00- Material de Consumo. **VIGÊNCIA:** 31/12/2022. **BASE LEGAL:** Decreto Federal nº 10.024/19, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Ananda de Oliveira Almeida - Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por: **AILTON RODRIGUES LOPES**  
Código identificador: 95c88171ea45aeb8c9e4eb303bc5186b

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO**
**RESULTADO PRELIMINAR EDITAL Nº 001/2022 - GAB/SEMED**
**EDITAL Nº 001/2022 - GAB/SEMED**
**RESULTADO PRELIMINAR DAS CANDIDATURAS PARA DIRETOR GERAL E DIRETOR ADJUNTO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SUCUPIRA DO RIACHÃO - MA**

Nº	CHAPA (Nº e CANDIDATOS)	UNIDADE ESCOLAR	SITUAÇÃO
1.	<b>Diretor Geral:</b> Edilene Alves Rêgo <b>Diretor Adjunto:</b> Meyridalva Sousa da Silva <b>CHAPA Nº 01</b>	Unidade Integrada Humberto de Campos	DEFERIDA
2.	<b>Diretor Geral:</b> Arlene Coelho Lima <b>Diretor Adjunto:</b> Cidiane Rosa Ferreira <b>CHAPA Nº 02</b>	Unidade Escolar Municipal Luiza da Costa Ribeiro	DEFERIDA
3.	<b>Diretor Geral:</b> Paulo Ricardo de Oliveira Alves <b>Diretor Adjunto:</b> Daiane da Silva Oliveira <b>CHAPA Nº 03</b>	Creche Municipal Tia Rocilda	DEFERIDA
4.	<b>Diretor Geral:</b> Danilo Oliveira da Silva <b>Diretor Adjunto:</b> Letícia Leal Sousa <b>CHAPA Nº 04</b>	Unidade Escolar Municipal Hugo Guimarães	DEFERIDA
5.	<b>Diretor Geral:</b> Samara Alexandre da Costa <b>Diretor Adjunto:</b> Gilianny Pereira da Silva <b>CHAPA Nº 05</b>	Unidade Escolar Municipal Prof.ª Rosália Oliveira da Silva	DEFERIDA

6.	<b>Diretor Geral:</b> Adriana Nolêto Barros da Silva <b>Diretor Adjunto:</b> Samantha Francisca Sousa de Carvalho <b>CHAPA Nº 06</b>	Unidade Escolar Municipal Prof. <sup>a</sup> Rosália Oliveira da Silva	DEFERIDA
7.	<b>Diretor Geral:</b> Clecina da Costa Brito <b>Diretor Adjunto:</b> Aurea Lúcia Sousa Silva <b>CHAPA Nº 07</b>	Unidade Escolar Municipal Santa Terezinha	DEFERIDA

Sucupira do Riachão - MA, 26 de outubro de 2022. **KARINY ALMEIDA, PRESIDENTE DA COMISSÃO CENTRAL.**

Publicado por: FRANCISCO ADRIANO DAS NEVES GARCEZ  
Código identificador: b9926e878c2f28902bf81cdfccca156

#### DECRETO Nº 028/2022 DE SUCUPIRA DO RIACHÃO - MA

**DECRETO Nº 028/2022 de SUCUPIRA DO RIACHÃO - MA, 26 DE OUTUBRO DE 2022. "Decreta o ponto facultativo para os dias 31.10.2022 (Segunda-feira) e 01.11.2022 (Terça-feira) dá outras providências". O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUCUPIRA DO RIACHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 86, IX c/c art. 105, I, "a", ambos da Lei Orgânica do Municipal. DECRETA: Art. 1º - Fica **DECRETADO PONTO FACULTATIVO** no funcionamento de todos dos órgãos e repartições da Prefeitura Municipal de Sucupira do Riachão - MA, para os dias **31 de outubro de 2022 (segunda-feira)**, transferindo o ponto facultativo em alusão ao Dia do Servidor Público (28/10), e **01 de novembro de 2022 (terça-feira)**. Art. 2º - Excetua-se no disposto deste Decreto o trabalho executado por servidor em regime de urgência, plantão, ou necessidades indispensáveis ao funcionamento como serviços de saúde, vigilância dos prédios públicos, e outros que, a critério de cada Secretaria, por razão de sua natureza, não possam ser suspensas durante o dia descrito no art. 1º, caput. Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. **Gabinete do Prefeito de Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão, 26 de outubro de 2022. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE. DHIEGO PEREIRA DE MORAIS, PREFEITO MUNICIPAL INTERINO.****

Publicado por: FRANCISCO ADRIANO DAS NEVES GARCEZ  
Código identificador: 69e44d7618c6cd92e95896847c5c7e27

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO

##### PORTARIA Nº. 039 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre expediente da Câmara Municipal de Tasso Fragoso.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que o artigo 29, incisos II e XIII, da Lei Orgânica Municipal, estabelece a competência do Presidente da Câmara para administrar, dirigir, executar e disciplinar os trabalhos administrativos da Câmara Municipal; e,

CONSIDERANDO que o artigo 305 do Regimento Interno da Câmara Municipal estabelece que regras sobre desempenho das funções dos servidores públicos desta Casa poderá ser objeto de portaria,

RESOLVE:

**Art. 1º.** Fica transferido o feriado de sexta-feira do dia 28 de outubro (Dia do Servidor Público) para o dia 31 (segunda-feira).

**Art. 2º.** Fica também decretado ponto facultativo no dia 1º de novembro (terça-feira).

**Art. 3º.** Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

Presidente da Câmara Municipal de Tasso Fragoso, aos 26 de outubro de 2022.

FRANCISCO ERISNALDO DA SILVA RODRIGUES  
Presidente da Câmara Municipal de Tasso Fragoso

Publicado por: IGOR RIBEIRO SANTOS  
Código identificador: df2226ea7a6cc41f014b90d5613552f9

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA

##### DECRETO Nº 046 DE 24 DE OUTUBRO DE 2022

Transfere as comemorações alusivas ao Dia do Servidor Público (28 de outubro de 2022), declarando facultativos os dias 31 de outubro e 1º de novembro de 2022, no âmbito dos órgãos e entidades da Administração Pública Direta e Indireta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.

**Vildimar Alves Ricardo**, Prefeito do Município de Tufilândia, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 77, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal e,

**CONSIDERANDO** que o dia 28 de outubro (sexta-feira) de 2022, é data consagrada às comemorações do "Dia do Servidor Público";

**CONSIDERANDO** que a transferência das comemorações do "Dia do Servidor Público" para o dia 31 de outubro se revela conveniente para o servidor público e para a Administração Municipal;

**CONSIDERANDO** que dia 02 de novembro (quarta-feira) de 2022, é Feriado Nacional de Finados;

**CONSIDERANDO** ainda, que para a economia da máquina pública é mais benéfico ao bom andamento dos serviços a suspensão do expediente de forma contínua (e não intercalada), sem prejuízo dos serviços essenciais;

**DECRETA:**

**Artigo 1º -** Transferir a data alusiva às comemorações ao "**Dia do Servidor**", de 28 de outubro (sexta-feira) de 2022 para o dia 31 de outubro (segunda-feira) de 2022.

Parágrafo único. O expediente será normal no dia 28 de outubro (sexta-feira) de 2022, nos órgãos e entidades da Administração Pública Direta, Indireta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.

**Artigo 2º -** Fica decretado **ponto facultativo**, nos dias 31 de outubro (segunda-feira) e 1º de novembro (terça-feira) de 2022, em todos os órgãos e entidades da Administração Pública Direta, Indireta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo, sem prejuízo dos serviços considerados essenciais à população.

**Artigo 3º -** Os serviços essenciais cumprirão normalmente a jornada de trabalho nos dias acima descrito.

§1º Não se aplicam os efeitos deste Decreto ao funcionamento e a conservação dos bens públicos, a limpeza urbana e os de caráter de extrema urgência como as ações voltadas à Saúde em Regime de

Plantão 24 (vinte e quatro) horas, estes terão expediente normal por escala do setor responsável.

§2º No que se refere ao Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente, este permanecerá em funcionamento normal sob regime de plantão por meio do telefone (98) 98800-7559.

**Artigo 4º** - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Tufilândia - MA, 24 de outubro de 2022.

**VILDIMAR ALVES RICARDO**

Prefeito Municipal de Tufilândia

Publicado por: JOÃO VITOR LOBO SILVA

Código identificador: 8a1d3523bb760c27e380688111532c11

## PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA

### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022.

#### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022

A Prefeitura Municipal de Viana/ MA, por meio da Pregoeira Oficial, torna público aos interessados que fará licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, em regime de Fornecimento, tendo por objeto **Registro de preços para contratação de empresa especializada para o fornecimento de Insumos Hospitalares para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Viana/MA.** A realização do certame está prevista para o dia **14 de novembro de 2022 às 10h00min (Dez horas)** - horário local de Viana/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: [www.licitaviana.com.br](http://www.licitaviana.com.br). O edital completo está à disposição dos interessados no site: [www.viana.ma.gov.br](http://www.viana.ma.gov.br). Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: [vianacpl@gmail.com](mailto:vianacpl@gmail.com).

Viana/ MA, 26 de outubro de 2022.

**KELLY REGINA SANTOS DE MACÊDO**

Pregoeira Oficial

Portaria Nº205/2021

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO

Código identificador: cd2bc2b8b115fcd700ddf9167bd7fdac

### EXTRATO DO CONTRATO Nº 212/2022. CHAMADA PUBLICA N.º 003/2022.

#### EXTRATO DO CONTRATO Nº 212/2022

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 212/2022. CHAMADA PUBLICA N.º 003/2022 PROCESSO N.º 513.2022 PARTES:** Cleicy Machado Nunes Secretaria Municipal de Educação, Cultura, esporte e lazer CNPJ:

06.439.988/0001-76 e DONALDO LINDOSO CUTRIM. CPF: 032.022.383-37. **OBJETO:** O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural destinados a alimentação escolar para a rede Municipal de Ensino de Viana/MA **VALOR:** R\$ 4.000,00 (Quatro mil reais) **VIGENCIA:** O período de execução e vigência do presente Contrato será de 138 (Cento e trinta e oito) dias com início na data de sua assinatura conforme cronograma de fornecimento até 31 de dezembro de 2022. **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER. 02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER. 12 Educações 12 361 Ensino Fundamental 12 361 8744 Alimentação Escolar da Educação Básica 12 361 8744 2050 0000 Manut. E Func. Do PNAE 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.522 Fonte de Recursos Origem da Fonte Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar. SIGNATÁRIOS: Cleicy Machado Nunes, Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, CONTRATANTES. DONALDO LINDOSO CUTRIM - CONTRATADO. Viana/MA, 15 de agosto de 2022.

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO

Código identificador: d99628af84e2ec28343fa6d1c5f5657e

### EXTRATO DO CONTRATO Nº 297/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 025/2022

#### EXTRATO DO CONTRATO Nº 297/2022

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 297/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 025/2022 PROCESSO N.º 764.2022 PARTES:** RAYLSON RAMON SANTOS NUNES, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO CNPJ: 06.439.988/0001-76 e D C F SANTOS - ME CNPJ: 69.424.927/0001-55 **OBJETO:** contratação de empresa especializada na prestação de serviços de orientação técnica e acompanhamento em Recursos Humanos, com estrutura de Plano de Cargos e Salário, atualização previdenciária, informações de portais, implementações de e-social e processamento de pagamento para atender as necessidades do município de Viana/MA **VALOR:** R\$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). **VIGENCIA:** O prazo de vigência deste Contrato terá início a partir da data de sua assinatura e vigorará até 12 (Doze) meses, condicionada sua eficácia a publicação do seu extrato na imprensa oficial **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 04 Administração 04 122 Administração Geral 04 122 0007 Administração e Planejamento 04 122 0007 2011 0000 Manutenção da Secretaria de Administração 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídicos 1.500 Fontes de Recursos Origem da Fonte Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente SIGNATÁRIOS: RAYLSON RAMON SANTOS NUNES, Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, CONTRATANTE. D C F SANTOS - ME - CONTRATADO. Viana/MA, 26 de outubro de 2022.

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO

Código identificador: d070486627e9dce00bf240e883f78a0b



**ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER**

Presidente

[www.famem.org.br](http://www.famem.org.br)

**FAMEM - Federação dos Municípios do Estado do Maranhão**

Avenida dos Holandeses, Nº 6, Quadra 08, CEP: 65075380

Calhau - São Luís / MA

Contato: 9821095400

[www.diariooficial.famem.org.br](http://www.diariooficial.famem.org.br)